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Tógazdasági haltenyésztésünk jellegének megváltozása 
a növényevő halak meghonosítusával

A n t a l f  i A n t a l —T ö l g  I s t v á n  
H alászati Term előszövetkezetek  S zövetsége, Budapest 

M ezőgazdasági és É lelm ezésügyi M im tztéiium , B udapest

A tógazdasági hal termelés — az állattenyésztés egyik ágaként — a halgazdálkodás legbel- 
terje3ebb formája; különleges adottságaiból eredősn rendkívül termelékeny üz3mág, ezért 
Eöldünk mindazon vidékén, ahol ezt az időjárási és vízrajzi tényezők lehetővé teszik az utóbbi 
évtizedekben rohamos fejlődésnek indult. Annak ellenére, hogy a világ évi haltermésének csak 
14%-át (FAO, 1966) adja az édesvízi halászat és ezen belül a mesterségesen épített halastavak 
részaránya csupán mintegy 2 —3% , az élelmiszer, illetve az állati fehérjetermelés fokozásában 
általános jelenség a tógazdaságok fejlesztése.

A tógazdasági hal tenyésztés során ugyanis — ellentétben a halászat más ágaival — 1. élő' 
friss hal kerül a fogyasztóhoz, 2. a haltermés a tógazdaságok tervszerű telepítésével terüle­
tileg kedvezően szétosztható s végül 3. olyan országok és vidékek is haltermelőkké válhatnak, 
ahol a földrajzi körülmények — természetes vízterületek hiánya folytán — nem adnak lehető­
séget a halászat fejlesztésére.

Ez utóbbi szempontot jól példázza hazánk esete: cpupán tavaink és folyóink halászatára 
utalva évente 100—150 ezer mázsa halimportra szorulnánk, még a világviszonylatban csekély 
1,5 —2,0 kg-os egy lakósra eső évi halfogyasztás biztosításához is. Ezzel szemben a 200 ezer 
mázsás tógazdasági haltermelésünk folytán (a természetes vízi 69 ezer mázsával együtt) 1986-ban 
a belvízi halászat rmnnyisige szerint európai viszonylatban az előkelő harmadik helyet foglaltuk 
el és hal termesünkből exportra is került.

Hazánk esetéhez hasonlóan számtalan más, hallal kellősn nem ellátott állam (Románia, 
Jugoszlávia, Izrael stb.) is a tógazdaságok fejlesztésével csökkenti az importót, de feltűnő a 
halastó-gazdálkodás rohamos fejlesztése pl. a kiterjedt tengeri halászattal rendelkező Szovjet­
unió, Dánia, Lengyelország, N DK és NSZK esetében is. Ezek a példák hathatós bizonyítékai 
a tógazdaságok fontosságának.

A tógazdaságok formái

A mesterségesen épített tógazdaságokat két csoportra osztjuk:
1. hidegvízű és
2. felmelegedő vizű tógazdaságok.
Az első csoportba tartozó halastavak a pisztrángfélék (Salmonidae) tenyésztését szolgálják. 

Általában hegyvidékek és hűvös éghajlatú tájak (pl. Dánia, Svédország, Űj-Zéland) tiszta vizű 
patakjaira és forrásaira települnek. Jellemzőik még a tavak gyors vízcseréje, a víz magas oxigén- 
tartalma és az, hogy a tó természetes táplálékot nem terem, vagyis a halak súlygyarapodását 
csak mesterséges takarmányokkal érik el. Ezek a tógazdaságok adják a területegységre eső hal- 
termelés rekordjait (évente 25 — 30 tonna hektáronként).

A második csoportba tartozó felmelegedő vizii halastavak állománya Földünk különböző 
vi lékein rendkívül változó. Európában és Izraelben e tavak fő hala a tógazdasági nemesponty 
(Cyprinus carpio f. nobilis); Ázsiában — ellentétben Európa tógazdaságaival — több pontyiYlét 
(Cyprinidoe) tartanak együtt; a trópusi halastavak állományát a ponty mellett zömmel a bölcső­
szájú halak (’lilipiae) adják. A felmelcgedű vizű tógazdaságok a mérsékelt időjárású, a meleg és 
a trópusi vidékeken egyaránt épülnek. Vízminőség tekintetében tavaik feltöltésére csaknem az 
összes szennyezel len édesvíz megfelel. További jellemzők, hogy a tavaknál nem szükséges a víz­
csere, az oxigéntartalom a víz hőfokától íüggŐen tág határok között változik.

A lelmrlegedő vizíí halastavak számunkra legfontosabb sajátsaga az, hogy a vízi élővilág 
(növények, alsóbbrendű állatok) a haszonhalállomány táplálékának jelentős részét biztosítja.

1 ÁUuttonyó.HZtéa
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A természetes táplálékot a tenyésztő a többtermelés érdekében, a gazdaságosságon belül, mester­
séges takarmányokkal egészíti ki. Ezek a takarmányok többségben kis fehérjetartalmú gabona­
magvak, mivel a halak növekedéséhez szükséges fehérjét a természetes táplálék nyújtja. Ebbe 
a csoportba tartozó halastavak évi termése Földünk különböző vidékein hektáronként 0,2 — 8 
tonna között változik.

Hazai lehetőségeket tekintve, a hidegvizű tógazdaságokra nagyon csekély adottsággal 
rendelkezünk, ezért halastavaink néhány hektárnyi pisztrángos telep kivételével a felmelegedő 
vizű tógazdaságok csoportjába tartoznak.

A pontyos tógazdaság termelési alapclve

A korszerű európai állattenyésztésben a pontytermelés az egyetlen ágazat, ahol a takar­
mányozás állati fehérjeszükségletét természetes úton zommal az élőhely biztosítja; e tekintetben 
a modern állattenyésztésben ma már visszaszorult természetszerű baromfi vagy sertéstartáshoz 
hasonlítható. Amíg a fehérjeigényes állattenyésztési ágak a termelés belterjesítésével mestersé­
gesen, tápokban adagolják a nélkülözhetetlen aminosavakat és egyéb anyagokat, a pontytenyész­
tés továbbra is a természetes fehérje és vitaminbázisokra támaszkodik.

A haltenyésztők a tavak természetes táplálékából nyert pontyhúsmennyiséget természetes- 
hozam-nak nevezik. A  természetes hozam Európában az éghajlati viszonyoktól, a tótalajtól, a

vízben oldott anyagoktól és a gazdálkodás bel- 
terjesítésétől függően hektáronként 100 — 1000 kg 
között változik, de átlagosan 200 kg körül mo­
zog. A természetes hozam egymagában nem bizto­
sítja a mesterségesen épült halastó gazdaságos 
kihasználását, ezért a tógazdák a természetes, 
fehérjében túlságosan gazdag táplálék kiegészí­
tésére abraktakarmányokatetetnek. Ezutóbbiból 
adódó halhústöbblet a takarmányhozam. A halas­
tó lehalászási eredménye tehát a természetes­
hozam, a takarmányhozam és a kihelyezett hal 
súlyának összegéből adódik.

A természetes-hozam és a takarmányho­
zam aránya meglehetősen szűk határok között 
mozgó mutató. Ez azt jelenti, hogy a termé­
szetes hozam tokozása (trágyázás) nélkül egyedül 
fehérjeszegény takarmányokkal a gazdaságos 
termésfokozásnak felső határa van. A hazai 
gyakorlat szerint a hozam 30 --4 0 % -át adja a 
természetes táplálék és 60 —70%-át az abrak­
takarmány (Eröss, 1955). Ez pl. azt jelenti, 
hogy 200 kg /hektár természetes hozam esetében 
400 —470 kg a takarmányozási és 000 — 700 kg 
az összhozam. Ezeknél a mutatóknál az 1 kg hal­
szaporulatra eső keményítő érték 2,1 —2,2. Ha a
haltermést emelni kívánjuk vagy a természetes
hozamot kell fokozni (trágyázás) vagy pedig 
fehérjében gazdagabb abrakot kell nyújtanunk. 

Ezek nélkül csupán keményítő többletetetéssel a takarmányegyüttható romlik és a termelés
kevésbé gazdaságos. Mivel a természetes hozam fokozásának is határt szabnak a hidrobiológiái
és gazdasági tényezők, a pontyhozam emelési lehetősége erősen korlátozott.

A tógazdaságok mennyiségi mutatóiban hazánkban élenjáró Bikali Á. G. halastavainak 
(230 ha) 1960, évi eredménye jól mutatja a kihelyezési súly, a takarmány és a természetes hozam 
nagy termés (és erős trágyázás) esetén tisztán pontytennyésztéssel elérhető arányait. ( !.  táblázat).

E gazdaságban az 1 kg halszaporulatra eső k. é. 2,44 kg volt. Megjegyzendő még az, hogy 
az 500 kg-os kihelyezési súlynak a lehalászási eredmény 4,8-szorosa a hazai 2,5 — 3,0 átlag helyett 
( Woynarovich — Zámbó, 1963).

A tógazdasági torinéstokozás újabb lehetőségei

Mint az előző alfejezetben írottakból kitűnik, a pontyos tógazdaság területegységnyi ter­
mése lényegében a természetes tápláléktól, mint fehérjeforrástól tiigg. A ponty ugyanis minden­
evő állat, táplálékának jelentős részét állati fehérje képezi.

1. táblázat

A kihelyezési súly, a természetes és takarmány­
hozam arányai a liikali Á.G. tógazdaságában 

(240 ha) 1900-ban
(Woynarovich —Zámbó, 1963)
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Kihelyezés ( 3 ) ............. 500 21 _
Természetes hozam (4) 600 25 32
Takarmányhozam (5) 1300 54 68

összes termés (6) . . . 2400 100 100

The placing-out iceight, the ratio o f  the natural 
output and those due to feed in g  in  the B ikái 
State Farm  F ishery  (240  ha) in  1960. 
(W o y n a ro v ich  — Zámbrt, 1903)

( 1 ) d istribution  o f  the crop ; ( 2 ) d istribution  o f  the ou tpu t; 
(3 ) p la c in g -ou t; (4 ) nutural o u tp u t; (5 ) ou tp u t due to  
feed in g ; (6 ) to tá l crop
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Ellentétben Európa pontyos tógazdaságaival, Ázsiában és Afrikában a ponty —vagy a 
hozzá hasonló mindenevő fajok — mellett olyan halakat is tartanak, melyek nem kívánnak állati 
eredetű fehérjét (Mélihova— Verigina, 1961; Maar et al, 196G). Ezek a halak a halastó növény­
zet 't  (algák, hínár és fűfélék stb.) fogyasztják. Ezáltal a tóban termelt természetes állati eredetű 
fehérjetáplálék nem korlátozza már — mint a pontytenyésztésben — a hozamok fokozását. 
A mindenevő halak esetével ellentétben a növényevők hozama mesterségesen adagolt zöldtakar­
mánnyal, illetve fehérjeszegény gabonamagvakkal gazdaságosan fokozható.

A kelet-ázsiai növényevő halak és terjesztésük

A Eöld haszonhalai közül a növényevők elterjedési körét vizsgálva, azt látjuk, hogy nagy 
többségük őshazája a trópusi és szubtrópusi vidékekre esik. Ez táplálkozásbiológiai okokkal 
magyarázható (Pénzes, 1960, előadás). E tekintetben kivételt képeznek a Kína vízrendszerében 
honos növényevő halfajok. Ezek a mérsékelt éghajlat alatt is megtalálják életfeltételeiket.

Gazdasági szempontból Kínában három növényevő halfaj jelentős:
1. Amur (Ctenopharyngodon idella, Valenciennes)
2. Fehér busa (Hypophthalmichthys molitrix, Valenciennes)
3. Pettyes busa (H. nobilis, Richardson).
Az amur a növények közül a fonalas algát (békanyál), a hínárfajokat és a fűféléket (nád, 

sás stb.) fogyasztja, de szívesen táplálkozik szárazföldi zöld növényfélékkel is. Ezeken kívül 
abraktakarmányokat is szívesen fogyaszt.

A fehér busa táplálékának legnagyobb részét lebegő egysejtű zöld algák képezik, melyeket 
a kopoltyúívein található különleges szűrőberendezésével gyűjt össze a vízből. Abraktakar- 
mánybél csaK a vízben lebegő kis részecskéket tudja felvenni.

A pettyes busa ugyancsak lebegő egysejtű algákat szűr (kék algák), de jelentős mennyi­
ségű planktonrákot is fogyaszt. Szívesen eszik abraktakarmányt.

A kínai növényevő halakat előnyös tulajdonságaik miatt már a középkorban mesterségesen 
terjesztették Keletázsiában, Indiában. A X X . század elején elkerültek Japánba és a környező 
szigetekre is.

A szovjet haltenyésztők az 1930-as években kísérelték meg az első európai telepítést. Ez a 
munka a l l .  világháború miatt félbeszakadt. A honosítás 1949-ben folvtatódott a Szovjetunióban. 
Ettől kezdve a telepítésben három korszakot különítenek el (líabajáv, 1966):

1. 1949— 1960. Biológiai kutatómunka és évente többmillió ivadék behozatala az Amurból, 
illetve Kína folyóvizeiből.

2. 1961 — 1964. Mesterséges szaporítás kidolgozása (a japán kutatókkal egyidőben, Aliev, 
1901) és széleskörű üzemi alkalmazása.

3. 1964-től. A növényevő halak ivadékainak tömeges (100 milliós méretű) előállítása és a 
három faj elterjesztése a Szovjetunió egész arra alkalmas területén.

A szovjet eredmények mellett az alábbi jelentős lépéseket tartjuk nyilván a növényevő 
halak európai terjesztésében ( Anlalfi—Tilg, 1968):

1900. Betelepítés Kínából és a Szovjetunióból a Román Népköztársaságba.
19(1!!. Első magyar import a Kínai Népköztársaságból.
1904. Lengyelország és Magyurország először kap a Szovjetuniótól mesterséges úton nyert 

növényevő hal zsenge ivadékot.
1905. Bulgária és az NDK első importja a Szovjetunióból. Ausztria, NSZK, Jugoszlávia, 

Franciaország és Hollandia kisebb kísérleti tételeket vásárol Magyarországtól.
190 0. Romániában először szaporít ják a növényevő halakat. Újabb nyugat-európai export­

tételek hazánkból. Magyarország amur anyajelölteket kap a Szovjetunióból.
1967. Magyarországon először szaporítják a növényevő halakat (Antalfi — Tblg, 1967). 

További exportszállítmányok Nyugat-európába, az új halak szélesebbkörű megismerésé érdekében^

A («giiz<lntifi£i termelés megváltozása

' /. európai pontyos halastavakban a vízinövények által termelt .szervesanyagból csak kis 
részt, hasznosítunk (Tült/, 1907). Az éveken át tartó vízborítás kellő fogyasztó hiánya miatt ked­
vez a vlzinövényzet elszaporodásának. A hínár-, sás- és nádtömeg előbb-utóbb lerontja a tó 
lmlterniőképességét és ez a folyamat esak költséges mechanikai vagy vegyszeres beavatkozással, 
illet ve aliol erre mód van,s/.árazontartással (alföldi körtöltés ?s tavak) ki sí ltethető. A halastavak 
leromlása mellett az is hátrány, hogy a vízben megU-rinelt növényi szervesanyag nagyobbik 
reszt' évről évre kárba vész. A tenyészidő folyamán (nyáron) megtermett hínárnövényzet és a
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lebegő egysejtű algák a tó lecsapolásáig szinte teljesen elrothádnak, a kemenyszárú vízi növényzet 
(nád, sás) megszáradva aratásra kerül, így lényegében kiesnek a közvetlen hústermelés folya­
matából.

Egyes elhínárosodott halastavakban — vizsgálataink szerint — a vízin övényz9t állománya 
hektáronként 500 — 600 q, ami szárazanyagra (10%) számítva 50 — 60 q. Ez a szám jól érzékelteti 
egyes halastavaink évenkénti veszteségét és azt, hogy a termelt halhúshoz képest milyen nagy 
az elkallódott növényi szervesanyag.

A halastavaink megtisztítása a káros vfzinövényzcttől

Mint említettük a káros vízinövényzet irtására a növényevő halak betelepítéséig a széles 
gyakorlatban csak költséges mechanikai vagy kémiai módszerek álltak rendelkezésünkre. Ezek 
mellett a halastavi kacsatartás biológiai úton oldja meg a hínárproblémát, de ez a módszer a 
halastavak csak kis részén alkalmazható. A kacsatartáshoz szükséges nagy beruházások, valamint 
a nagy fehérjetakarmányigény miatt a tógazdasági kacsanevelés hazánkban nem ment át a széles 
gyakorlatba. Ezért a kacsanevelés nem számottevő tényezője a vízinövényzet elljni küzdelemnek.

A külföldi és a négy éve folyó hazai vizsgálatok bebizonyították, hogy az amurral halas­
tavainkat teljesen megtisztíthatjuk a hínártól és a békanyáltól. Az egy- és kétnyaras példányok 
kihelyezésével csak a lágyszárú vízinövényzet fogyasztását várhatjuk, míg a háromnyarasok, 
vagy id'Jssbbek a keményszárú növényzetet is irtják.

Az amur növényirtó tevékenysége mellett két fontos tényezőt kell figyelembe venni:
1. Az eddig veszendőbe ment növényi szervesanyagtömeg egy része halhússá alakul;
2. az emésztetlen növényi anyagok értékes trágyaként jutnak vissza a tó vizébe.
Főként e két tényezőnek köszönhetjük, hogy az amur (és a vele egyensúlyban levő többi

halfaj, nonty, busa stb.) közös népesítésével a halastavak termése előnyösen megváltozik ( An- 
talJi — Tölg, 1966; Bábáján et al 1966; Sütő, 1966; Szalay, 1965).

Hatékonyabb t<5trágyázás a hnlastavi növényállomány és élet megváltozása

A magyar tógazdaságokban elsősorban Maucha és Woynarowich elméleti és gyakorlati 
munkássága nyomán nagy mennyiségű sertéstrágyát használnak fel a vízben oldott növényi 
tápanyagok fokozására. Az utóbbi években egvre fontosabb szerepet kap a tóvíz míitrúg'y ázása is.

A halastóba juttatott tápanyagok jelentős részét a káros vízinövényzet (hínár) kötötte le. 
Sok helyen a trágyázással is elősegítettük a hínár elszaporodását. Kellő amur népesítés mellett 
a hínár táplálásával ma már a halállomány élelemkészletét növeljük. Figyelembe véve az amur 
trágyázó hatását is a hínár nem „blokkolja le” a tápsókat, mivel azok az amur bélcsatornáján 
Át visszajutnak a tó vizébe.

A hínárnövényzet helyett — mivel az oldott tápanyag rendelkezésre áll — a kitisztított 
tóban a haltenyésztési szempontból hasznos lebegő algák szaporodnak el.

A hínárnövényzet kiirtása után a tápsókban gazdag tóvízben törvényszerűen megjelenő 
lebegő alga vegetáció hasznosításáról gondoskodnunk kell. Ezt oldja meg a fehér busa, amely 
táplálkozásmódjával szintén új típust testesít meg az európai halállományban. A busa a vízben 
lebegő algák kiszűrésével és maradványaik ürítésével egészséges körforgalmat alakít ki a szerves- 
anyag építők (algák) és saját állománya között. Ez az egyensúly eredményezi az algavegetáció 
ideális tömegének állandósulását az egész tenvészidő folyamán.

Az egysejtű algák tömeges és állandó jelenlétét az apró lebegő rákok (zooplankton) tör­
vényszerű felszaporodása kíséri. Mivel az őshonos tógazdasági haszonhalaink között nincs olyan 
faj, mely főtáplélékként lebegő rákokkal él a zooplankton kiszűrését is új halfajjal kell meg­
oldanunk. Ez a feladat a pettyes busáé; a faj a zooplankton mellett a nagyobb méretű lebegő 
kék algákat is fogyasztja.

Az eddig kifejtett gondolatmenet szerint, szemben 'a tiszta pontytenyésztéssel, a három 
kínai halfaj és a ponty közös népesítésével a tavi élet mindegyik jellemző élőlénycsoportját (hínár, 
fitoplankton, zooplankton, fenéklakó állatok) a halhústermflfés ,,szolgálatába állíthatjuk.”

A halastavak nfpesítésénck korszerű kiszámítása

Halastavaink ponty kihelyezését — a termelési tervek célkitűzései szerint — a természetes 
hozamból kiindulva határoztuk meg.

A természetes hozam Maucha akadémikus meghatározásában ,,az a kilogrammokban kife­
jezett pontymennyiség, amely valamely mesterséges halastó egy kát. holdján egy üzemúvad
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alatt trágyázás is etetés nélkül termelhető, feltéve, hogy a halastavat kiváló minőségű tenyész- 
pontty! 1 a legkedvezőbb népesítettük.”

Alaucha meghatározása kifejezetten a pontytermelésre érvényes. Tekintve, hogy a jövőben 
tógazdaságainkban a közös népesités folytán nemcsak a ponty ad nagv tömegű hússzaporulatot, 
a természetes hozam fogalmát ki kell terjesztenünk az összes haszonhalfajra (ponty, amur, 
busafajok, compó és ragadozók) is.

A halastavak népesítésére vonatkozó vizsgálataink szerint a természetes hozam a növény­
evő halak kihelyezésűvel ugrásszerűén növekszik.1 A ponty mellé — a hínármennyiségtől vagy 
a zöldtakarmányozás mértékétől függően — amurt kihelyezve a természetes hozam közel két­
szeresére emelkedik, líz egyrészt a növényzet közvetlen hasznosításából, másrészt a pontyoknak 
megteremtett jobb élettérből adódik. A két fajt (ponty + amur) fehér busával kiegészítve az 
eredeti természetes hozam a busa alga fogyasztása által három-négyszeresére emelkedik. Negye­
dikként a pettyes busát kihelyezve tovább fokozható a tó természetes hozama.

A négy tógazdasági haszon halfajjal számtalan népesítési lehetőség képzelhető el. A kihe­
lyezés meghatározásánál az eddigi gyakorlathoz hasonlóan, a tó természetes táplálékkészletéből 
kell kiindulni, de most már külön-külon a négy fajra vonatkoztatva.

Az elhinárosodott halastavak esetében a ponty mellett először az amur kap jelentős sze­
repet. A lágyszárú növényzet visszaszorítása után az amur már csak karbantartó és a hozamban 
a nagyobb rész a két busáé.

A növényevő halak, de különösen a két busa kihelyezése esetén az eddigieknél nagyobb 
jelentőséget kap a tótrágyázás. A takarmányfelhasználásnál jelentős megtakarításra számitha-

2. táblázat

Népesítési táblázat a ponty és a növényevő halak kihelyezéséhez étkezési hal termelése esetén
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Ha i halfaj összállományának súlygyarapodása 
kg/ha (9)

200 400 500 000 1000

oo 1400 2000
kihelyezendő db/ha (10)

Ponty* (2) 200 900 1100 220 440 500 060 1200 1340 1500 2220
250 1050 1300 190 380 470 500 900 1040 1340 1900
300 1200 1500 170 340 420 500 820 1000 1100 1000
400 1500 1900 140 280 350 400 080 800 940 1340
500 1750 2250 130 200 330 380 580 680 800 1100

Amur (3) 200 800 1000 250 1 500 030 750 1250 1500 1750 2500
250 850 1100 230 470 590 710 1180 1400 1050 2400
300 1000 1300 200 400 500 000 1000 1200 1400 2000
400 1400 1800 14Q 290 300 430 710 800 1000 1430
500 1500 2000 130 270 330 400 070 800 940 1330

Fehér busa (4) 200 000 800 330 000 830 1000 1000 2000 2300 3300
250 750 1000 27() 530 070 800 1330 1000 1870 2700
300 900 1200 220 440 550 070 1120 1340 1500 2220
400 1200 1000 170 340 420 500 820 1000 1100 1000
500 1300 1800 150 300 380 400 770 920 1080 1540
000 1500 2100 130 270 330 400 080 800 940 1340

l ’ottyes busa (5) 100 900 1000 22*) 440 550 000 1120 1340 1500; 2200
% 200 1200 1400 17<> 340 420 500 820 1000 1100 lütiO

500 1500 2000 14Í) 280 350 400 080 800 940' 1340
1000 2500 3000 H0 100 200 240 400 480 500 800

* A p n n t y  a d a t o k  W o y i u r m  ich  (I I fíO) nyon ií in
l'hinHttff tabíf Jót pfannfj ovt uj atr/i imd j  hirtti /ilií/íi fish  in casr o f  ftsh  rtwat production fó r  caftng purposes  

(1 ) spurim ; (■<) C ;,rp; (;j) A m ur; (-1) \V Iliié Rum ; (fi) Suujlm l IIiibíi; (II) i ív c iw e  jrtíininiK-cnit wriKht; (7) Kain; ( « )  averago 
flulilnu; w ulglu; (U) If Ilin w clu lu  Kain o f  toh il fiscli s io ck  Ib . , . (10 ) m ust to  lm p iu rod -p u l, num ber per hu;
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tünk, de ezzel szemben 
fontos követelmény a tóvíz 
„művelése” és termőképes­
ségének magas szinten tar­
tása az égisz tenvészidö 
(április —szeptember) folya­
mán. Ezt a vízkémiai té- 
nyezők szerint tudatosan 
adagolt trágyaféleségekkel 
(szerves, N, P) érhetjük el.

A több halfajjal törté­
nő közös népesítés tárgyalá­
sára térve induljunk ki W o y -  

n a r o v i c h  (19G0) népesítési 
táblázatából, melyet a pon­
tyra állított össze. VVoyna- 
rovich elvei alapján — me­
lyek lén végé ben E r ő s s  (1954) 
optimális fejlődési elméletén 
épülnek fel — kidolgoztuk 
a három kínai növényevő 
halfaj súlygyarapodási és 
népesítési adatait is. Eze­
ket az adatokat W oyra-o- 
vir-.h pontyra vonatkozó 
számaival együtt a 2. táb­
lázatban közöljük.

Jelen dolgozatunkban 
az étkezési hal példáján 
mutatjuk be a népesítés 
kiszámítását, ezért a 2. táb­
lázatban csak néhány olyan 
esettel foglalkozunk, ami­
kor nagyobb súlyú halakat 
helyezünk ki és 1 kg körüli 
lehalászási súlyt várunk. 
Hasonló elvek alapján ké­
szíthető el az egynyaras és 
kétnyaras példányokkal 
történő kihelyezés terve, 
melyre más közleményünk­
ben (  A n t a l f i  —  T o l g ,  1968) 
adunk részletes támponto­
kat.

A népesítés meghatá­
rozásánál a 2. táblázat ada­
tait az alábbiak szerint al­
kalmazzuk.

Kiindulásként tapasz­
talati úton vagy körülte­
kintő becslés alapján meg 
kell határoznunk, hogy hal­
fajonként mennyi a halas­
tavak területegységnyi (ha) 
termőképessége. Ez sok té­
nyező függvénye. Közülük 
csak a legtalálóbbakat em­
lítjük: a tóvíz és a tóialaj 
minősege (természetes ho­
zam), trúgyaft llias/.nálús, 
felelethető takarmány, a 
kihelyezendő hal nagysága, 
egészségi állapota stb.
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Mindezek ismeretében gyakorlatilag megfelelő pontossággal, megállapíthatjuk a tár­
gyalt négy halfajból külön-kiilön elérhető terübtegységnyi súlygyarapodást. Ezek meghatáro­
zása után a táblázatból fajonként leolvassuk a kihelyezési átlagsúly és a becsült (tervezett) 
területegységnyi súlygyarapodás összefüggésében a kihelyezendő darabszámot. Ez — mivel az 
egyes fajokból elérhető hozam nem azonos — az esetek többségében halfélénként különböző osz­
lopban található. (A táblázatban leolvasható kihelyezendő darabszámnál a kallódást nem vet­
tük figyelembe, mivel ez gazdaságonként változó. A veszteség tapasztalatokon alapuló isme­
rete szerint kell a táblázat számait növelni.)

A fentiek alkalmazására utal a 3. táblázat; felső négy (1., 2., 3., 4.) vízszintes sora azt 
példázza, hogy azonos pontynépesítés mellett miként változnak az egyes mutatók a három új 
halfaj kihelyezését követŐBn. Ezek az adatok a Dinnyési lvadéknevelő Tógazdaságban folytatott 
vizsgálataink (1905—1967) tényszámain alapulnak.

A táblázat 5. sora a Bikali Á.G. Gy. 1. sz. tavának 1961. évi 1 hektárra eső termelési mutatóit 
tartalmazza Woynarovich — Zámbo (1963) adatai alapján. A 6. és 7. sorban a tárgyalt bikali tóra 
két feltételezett népesítc'si változatot közlünk az eredeti takarmánymennyiség50, illetve 40%-os 
felhasználása és növényevő halak népesítése mellett. Az utolsó három sorból levonható következ­
tetések közül a legfontosabb az, hogy a takarmány csökkentés ellenére, megfelelő összetételű 
halállomány kialakítása és gyakorlatilag egyenlő súlyú kihelyezés esetén az összes hozam azonos 
maradhat. Ebből természetszerűen következik, hogy a termelés mutatói javulnak.

A termésiokozús elengedhetetlen teltételei

Cikkünk 2. táblázata szerint 1 ha tóterületen mind a négy halfajnak optimális feltételeket 
teremtve 80 q súlygyarapodás is elérhető. Ez az eredmény hosszú évek múlva is litka rekord 
lesz, de a jelenlegi 800 — 1 200 kg/ha haltermés helyett rövid éveken belül általánossá válhat a 
2000 — 4000 kg/ha-os eredmény.

‘A termésfokozás lehetőségeinek kihasználásához a táplálkozási kérdéseken kívül, még a 
népesítés kiszámítása előtt figyelembe kell vennünk a következő szempontokat:

1. A tenyészidőszak folyamán a halastó oxigénviszonyai biztosítják-e a sűrűbb halállomány 
igényét? (Egészséges, jól kezelt, hínártól kitisztított halastóban 200 — 500 g súlyú példányokból 
addig emelhetjük a kihelyezést, hogy m3-enként egy-egy hal éljen.)

2. A halastó műszaki viszonyai (halágy, lec3apolás, frissítő víz stb.) lehetővé teszik-e 
a nagy termés biztonságos lehalászását ?

3. Rendelkezik-e a gazdaság a nagy lialtermés tele'tetési feltételeivel ?
4. Mennyiben biztosított a különböző halfajokból álló termés áruba bocsátása ?
5. Az állategészségügyi feltételek biztosítják-e a nagylétszámú halállomány nevelését? 

Érkezett: 1968. március hó 1-én.
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A e n d e r u n g  v ö m  G e p r iig e  d c r  T e i c l i - F i s c h z u c h t  d u r c l i  A k k l i m a t i s i c r u n g  d é r  p t l a n z c n l r c s s c n d c n
F i s c h c

A . Antalfi und I. Ttlg
Verliand dér Fischereigenossensctiaften, Budapest 

M lnlsterlum  filr  L a n dw irtich a ft und E rnahrung, B udapest

Zusammenfassung

Tn den letzten Jahren hat sich erwiesen, dass die Akklimatisation dér ostasiatischen, 
pflanzenfressenden Fische in Európa ein erfogreiches Unternehmen ist.

Die Bestandeszusammensetzung dér Teichwirtschaften von sieh erwarmendenWiissern kann 
durch die neuen Fischarten gründlich verwandelt werden. Daraus folgt, dass die Richtlinien dér 
teichwirtschaftlichen Fisohproduktion überprüft werden müssen. Bei jeder Frage muss mán 
sich den neuen Möglichkeiten anpassen. Lant Ansicht dér Verfasser können vorteilhafte Aende- 
rungen besonders auf dem Gebiete dér Fütterung durch Ansiedelung von pflanzenfressenden 
Fischarten erwartet werden; dasheisst die Fischileischproduktion wird sich erhöhen, wobei 
gleiehzeitig eine Ersparnis an Futter je l'lacheneinheit erfolgen wird.

Changc in the natúré of pond lish breeding dúc to acclimatization ol plant-eating lish

A. Antalfi — 1. Tőig
A ssocla tion  o f  FIshery C ooperatlves, B u dapest, and 

M lnistry o f  A gricu ltu re an d  F o o d

Summary

It was proved in the previous years that the acclimatization o f certain East-Asian fish 
breeds in Europe was a successful proposition.

This new fish breeds make a radieal alteration in composition of fish stock in the warming- 
up-water ponds, consequently the principles of foregoing fishery must be revised. I t is  essential 
in every respect to attune ourself to the new conditions. The authors are of the opinion that, tho 
acclimatization of plant-eating fish results advantageous changes, espocially in feeding, i.e. 
with the feed saving the fish meat produotion per unit o f acreage increases.

M3MEHEHHE X A P A K TE PA  BEH TEPCKOrO n p y jlO B O rO  PblE O B O ^C TB A  IlYTEM  
AKKJ1MMATM3AUMM P A C T E H H E ^ H b lX  BMAOB PblE

A. A um cm pu-M . T i az

C0K>3 pblÖODOA'lCCKHX npOH3BOnCTBCHHhlX KOOncpaTHBOB, EynanCUIT; MHHlICTepCTBO CfJIbCKOrO 
X03íifiCTDa h rimucnoH npoMbiuJiennocTH, E yflancm T

Pe3WMe

B TCM eiiHe r io c j ic A H H x  jict 6wjio / i o i< a 3 a n o ,  m t o  aK K JiH M aT U 3am iíi D 0C T O M iioa3naTC K M x 
p a C T c n n e f i ;u i i ) ix  pi>i6 n h i i p o n e  y c n c u m o  iip on oflH T C H .

H o m .ie  m irti.i p w 6  m o i y t  K o p e iim .iM  ( )ö p a 3 0 M  i i :  m p h i it i .  e o C T a n  r io i ’OJiOBhM p i . i l  rí n p y / i a x  
c oTenjiwoiiicFiCíi hoao/í. W3 OToro CJie;iytT, mto iívmíiio riepecMOTpcTft cyiiicciuyioiime /iiipcK- 
thdi.i npo/iyidimi pi.iö i! npynoBOM xoaMíiCTiie. IIpn penicillin jnoöoro itonpoca naM imiixoAUTCn 
y>niTi>ii?aTi) i io m .ie  u ö p m o j k iio c t ii . I lo  m h c i ih io  a i r r o p o i i  naccJiemicM pacrciiiioi/uiwx p u O  m «> k iio
0 )K H /ia T b  II0JI0>KHTCJ1MII>1C 1I3MCIICHHM OCOGCIIIIO U OCÍJinCTH KOpMJICIIHM, , 'ip y n lM II  CJlOHaMII [ip t l
3KOHOMHH K o p w a  b  p a c i e T e  n a  e n m u m y  n / i o m a f l i i  n o u b im a c T O i  n p o f ly i< n n > i  p w G i ie r o  M íica .
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50% jersey vérű tehénállomány takarmányhas rnosításának 
vizsgálata nagyüzemi viszonyok között

H o r n  A r t ú r  — D u n a y  A n t a l — B o z ó  S á n d o r  — D e á k  M i h á l y  
Á lletten yésztési K u tatóin tézet Szarvasm arhatenyésztési O sztálya, B u dapest

A világ lakosságának élelmiszer-ellátottsága jelenleg sem kielégítő. Az élelmiszertermelés­
ben jelentkező stagnálás [Krohn (10)], továbbá a népesség egyre fokozódó ütemű szaporodása 
mellett a mezőgazdaságilag hasznosítható területek korlátozott volta \Horn (7), Phillips (13)] 
is világszerte egyre inkább az intenzi vitás felé készteti a mezőgazdasági termelést. Ez érthetővé 
teszi, hogy szerte a világon a legkülönbözőbb állatfajok esetében azok a típusok kerülnek elő­
térbe, amelyek a legkevesebb takarmány ellenében — lehetőleg a legkisebb emberi munka ráfor­
dítással — a legtöbb allati terméket (hús, tojás, tej stb.) produkálják. Ennek a törekvésnek gya­
korlati eredményeit elsősorban a baromfitenyésztésben érzékelhetjük, ahol az utóbbi 20 — 30 
évben a legtöbb fejlett állattenyésztéssel rendelkező államban a modern típusok (tojó- és hús­
hibridek) gyakorlatilag teljesen kiszorították a különböző helyi fajtákat. Ugyanez a tendencia 
figyelhető meg a sertéstenyésztés vonatkozásában, valamint — ha egyenlőre nem is olyan hatá­
rozottan — a szarvasmarha tenyésztésben is.

Hansson— Bránnüng — CSaesson (0), valamint Blaxter és Wainan (1) vizsgálatai egyértel­
műen bizonyították, hogy az egyes egyedek között az emésztés hatékonyságában nincs érdem­
leges különbség, az egyes eltérő típusú egyedek állati termékre vonatkoztatott takarmányhaszno­
sítása mégis több-kevesebb differenciáltságot mutat [Horn (7)]. Ezen a téren iskolapéldául szol­
gálhat az Űj-Zealandban végrehajtott kísérlet [id. Horn (8)], ahol azt vizsgálták, hogy külön­
böző szarvasmarhafajtákkal termőterület egységre vonatkoztatva mennyi termék állítható elő. 
Itt kiugróan jól szerepelt a tejtermékelőállításban a jersey fájta, aminek következtében Üj- 
Zealand tehénállományának 85%-a ma már jersey [Bolton (2)].

A jerssy fajta keresztezéseiben is igen kedvezően. befolyásolja a tejtermelés gazdaságos­
ságát, amint az a különböző szerzők [ Fellows (5), Fasko -  Plesnik (4), Joanniszjün (9), Lebedev (11), 
Szolomonova (14), Lenschow — Tilsch — Heinrich (12) stb.] munkáiból egyértelműen kiderül.

Lenschow és mtsai (12) vizsgálataik során azt tapasztalták, hogy a német friketetarka lapály X 
jersey (F|)-ek 18%-kal kevesebb takarmányt használtak fel i 1 kg tejzsir jelőállítására, mint 
tisztavérű íeketetarka lapály kontrolijaik. Lebedcv (11) — Szovjetunióbeli vizsgálatok alapján — 
a jersey keresztezettek termékegységre vonatkoztatott takarmányfelhasználását átlagosan 
20 —25%-kal kedvezőbbnek találta a fajtatiszta feketetarka lapályénál.

A korábbi években különböző gazdaságokban eltérő takarmányozásit tartási viszonyok 
között több ízben vizsgáltuk [Bozó —Dunay (3)| az 50% jersey vérű „tejelő magyar barna” 
tehenek 4%  zsírtartalomra standardizált tejtermelésre Vonatkoztatott takaritiányfelhasználását. 
Amint az a különböző metodikával és különböző létszámú állományokkal végzett takarmány­
hasznosítási kísérletekből megállapítható volt, az 50% jersey vérű tehenek 1 kg 4%  zsírtarta­
lomra standardizált tej (FCM) termeléséhez átlagosan 18 —31%-kal kevesebb keményítő '-tőket 
és emészthető fehérjét használtak fel, mint magyartarka (egy esetben borzderos) istállótárs 
kontrolijaik.

Saját vizsgálatok

Mivel a termelés gazdaságosságának alapvető befolyásoló tényezöjo n termékegységre 
vonívkoztatott táplúlóanyag-felhasználás, illetve igény, (ízért szükségesnek láttuk korábbi 
vizsgálataink ellenőrzéso érdi ki’ ben egy azoknál nagyobb szabású, átfogó jellegű, üzemi kísérlet 
kereten belül megvizsgálni a „tejelő magyar barna” tehénállomány takarmánvértékesiti sét. 
A vizsgálat lefolytatására o legalkalmasabbnak a Városföldi Állami Gazdaság látszott, ahol a 
központi üzemegységben 1 vő három — egvenkrnl 81) fVa'ihelvrs — istálló közül kettő közel 
azonos korüsszetételü 50% jersey veríí „tejelő magyar barna” , illotvo magyart.arka állománnyal
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Tehenek megoszlása laktáeiónként 7. táblázat
„ , , ., / Laktáció Populacio /  ,9

( i ) /
I. II III. IV. V. VI. VII. VIII. IX . X . X I. Atl.

(5)

50%  jersey vérű 
„tejelő magyar 
barna” (3) . . . . 3 5 19 4 8 11 9 12 6 5,3

Magyartarka (4) . 1 4 16 3 14 13 7 11 3 1 2 5,5

2. táblázat

Egy-egy 80 íérohclycs istállóban levő magyar- 
tarka, ill. 50% jersey vérű kitcjlett tehén­
állomány takarmányfogyasztásának vizsgálata 
(Városföld) 10 hónapon keresztül, havonta 

5 — 5 napig vizsgálva

D titribu tion  o j  cows accordinrj to lactations 
(1 ) popu  lation ; (2 ) la cta tion ; (3 ) 50 per cent Jersey b looded  „H u n gá riá n  IJairy B row n ” ; (4 ) H ungárián  F leckv ieh ; 
(5 ) average la cta tion

volt külön-külön feltöltve. A magyartarka tehe­
nek átlagos életkora 8,23, míg a „tejelő magyar 
barna” teheneké 7,25 év volt. A két populációba 
tartozó tehenek laktációnkénti megoszlását za 
]. táblázat szemlélteti. A táblázat adataiból kitű­
nik, ho'_rv a laktáei5k szerint megoszlás a kétféle 
vizsgált populációban nagyrészt azonos. Mind­
két istállóban csak laktáló tehenek voltak, mivel 
a gazdaság az előkészítés alatt levő, szárazon 
álló teheneket küljn istállóban tartotta. Ennek 
következtében mindkét állományban bizonyos 
mérvű számbeli fluktuáció volt. A szárazonálló 
tehenek helyére frissfejös egyedek kerültek. 
Ezenkívül a normális üzemmenetnek megfelelően 
néhány egyed selejtezésre is került. Mindezek a 
kísérlet menetét nem zavarták, mivel vizsgála­
taink célja annak megállapítása volt, hogy egy 
állami gazdaság átlagos üzemi körülményei 
között miként alakul a „tejelő magyar barna” 
tehénállomány takarmányértékesítése a kontroll 
magyartarkához viszonyítva a tejtermelés v o ­
natkozásában.

1966. július 18. és 1967. április 28. között 
10 alkalommal havonta 5 — 5 napon keresztül 
mértük egy-egy istállóban levő „tejelő magyar 
barna” , illetve magyartarka (80 — 80 db) tehénnek 
összes takarmányfogyasztását és tej-, tejzsír-, 
valamint tejfehérje termelését. Ezt a módot 
metodikailag megfelelőbbnek tartottuk, mintha 
minden 4. napon mértük volna a takarmány- 
fogyasztást és termelést. A vizsgálat ideje alatt 
mindkét állomány teljesen azonos minőségű és 
összetételű, az állami gazdasági gyakorlatnak 
és normáknak megfelelő takarmányt kap ott, 
amelyet részben laboratóriumi vizsgalattal mi­
nőségileg is ellenőriztünk, részben pedig a Haitit- 
ner féle takarmány táplálóértéket kifejező táb­
lázat alapján értékeltünk. Mindkét állományra vo 
natkoztatva vizsgáltuk, illetve kiszámítottuk 
az átlagos élősúlyt, az egy tehénre jutó átlagos 
napi tejtermelést abszolút tejben és KCM-ben, 
továbbá az átlagos tejzsír és tejfehérje % -ot, 
valamint az 1 kg abszolút tejre, 1 kg 4%  zsírtar­
talomra standardizált tejre, 1 kg tejzsírra és 1 kg 
tejfehérjére es!S keményítő ':rték és emészthető 
fehérje felhasználást. Ezen kívül még kiilün 
kiszámítottuk az 1 kg abszolút tejre i s 1 kg 
JTCM-re lelhasznált abrak mennyiségit. i=?.

A vizsgálat eredményeit a 2. táblázatban 
tüntettük fel.

Magyartarka 50%  jersey
(1) vérű (2)

kg | % kg %

Átlagos élősúly (3) 708 569
Fejési átlag: (4)

abszolút tej (5) 10,6 11,9
4% -ra korrigált
tej P ’CM) (6) 10,2 13,3
fejzsír %  (7) 3,76 4,82
Tejfehérje %  (8) 3,48 3,85

1 kg abszolút
' tejre eső: (9)

kém. érték (10) 0,793 100 0,695 88
em. fehérje (11) 0,147 100 0,132 00
abrak (12) 0,188 0,224

1 kg 4% -ra kor­
rigált tejre
eső: (13)
kém. érték (10) 0,822 100 0,619 75
em. fehérje (11) 0,152 100 0,118 78
abrak (12) 0,20 0,20

1 kg tejzsírra
eső: (14)
kém. érték (10) 21,07 100 14,42 68
em. fehérje (11) 3,90 100 2,75 70

1 kg tejfehérjére
eső: (15)
kém. érték (10) 22,78 100 18,02 79
em. fehérje (11) 4,22 100 3,43 81

.Studf/ on thi1 feed  consurnption o f  aduit líunfffi- 
rian Fleckvieh and 60 per cenl J ersey  blooded 
cow stjcks kepl in stables involvffia Ü0 ron'S enfh  
at Városföld over 10 montha and > dam  vionthlit 

(1 ) H ungárián F leckvieh ; (2) 50 per cent .Tersey blooded ; 
( 8 ) average b od y  w. i h l ; (4 ) average pro Hl Iion ; (5) 
m ilk ; (ti) 4 per (‘ént lat corrccted  m ilk, l'X'M; (7) milk. 
fát % ; (8 ) m ilk prote in ; <S>) . . . per one ka m ilk yleld ; 
( 1 0 ) utarch equ ivalen t; ( 1 1 ) d igesllb le  protein ; ( 1 2 ) eon- 
cen tra tes; (i:>) . . . per one kg K( >1; ( 1 1 ) . . . per ono kg 
m ilk  fát; (15) . . .  per one kg m ilk protein
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Az eredmények értékelése

Amint az a 2. táblázatból kitűnik, a magyartarka tehenek átlagosan 139 kg-mal nehezebbek 
voltak, mint az 50% jersey vérű tehenek, amelyek viszont tehenenként átlagosan naponta 
1,3 kg-mal több tejet termeltek. Ezen kívül tejüknek zsírtartalma 1,06, míg fehérjetartalma
0,38 abszolút %-kal volt magasabb, mint magyartarka kontrolijaiké. 1 kg 4% -ra standardizált 
tejtermelésre (ECM) jutó abrakfogyasztás mindkét csoportnál megegyező volt, ami a „tejelő 
magyar barna” populáció lényegesen magasabb fejési átlagát (13,3 kg ECM szemben a magyar­
tarkánál levő 10,6 kg/nap ECM-mel) tekintve igen kedvező, és egyúttal meggyőző cáfolata az 
50% jersey vérű állomány abrakigényesebb voltának.

Az 1 kg tejzsírtermelésre fordított kereken 30, és 1 kg tejfehérje-termelésre fordított 2Ó%- 
lcal kevesebb keményítőárték és emészthető fehérje felhasználás felhívja a figyelmet a Konstruk­
cióban meglevő értékekre és a gazdaságos tejtermelés vonatkozásában ebben az állományban 
rejlő lehetőségekre.

A vizsgálat eredményeinek jelentőségét — véleményünk szerint — az a tény, hogy azok 
egy állami gazdaság gyakorlati körülményei között születtek, még fokozottan alahúzzák, mivel 
így ezek az eredmények hasonló üzemekre közvetlenül adaptálhatók.

Befejíz :siil szeretnénk köszönetét mondani a Váro3f jl.li Állami Gazdaság vezetőségének — 
elsősorban Molnár Mihály főállattenyésztőnek — a vizsgálatokkal kapcsolatos technikai ügyekben 
tanúsított előzékeny segítségnyújtásért.
Érkezett: 1967. november 30-án.
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Untcrsuchung (ler Futtervcnvertiing eines Kulibestandes von 50% Jerscy-Itlut unlcr grossbclricb-
lichcn Vcrliiilinissen

A. Horn—A. Dunay — S. Bozó — M. Deák 
A btu llung Für Jíim lorzuclH  des F orsclm n gsin sü ü ils  für Tierzueht, Budapest

Zusammenfassung

VerfíViínr untorsuchlon die Imittervci'wertung dér ungarisehon Braunviehrasso von Milchtvp 
m't 50% Jnrsov- Műt und die dér ungarischen Heekvielmisse. Dér Kuhbestiuid vvar ungarischon 
Brauvieli von Miluhivp vi rlmiuoht-e im Direhsclinílt zűr Ezeng ing von I kg MílcliíeU 14.42 kg 
Slarku.verte und 2.75 k ; várd. Kiweiss. lM:ol)ig M^ngj ist um rund 30% wenig.ir als d íj durch 
das ungarisehe Kleckvieh vcrbrauchU; NHl)rs1,ol'lin®ng(! (21,07 kgiSlárkcwnrte, bzw. 3,90 kg verd. 
líiwoiss). Audi zűr Krzcugimg von l kg Milcheiweiss benötigte die „ungarischo Braunviebrassev
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on Milch typ“ um rund 20% weniger Nahrstoff (18,02 kg Stíirkewerte und 3.43 kg verd. Eiweiss) 
als die ungarische Fleckviehrasse (22,78 kg Stíirkewerte, bzw. 4,22 kg verd. Eiweiss).

Dér Kraftfut .erverbranch je 1 kg auf 4%  Fettgühalt staadardisierte Mifchleistung (FCM) 
war bei beiden Bestánden gleich (0,20 kg). Dies bedeutet so viel, dass dér Bestand dér „ungari- 
schen Braunviehrasse von Miliihtyp" mit 50% Jersey-Blut weniger kraftfutterbediirftig ist, da 
ihre durchschnittliehe Tages-Milchleistung bedeutend höher ist (13,3 kg FCM gegenüber dér 
FCM-Leistung von 10,2 dér ungarischen l'lockviehrasse).

Invcstigation on thc tccd utilization ol 50 per cent Jersey blooded cow population under large
scalc conditions

A . Horn —A . Dunay — 8. Bozó — M. Deák 
R esearch  In stitu te  fó r  A n im á l H u sban dry , D epartm en t o f  C attlebreedlng, Budapest

Summary

The feed utilization i.e. nutrient use up per production unit o f 50 per cent Jersey blooded 
“ Hungárián Dairy Brown” cow population was investigated by the authors nnder average 
large seale conditions. The “ Hungárián Dairy Brown” cows used up 14.42 kg starch equivalent 
and 2.75 kg digestible protein (together with maintenance requirement) per 1 kg milk fát, i.e. 
30 per cent less when eompared to the nutrient use up o f 21.07 kg starch equivalent and 3.90 kg 
digestible protein in the Hungárián Fleokvieh breed. As far as milk protein is concerned the 
starch equivalent (18.02 kg) and digestible protein (3.43 kg) use up in the “ Hungárián Dairy 
Brown” were about 20 per cent less in comparison to the 22.78 kg starch equivalent and 4.22 kg 
digestible protein use up per 1 kg milk protein in the Hungárián íleckvieh breed.

The concentrate consumptions per 1 kg 4 per cent fát corrected milk were equal (0.20 kg/ 
1 kg milk) in both of the groups. Taking the considerably higher average daily milk yield o f 
the “ Hungárián Dairy Brown” cows (13,3 kg FCM in contradiction to 10.2 kg) intő consideration, 
this 50 per cent Jersey blooded cow population has éssentially less requirements fór concentrates.

HCCJIEXJOBAHHE Y C B O E H H fl K O P M O B  n 0 r 0 JI0 B b E M  K O P O B , CO,QEP>KAIHHM  
50%  J W tP C E P lC K O F l K P O B M , B y C J lO B M flX  K P y n H O r O  X Ü 3 H H C T B A  

A. X op n —A. JJynau-lU. E 030- M .  fleatc
Otupji CKOTOBOflCTBa HayMHO-nccjitflOBaTejibCKoro HHCTHTyTa WHBOTHOBOflCTBa, EyflnneiiiT

Pe3WMe

A btopm b cpeflHHx ycjioBimx KpynHoro xoajillCTBa HCCJieAOBaJiii ycBocuHe kopmob 
KopoBaMH „BeHrepcKÓro Gyporo Mojwinoro cKora” n BCHrepcKoíi necrpoii nopoflu, coAcpwa- 
uuimh 50%  /uxepceíiCKofi kpobh. CTano ,,BeHrepci<oro öyporo Mojiomioro ci<0Ta” aji>i npo- 
M3B0flCTBa oAHoro KMjiorpaMMa wojinMiio'o )i<npa (manoMaa noTpeönocib ajiíi iiOAAepwaHiiíi 
»<h3hh) b cpeAHeM noTpeönjio 14,42 Kr i<pax.MaJii.noro 3i<BiiBaJiCHTa h 2,75 i<r nepeBupuMwx 
Gcjikoií, MTO Ha okojio 30%  MCHbme, HCM y c raAa Bcnrepci<nx necrpbix KopoB (21,07 Kr i<pax- 
MajibHoro 3i<BHBaJieHTa h 3,90 Kr riepeBaptiMbix 6ejii<on). , l.r> np0M3B0,’iCTua OAiioro khJio- 
rpaMMa mojiomhoto öejiKa „nenrepcKiiii fiypbiíi Mojio'iiibiíí ckot”  Taioxe riorpeGoBaJi na okojio 
20%  MCHbuie niiTaTejibHbix bciucctu (18,02 i<r Kpaxwajihiioro SKBHuaJicina n 3,43 i<r ncpeua- 
pnMi>ix öcjikob), mcm Bcm epcKne necrpbic KopoBbi (22,78 i<r KpaxiviaJibHoro SKBiiBajiciiTa h 
4,22 i<r nepeBapiiMbix öcjikob).

riOTpeOjieinie KOHiieirrpaTOB b paCMCTC na 1 i<r mojioio, npnneAcnnoro k 4%  coAepwaiiHíi 
>Knpa (FCM), y oöohx crajiax öbuio 0;innai(0B0C (0,20 i<x), mto Bumiy cyinccTueiino öojii.meíl 
cpeAHecyTO’inofi ripoAyi<unn craiia „ueiirepci<oro Oyporo mojiomhoi-o CKOTa” (13,3 ki- FCM 
no cpaBnenmo c npoAyi<iuien BeurcpcKiix necrpbix KopoB b 10,2 i<r TCM), cBn;ieTejn>cr»ycr
0 MCHbinefl noTpcOnocTii b KOHnemparax CTaAa „BcnrepcKoro Oyporo mojiomhoio CKora” , 
coAepwaiuero 50%  AwepceiicKOi' kpobh.
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Összefüggések vizsgálata az egyes testméretek, továbbá 
a testméretek és az élősúly között magyartarka teheneken

C s o m ó s  Z o l t á n  
.Á llettenyésztési K u ta tó  In tézet Szarvasm arliatenyésztési O sztálya, Budapest

A szarvasmarhatenyésztésben, az utóbbi időben mind több szó esik a „gazdasági típus” 
kérdéséről. Ezzel kapcsolatban az érdeklődés homlokterébe került a tehenek optimális élősúlyá­
nak és testméreteinek, főleg a marmagasságnak a kérdése. Az élősúly és az egyes testméretek 
örökölhetőségével kapcsolatos vizsgálatok azt mutatták, hogy ezek h2-ei viszonylag nagyok, 
így az erre irányuló szelekciós munka hatékonysága is általában nagy. Figyelembe kell azonban 
vonni, hogy a marmagasságban, vagy más testméretben, illetve az élősúlyban történő módo­
sulás, más testméretek megváltozását is eredményezi. Ahhoz tehát, hogy meg lehessen becsülni 
valamely fajta, vagy populáció kialakult testarányaiban várható változást, az egy-egy test­
méretnek, vagy az élősúlynak a csökkenésére, vagy növelésére irányuló szelekciós munkában, 
ismerni kell a testméretek, illetve a testméretek és az élősúly között fennálló korrelációs és reg­
ressziós összefüggéseket.

Az egyes testméretek, illetve a testméretek és az élősúly közötti összefüggéseket a külföldi 
szerzők közül vizsgálta Touchberry R. W. (195T), aki fríz tehenek vizsgálatakor a marmagasság 
és a mellkasmélység között r =  0,74 fenotípusos és r =  0,81 genetikai, a marmagasság és az 
övméret között r =  0,63 fenotípusos és r =  0,31 genetikai, a marmagasság és az élősúly között 
r =  0,53 fenotípusos és r =  0,70 genetikai korelációt talált. Vizsgálta továbbá a mellkasmélvség 
kapcsolatát az övmérettel és az élősúllyal, és közöttük r =  0,81 fenotípusos és r =  0,84 genetikai, 
illetve r =  0,67 fenotípusos és r =  0,72 genetikai korrelációt állapított meg. Az övméret és az 
élősúly között a fenotípusos korreláció r =  0,81 és a genetikai korreláció r =  0,88 értékű volt.

Weber F. (1957.) a marmagasság és a mellkasmélység között r =  0,64 fenotípusos és 
r =  0,67 genetikai, a marmagasság és az övméret között r =  0,48 fenotípusos és r =  0,43 gene­
tikai, a mellkasmélység és az övméret között r =  0,75 fenotípusos es r =  0,72 értékű genetikai 
korrelációt állapított meg.

ÜHsch E. G. (1958.) olyan 224 feketetarka tehén testméreteit és élősúlyát állapította meg, 
amelyek bekerültek a teljesítménytörzskönyvbe. Kiszámította az egyes testméretek, illetve a 
testméretek és az élősúly között fennálló fenotípusos korrelációs összefüggéseket. Vizsgálataiban 
a marmagasság az övmérettel r =  0,45; a mellkasmélységgel r =  0,61; a farhosszúsággal r =  0,34; 
a tomporszélességgel r =  0,25; a lábszárkörmérettel r =  0,28 értékű messzemenően biztosított 
korrelációt mutatott. Az övméret és az elülső lábszárkörméret között r =  0,40; a mellkasmélvség 
és az elülső lábszárkörméret között r =  0,36 értékű messzemenően biztosított korrelációt talált.

Winzenried H. U. (1961.) szimentáli teheneken három és öt éves korban testméreteket vett 
fel és megállapította a közöttük levő fenotípusos összefüggéseket. Három éves korú teheneken 
(n = 2 1 4 ) a marmagasság a mellkasmélységgel r =  0,495; az övmérettel r =  0,386; a csípő­
szélességgel r =  0,329; öt éves korú teheneken pedig (n =  151) a marmagasság a mellkasmélység 
gél r =  0,521; az övmérettel r =  0,417; és a csipőszélességgel r =  0,366 korrelációs koefficienst 
adott. Az övméret a mellkasmélységgel három éves korban r =  0,669; öt éves korban r =  0,698 
értékű korrelációt mutatott.

Hullt h. H'. (1966.) öt éves feketetarka tehenek adatai alapján az élősúly és a mellkas- 
mélység között r — 0,629-es messzemenően biztosított korrelációt kapott. Az övméret és az 
élősúly között r =  0,738 szintén messzemenően biztosított összefüggést talált.

A hazai kutatók elsősorban az élősúly és az övrnjfret kapcsolatát vizsgálták abból a célból, 
hogy az övméret alapján, élősúly megállapítására alkalmas táblázatokat szerkesszenek.

Dunai A. — Dob;/ J . (1 961.) 202 vegyeskorú magyartarka tehén élősúlyának és övméretének 
adafaival végzett korrelációs számítás eredményeként megállapították, hogy a vizsgált két 
tulajdonság között igen szoros és messzemenően biztosított r =  0,818 értékű viszonosság van. 
A regressziós számítások eredménye szerint az élősúly 1 kg-al való megváltozása az övméret
0,095 cm-es megváltozását vonja maga után.

Intól- IS. ( 19(i(i.) vizsgálata a különböző testméreteknek az összefüggését az élősúllyal. 
A  vizsgalathoz 700 magyartarka tehénről vett fel méreteket az Jstók —Szatmári-íéle nuretlel-
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vevővel. A vizsgálat eredményeképpen az élősúly az övmérettel r =  0,813; a mellkasmélységgel 
r =  0,597; a törzshosszúsággal r =  0,570; a mellkasmélységgel r =  0,46; a tomporszélességgel 
r — 0,44 értékű korrelációs összefüggést kapott. Valamennyi korreláció messzemenőin bizto­
sított volt.

Bozó S. (1967.) 451 kifejlett 4 — 5 évnél idrisebb 50% jersey vérű tehén vizsgálatakor az 
övméret és az élősúly között r =  0,703 korrelációs és b =  5,1 kg regessziós koefficienst kapott. 
A marmagasság és az élősúly között a korrelációs koefficiens r =  0,363; a regressziós Koefficiens 
b =  4,4 kg volt. Mindkét korrelációs érték mísszemjnőan biztosított.

Siiját vizsgálatok

Vizsgálatom célja volt, feleletet kapni a következő kérdésekre:
a) Milyen összefüggés van az általában használatos testméretek, illetve a testméretek és az 

élősúly között.
b) Milyen mértékben változnak meg az egyes testméretek, illetve az élősúly, valamely 

testméretnek, vagy az élősúlynak egységnyi megváltozása esetén.
c) Erősödnek-e, vagy gyöngülnek-e a korrelációs és regressziós összefüggések a kor növe­

kedésével.
A vizsgálat érdekében felkutattam a központos ivadékvizsgálati ciklus keretében tejelt 

teheneket, amelyek az 1966/67. ellenjrz'si évben a harmadik laktációjukat folytatták. Azért 
választottuk az utódellenőrzésben szerepelt teheneket, mivel az utódvizsgálat keretében minden 
előhasú tehénről, termelésüktől függetlenül felvették a testméreteket, szemben a törzskönyvi 
ellenőrzés alatt levő egyéb tehenekk 1, amelyek közül általában csak a besorolási követelmé­
nyeket elért egyedeket mérik meg a külemi bírálat alkalmával. 10 állami gazdaságban Összesen 
194 olyan tehenet találtam, amelyeknek a testméretei és élősúlya meg lett Ilapítva az első 
laktációban és a vizsgálat ideje alatt a harmadik laktációjukat folytatták. Figyelembe véve, 
hogy az első laktáció alatt a testméreteket az illetékes Állattenyésztési Felügyelőségek szak­
emberei vették fel, a harmadik laktáció alatti méretek felvételére is az illetékes Felügyelőségeket, 
illetve ezek szakembereit kértem fel. Ennek következtében a testméreteknél azonos hibaforrással 
lehetett számolni az első és harmadik laktációban egyaránt. Az élősúly az első laktációban híd­
mérleggel, míg a harmadik laktációban az övméret alapján — a törzskönyvezésben azóta hasz­
nálatos — táblázat segítségével lett megállapítva.

1. táblázat
A testméretek ős az élősúly alakulása az I. és ü l .  laktációban

Testméretek élősúly (1)

V
iz

sg
ál

t 
te

he
ne

k 
sz

ám
a 

db 
(1

0)

I. laktációban (11) III. laktációban (11)
összes növe­
kedés a vizs­
gált két idő­
szak között 

(12)X | s | v % “  | s | v %

cm/kg-
ban %-ban

Marmagasság (2) cm

194

135,19 4,00 2,96 138,34 3,31 2,15 3,15 2,330

Törzshosszúság (3) cm •158,69 6,07 3,8? 166,21 6,47 3,89 7,52 4,738

4,6f>4Mellkasmélység (4) cm 69,40 2,51 3,62 72,63 2,47 3,40 3,23

F'arhosszúaág (5) cm 53,40 2,20 4,12 56,10 2,52 4,49 2,70 5,056

Farszélesség II. (6) cm 50,08 2,16 4,31 52,54 3,59 6,83 2,46 4,912

Övméret (7) cm 189,63 8,23 4.34 203,15 7,35 3,62 13,52 7,129

Elülső lábszár
körméret (8) cm 20,17 0,80 3,97 20,79 0,81 3,90 0,62 3,073

Élősúly (9) kg 576,36 52,3 9,07 665,41 76,7 11,58 89,05 15,450
hoily m m xnrem ent and ko<i>i iiriyht in the the Ist and 3rd lartations 

(1 ) b od y  nH'UKiiri'mmtx. body  ÁcíkIiI; (a) wHtílit o f  tlm wíU iw b; (S) trunk IoiikUi; (-1) chosl depth ; (5 ) l(Mi«th o f  tlio 
rum p; (fi) w idth  o f  Ilin ruinp; (7) lieart xlrlh; (S) Kirlh o f  forelrgs; (U) bod y  wolnhl; (10) num licr o f  cowh; (II) iiictulliin ; 
( 12 ) to tá l g row lh  bftlweon the tw o  uicusures
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Korrelációs összctüggések a különböző testméretek, valamint a tertméretek és az élősúly között,
az első és a harmadik laktációban

2. táblázat

r-
s  icKJ * 2  /

S> 1 * 6o a  5 fc

III. laktáció 
( l ) y ( c m -k g )

I. laktáció (1) 
x (cm — kg)

booá
6ÜL
d bo :0 5P

05 bO
S * g  j>»
OJ c
s  a s íp  

*— *
s

=3CD*0

A vizsgált tehenek száma db 194

Marmagasság (2)

Törzshosszúság (3)

Mellkasmélvség (4)

Farhosszúság

Farszélesség II. (6)

Övméret (7)

Elülső lábszár körm. (8)

Élősúly (9)

194

0,05

0,68

0,62

0,45

0,58

0,47

0,50

0,54

0,65

0,05

0,48

0,52

0,46

0,54

0,57

0,00

0,40

0,70

0,41

0,44 0,50

0.51
I

0,77

0,01

0,51

0,59

0,50

0,47

0,35

0.73

0,41

0,69

0,42

0,40

0,32

0,48

0,30

0,03

0,05

0,56

0,60

0,79

0.35

0,30

0,25

0,35

0,34

0,41

0,36

0,34

0,28

0,30

0,36

0 , 21 **

0,79

0,30

** A  jelzett korreláció  esetében P <  1 ,0 % , m íg a töb b b i érték m esszem enően b iztosíto tt. (11)

Correlations among body measurements as Kell as body measurements and body weighl in  the lst  and 3 ri lac- 
tatiovs

(1 ) la cta tion ; (2  — 10) explanations as under table 1; (11) p rob a b ility  at le vei o f  0 .0 ] .  A n y  other correlations are higlily 
s ignificant

A harmadik laktációban az összehasonlítás érdekében ugyanazokat a testméreteket vetet­
tem fel, mint amelyeket az első alkalommal megállapítottak. Ezek a következők voltak: marma­
gasság, törzshosszúság, mellkasmélység, farszélesség II. (két tompor között), övméret, elülső 
lábszárkörméret.

A testméretek és az élősúly alakulását az első és a harmadik laktációban, továbbá azoknak, 
a két mérés közötti abszolút és relatív növekedését az 1. táblázat mutatja. A táblazat szerint a 
testméretek között, a növekedés intenzitása alapján a következő sorrendet lehet felállítani: 
övméret, farhosszúság, farszélesség, törzshosszúság, mellkasmélység, elülső lábszárkörrrérot, 
marmagasság.

Az élősúly növekedési intenzitása a vizsgált időszak alatt, bár megelőzi az egyes testmére­
tekét (15,45%), azonban nem hasonlítható össze egy:egy testmérettel azért, mivel kialakulásá­
ban több, mondhatni valamennyi testméret — ha nem is azonos mértékben — részt vesz. Az 
övméret kiugró növekedési intenzitásának értékelésekor figyelembe kell venni, hogy annak 
értékét befolyásolja a mellkasmélysíg növekedése is, melyet a közöttük talált magas korrelációs 
koefficiens (az első laktációban r =  0,70; a harmadikban r =  0,63) is igazol.

Az egyes testméretek, illetve a testméretek és az élősúly közötti korrelációs számítások 
eredményét az első és harmadik laktációra vonatkozóan a 2. táblázat szemlélteti.

A táblázat adatai mutatják, hogy az egyes testméretek, továbbá a testméretek és az élő­
súly között messzemenően biztosított korrelációs összefüggés van. A legszorosabb összefüggés 
az első laktatóban az üvméret'és az élősúly (r =  0,7 9 ), az övméret és a mellkasmélység (r =  0,70), 
a marmagassag és a mellkasmélység (r 0,68), a mellkasmélység és a törzshosszúság (r =  0,65), 
a törzshosszúsag és a farhosszúság (r = ■ 0,65) között mutatkozott. A harmadik laktációban az 
övméret (a az élősúly (r =  0,7!)), a törz.shosszúság és a farhosszúság (r =  0,77) a törzshosszúság 
és a Tarszélesség 11 (r =  (1,73), a farhosszúsug As a farszélesség II. (r =  0,69), és a far hosszú.súg 
és az övméret (r =  (),05) között találtam a legnagyobb korrelációs együtthatókat.

Már ebből is látható, hogy az első és a harmadik laktációban, az (‘gyes testméretek, továbbá 
a testméretek és az élősúly között számított korrelációs együtthatók úrteke változott. Általában 
azt lehet mondani, hogy az összefüggések erőssége a harmadik laktációban kisebb volt, mint az 
elsőlvn. Ez alól főleg az intenzivebben növekvő méretek egymás közötti korrelációiban találtam
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eltérést. íg y  növekedett a korrelációs koefficiens értéke az első laktációhoz viszonyítva a har­
madik laktációban a törzshosszúsúg és a farhosszúság (első laktációban r t= 0,48; a harmadikban 
r =  0,73), továbbá a farszélesség (r =  0,65; illetve r =  0,77) között; a farhosszúság és a mellkas- 
mélység (r =  0,60, illetve r =  0,(51), a farszélesség II. (r =  0,51, illetve 0,69) az övméret (r =  0,59, 
illatve r =  0,65) között. Az együttható értéke nam változott az élő3Úly és az övméret között 
(r =  0,79, illetve r =  0,79).

3. láblázat

A testméretek, illetve a testméretek és az élősúly közötti regressziós koelíiciens értékek, az első
és a harmadik laktációban

Marmagasság (2)
I. 0,987 0,428 0,342 0,241 1,189 0,094 6,621

III. 1,05b 0,402 0,38ti 0,376 1,078 0,087 8,001

Törzshosszúság (3)
I. 0,430 0,270 0,236 0,171 0,712 0.061 3,838

III. 0,277 0,217 0,302 0,405 0,411 0,037 3,329

Mellkasmélység (4)
I. 1,091 1,580 0,531 0,397 2,301 0,132 11,762

III. 0,725 1,400 0,623 0,600 1,908 0,083 9,361

Farhosszúság (5)
I. 1,135 1,798 0.691 0.504 2,21" 0,181 11,304

III. 0,(509 1,983 0,595 0,983 l.iHOt 0,112 11,402

Farszélesség II. (6)
I. 0.827 1,350 0,534 0,522 1,608 0,14fc 7,811

III. 0,321 1,319 0.284 0,488 1,147 0,076 4,591

övm éret (7)
I. 0,282 0,387 0,214 0,158 0,111 0,058 5,046

III. 0,219 0,318 0,215 0,226 0,273 0,045 8,240

Elülső lábsz. körm. (8)
I. 2,332 3,474 1,278 1,350 1,077 6,088 24,035

III. 1,445 2,348 0,765 1,090 1,488 3,699 27,599

Élősúly (9)
I. 0,039 0,052 0,027 0,020 0,013 0,125 0,006

III. 0,015 0,024 0,010 0,012 0,010 0,076 0,003
Cnpf/icients o f  regression among body m casm em ents and boily vieiqhl in  the ts t  and 3rd laclations 

(1  — 9) cxp la iia tlou  as uniler tabló 2

A 3. táblázat az első és a harmadik laktációban a testméretek, továbbá a testméretek és az 
élősúly között talált regressziós koefficiens ér tikokét szemlélteti.

A táblázat adatai mutatják, hogy ha valamely testméretben, illetve az élősúlyban egységnyi 
(1 cm, illetve 1 kg) csökkenés, vagy növekedés következik be, akkor azzal párhuzamosa* vala­
mennyi testméretben, továbbá az élősúlyban hasonló irányú és meghatározott mértékű válto­
zással kell számolni. Ez magyarázza tehát, hogy bár az ország egves vidékein tartott tehén- 
állomány abszoluc méretei és élősúlya között különbséget lehet találni, azonban ha az abszolút 
méreteket a mai-magasság százalékában fejezzük ki, akkor ezek a különbségek elmosódnak.

A vizsgálat eredményét támasztják alá linrczy Q. — Quba S. (19til.) megállapításai is, akik 
a magyartarka rekord termelő tehenek testméreteit öas/.i;hasonlították a gazdasági (tej-hús) 
típusú tehenek testméreteivel. Az egyes abszolút testméretek között lényeges különbséget talál­
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tak, így például a marmagasság a rekordtermelőknél 141,5 cm, míg a gazdasági típusoknál 
] 35 cm volt. A relatív testméretekben azonban ezek a nagy különbségek már nem voltak meg­
találhatók. Ezzel kapcsolatban írják „szembetűnik, hogy a második farszélesség, az övméret éa 
a fejhosszúság kivételével a gazdasági típusú tehenek és a rekord tehenek relatív testméretei 
csaknem tökéletesen fedik egymást” (12 méretet vettek fel).

Az első és a harmadik laktációban kapott regressziós együtthatók értéke között, a korre­
lációs koefficiensekhez hasonlóan eltéréseket lehet tapasztalni. Általában itt is megállapítható, 
hogy a regressziós értékek a harmadik laktációban (5(5 regressziós koefficiens közül 40-nél) 
csökkenési mutatnak. Az első laktáciohoz viszonyítva, elsősorban a farhosszúság, farszélesség IJ. 
és a törzshosszúság esetében figyelhető meg a regressziós együtthatók értékének növekedése a 
harmadik laktációban.

Következtetések
Az egyes testméretek, továbbá a testméretek és az élősúly között messzemenően biztosított 

korrelációs összefüggés volt tapasztalható, a vizsgált állományban. A vizsgálat eredményei álta­
lában megegyeznek a hasonló külföldi és hazai vizsgálatokkal.

Az egyes testméretek, illetve a testméretek és az élősúly között található korrelációs össze­
függés tehát azt jelenti, hogy ha valamely populáció, vagy fajta egy-egy méretében, vagv élő­
súlyában el akarunk térni a populáció, vagy fajta genetikíiilag predesztinált méretétől, illetve 
élősúlyától, akkor a többi, vele korrelációban álló testméretek, valamint az élősúly megváltozá­
sával is számolni kell. Erre egyébként a szimmentáli fajta mutatja a legjobb példát.

Winzenried H. U. (1961.) tanulmányában írja, hogy a szimentáli fajtaban a tenyészel és 
ezzel a tenyésztípus is az utóbbi 15 év alatt megváltozott, melynek értelmében a nagyrámájú és 
hosszúlábú típust, egy mélyebb, dongásabb típusnak kellene felváltani. Az átlagos marmagasság 
az 5 éves teheneknél 1940-ben 143,6 cm volt. Tenyésztési úton, főleg a tenyészbikák megfelelő 
kiválasztásával elérték, hogy az átlagos marmagasság 1954-ben 138,6 cm-re csökkent. Ugyan­
ezen idő alatt viszont a relatív mellkasmélypig 54%-ról 53,’ %-ra csökkent. Ebből látható, — 
mint a szerző is megjegyzi — hogy a marmagussag csökkenése ellenére lényegében változatlan 
maradt a mellkasmélység aránya, vagyis a marmagassággal párhuzamosan csökkent az abszolút 
inellkasmélyscg is. Ez tehát azt jelenti, hogy egyoldalú típusváltozás a méretekben tenyésztőileg 
nagyon nehezen vihető keresztül.

A korrelációs és regressziós koefficiensek értékei a legtöbb esetben eltértek az elsS és a har­
madik laktúciób n. Ez arra figyelmeztet, hogy ha korrelációs, vagy regressziós értékeket akarunk 
egymással összehaj- mlítani, akkor feltétlenül figyelembe kell azt is venni, hogy azokat milyen 
korú állatok adagárnak figyelembevételével számították ki. Vizsgálataim eredményei alapján az 
állapítható meg, hogy az egyes testméretek, továbbá a testméretek és az élősúly korrelációs és 
regressziós összefüggéseinek megállapítására célszerűbb az idősebb — fajtától függően — leg­
alább 5 — tí éves tehenek adatait használni. A kor előrehaladásával ugyanis az egyes testméretek­
ben és az élősúlyban bekövetkező növekedés — főleg az eltérő intenzitás miatt — módosítja 
(legtöbbször csökkenti) ugyanazon teheneknél, az első laktációban kapott korrelációs és reg­
ressziós értékeket.

Az első laktáció folyamán megállapított testméretekben még kihelyezésre jut az egyébként 
közismert fejlődési aránytalanság (a marmagassághoz viszonyított rovidebb törzs, sekélyebb 
mellkas stb.) és valószínű, ez befolyásolja a kapott korrelációs és regressziós értékek pontosságát. 
Ebből az k ö v e tk e z ik , hogy annál megbízhatóbb korrelációs és regressziós együtható értékeket 
kapunk, mennél jobban megközelítette a vizsgált állomány a teljes kifejlettségi arányokat, belc- 
értvo az élősúlyt is. A magyartarka tehenek általában — a különböző vizsgálatok szerint — 
a harmadik laktációban már megközelítik a teljes kifejlettségi arányokat. Saját vizsgálati ered­
ményeimmel kapcsolatban meg kell jegyeznünk, hogy következtetések levonására, a harmadik 
laktációban kapott korrelációs és regressziós együtthatókat tartom alkalmasabbaknak.
Érkezeit: 1908. január 10-én.
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Untcrsuchung dór Zusammcnhiinge zwischcn dcn cinzclncn Körpermassen, weitcrs zwisclien dcn 
Körpermassen und dcm Lcbcndgcwicht bei Kiihcn der ungarischen Flcckviehrassc

Z. Csomós
A b te ilu n g  tű r R in d erzu ch t des F orschun gsinstilu ts  fü r  T ierzueht, Budapest 

Zusammenfassung

Verfasser fanden auf Grund der Körpermassen und des Lebendgewichtes, bestimmt in der 
ersten und dritten Laktation von 194 Kühen dér ungarischen Fbckviehrasse, weitgehend signifi- 
kante Korrelationszusammenhiinge sowohl in der ersten, wio auch in der dritten Laktation 
zwischen den einzelnen Körpermassen, uie auch zwischcn den Körpermassen und dem Lebend- 
gewicht. Aus diesen Korrelationsziisammenlmngen kann gefolgert werden, dass, wenn mán von 
den genetisch príidestinierten Körpermassen, bzw. vöm Lebendgewicht einer Population oder 
einer Rasse abweichen will, damit gerechnet werden muss, dass auch die mit ihnen in Korre- 
lation stehenden Körpermasse, bzw. das Lebendgewicht eich andert. So kann eine einseitige 
Typenanderung in den Köpermassen und im Lebendgewicht züchterisch schwer durchgeführt 
werden.

Relationships among body measurements as wcll as between body mcasurcmcnts and body weight
ol Hungárián Red Spottcd cows

Z. Csomós
R esearch  In stltu te  fó r  A n im ál H u sban dry , D epartm en t o f  C attlebreeding, B u dapest

Summary

Body measurement and body weights o f 194 Hungárián Red Spotted cows were taken in 
the lst and 3rd lactations. The correlation coefficients among body measurements as well as 
between body measurements and body weight were highly signilicant in both lactations. These 
íinding refers to that any o f the body measurements or body weight, that are genetically charac- 
teristic to a certain population or breed, are to be altered, every other related body measurements 
and body weight will be changed, too. Consequently one-sided type alteration in the body 
measurements and body weight hardly can be made by breeding.
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Néhány szempont az ivadékvizsgálafba állítandó bikák 
kiválogatásához

B a l i h a  S á n d o r  
Á llattenyésztési K u ta tó  In tézet Szarvasm arhatenytíszldsl O sztá lya , B udapest

Hazánkban — hasonlóan más tenyésztői kultúrával rendelkező állam­
hoz — a szarvasmarhaállomány genetikai javításának érdekében rendszeres 
és szervezett munka folyik. E munkának egyik fontos része a növendékbikák 
tenyésztésére történő kiválogatása, azaz előszelekciója. Ez gyakorlatilag két 
fázisban történik: egyrészt meghatározott kritériumok szerint végzik a bika­
nevelő tehenek kiválogatását, másrészt pedig a bikanevelő tehenektől szü­
letett növendékbikákat — tenyésztésbe állításuk előtt — e célra kijelölt 
szakértő bizottság kiilemük alapján minősíti és a legkedvezőbbnek bizonyult, 
azaz a legtöbb külemi pontszámot elért egyedeket vásárolják fel és állítják 
tenyésztésbe. A  külemi bírálatnál elsődleges szempont — különösen bikák 
esetében — a jó  húsformák. Ezzel a módszerrel — kimondva, vagy kimondat­
lanul — a vegyes hasznosítású fajtákat tenyésztő szakemberek a bikán ke­
resztül gondolják a hústermelés érdekében, és a tehénen keresztül pedig a tejter­
melés vonatkozásában javítani állományukat. Ez a logikusnak tűnő elképzelés 
azonban a problémakör túlzott leegyszerűsítését jelenti. Tehén vonatkozá­
sában valóban helytálló a gondolatmenet, mivel a tejelőképesség egyik leg­
főbb jellemzője az abszolút tej- (tejzsír-, vagy tejszárazanyag) termelés, így 
a tehén e téren saját termelése alapján önmagát szelektálja. Más a helyzet 
viszont a bikán keresztül javítani szándékozott hústermelés terén. Ez igen 
sokrétű, komplex problémakör, aminek a telt húsformák csak egyik és nem is 
a legdöntőbb összetevője. Bonyolítja a kérdést, hogy a tenyésztésre kijelölt 
bikában a jó  húsformákat nem közvetlenül kívánjuk hasznosítani, hanem 
annak átörökítését reméljük. E vonatkozásban a várható eredményt e tulaj­
donság örökölhetősége és főleg egyéb tulajdonságokkal meglevő és azok egy- 
másközötti viszonossága határozza meg. Érdemes ezért röviden az erre vonat­
kozó vizsgálatokat és megfigyeléseket áttekinteni.

Ismeretes, hogy a jó  húsformák jól öröklődnek és ezért e téren viszonylag 
rövid idő alatt is jelentős előrehaladás érhető el. Erre jellemző többek között 
a már klasszikus példának számító „Hubaek ’ bika esete, amelyre a hús- 
sorthorn fajta eredetét vezetik vissza, továbbá ezt bizonyítja a különböző 
húsfajták gyors kialakulása, vagy akár a német feketetarka lapály marhában 
e téren az utóbbi évtizedekben bekövetkezett változások [Gravert ) 11)]-

Azt vizsgálva, hogy a kiilnm milyen összefüggést mutat a tejtermeléssel, 
általiban semmilyen határozott viszonosságot nem lehet a két tulajdonság 
között megállapítani. Horn (12) már 1942-ben megjelent munkájában kimu­
tatta, hogy a tejtermelés és a tehenek ktilemi pontszáma között semmi 
összefüggés nincs, egyedül a tőgyre adott pontszám és a tejtermelés között 
tudott némi gyenge viszonosságot megállapítani.
2*
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Hoekstra (14) szerint sem lehet a külem alapján biztonságosan követ­
keztetni a tejtermelésre és egyúttal állást foglal a külem alapján történő 
tenyészérték becsléssel szemben. Bozó (4) 50%  jersey vérű „te jelő  magyar­
barna” tehenek testméret- és termelési adatainak feldolgozása során arra a 
következtetésre jutott, hogy a 20% legjobb termelésű csoportba tartozó 
tehenek testméretei nem különböznek ugyan erősen az egész populációra 
jellemző adatoktól, a jobb  termelésű hányadra a nagyobb törzshosszúság, 
v a la m iv e l kisebb övméret és határozottan kisebb szélességi méretek a jellem­
zőek. Megállapításai ellentmondanak a szélességi méreteket és telt hús­
formákat favorizáló ún. ,,jó gazdasági típus” -nak. Ezzel összhangban van 
Bárczy — Guba (2) magyartarka rekord termelésű teheneken végzett test­
méret feldolgozásának eredményei is. A vizsgálatokból is az tűnik ki, hogy a 
rekordtermelésű tehenek elsősorban szélességi méreteikben különböznek az 
általuk jó  gazdasági típusnak minősített tehenek méretarányaitól (10.) KIoc- 
kenbring (15) szerint a jó  termelésű teheneket a közepes nagyságú, hosszú 
törzsű egyedek között kell keresni.

Számos kutató vizsgálta a hústermelés vonatkozásában egyik legfonto­
sabb értékmérő tulajdonság, a fejlődési erély (napi súlygyarapodás; és a te j­
termelés közötti összefüggést. Mason — Robertson — Gjelstadt (16) dánvörös 
bikák féltestvér utódcsoportjainak vizsgálata alapján az átlagos napi súly- 
gyarapodás és a tejtermelés között pozitív genetikai korrelációt találtak. 
Dinklage (7), valamint Sám son-H im m elstjerna  (17) hasonló módszerrel vizs­
gálva e viszonosságot, feketetarka fajtában igen gyenge, de negatív előjelű 
korrelációs koefficienst nyertek ( — 0,19, illetve —0,054). Suchanek — Valka 
(18) a 18 hónapos korra kisebb súlyt elért egyedek termelését 325 kg-mal 
nagyobbnak találta (x <0 ,05) a nagyobb súlyt elértekénél. Ezzel összhangban 
van B a lik a - Molnár (1) vizsgálatainak eredménye is.

Balika — Molnár (1) kimutatták, hogy a bika szignifikáns hatást gya­
korol ivadékainak 18 hónapos kori élősúlyára, ami alátámasztja Bonfert (3) 
és Bürgi (5) következtetéseit, valamint a minneapolisi vizsgálatok (9) ered­
ményeit is. Dunay (8) viszont a tehenek élősúlya és ivadékaik súlygyarapodása 
között csak igen szerény, nem szignifikáns pozitív irányú összefüggést észlelt.

Saját vizsgálatok

Az adatfeldolgozás során a következő kérdésekre kerestem választ. 
Milyen összefüggés van:

1. az üszők 18 hónapos korra elért élősúlya és az első laktációs tejter­
melése,

2. az apák külemi pontszáma és leányutódaik átlagos tejtermelése,
3. az apák kiilemi pontszáma és bikautódcsoportjainak hizlalás alatti 

súlygyarapodása, valamint
4. a feltestvér utódok tejtermelése és hizlalás alatti átlagos súlygyara­

podása között.
Az 1. és 2. pontban felsorolt összefüggés vizsgálatához központosán 

ivadékvizsgált 45 magyartarka bika 948 leányutódának adatait, míg a 3. és 
4. pontban felsorolt összefüggés megállapításához 31 bika 558 leány és 465 
bikautódának adatait használtam fel.
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Az adatok értékelése során a kővetkező eredményeket kaptam:
1. Az üszőutódokat a 18 hónapos korra elért élősúly alapján három cso­

portba osztottam. Az ,,A ” csoportba a 380 kg, vagy annál kisebb, a ,,B ” 
csoportba a 381—420 kg közötti, míg a ,,C" csoportba a 421 kg, vagy annál 
nagyobb élősúlyt elért egyedeket osztottam. Az adatokat az 1. táblázatban

1. táblázat
A 18 hónapos kori élősúly alapján csoportosított egycdek tenyésztési és termelési adatai

18 hónapos korban (1)

Megnevezés (4) <380 ( „ A"  
csoport) (3)

381 -4 2 0  
( „ B ” csoport) 

(3)

421 <  („C ” 
csoport (3)

kg élősülyú egvedek (2)

Egyedszám (5) 420 300 228

Eredményes vemhesülésre jutó inszeminálások 
száma (0) 1,8 1,7 1,7

Első elléskori életkor (hónapi (7) 31,3 30,8 30,0

Laktáriós napok száma (8) 270 272 271

Első laktációs tejtermelés (kg) (9) 1982 1970 1851

Első laktár.iós élősúly (kg) (10) 53S 611 667

100 kg élősúlyra jutó tejtermelés (kg) (11) 368 322 277
R reeding and production dala o f  cows grouped according to body weight at age o f  18 months 

( l 1) dntn o f  cow s havin#  . . ( 2 )  . . . kg bod y  w eight; (3 ) grou p ; (4) denom inál ion ; (5 ) num ber; (6 ) num ber o f  insem ina- 
t ion s per succcssfu l pregm m ey; ( ? )  age at first ca lv in g , m onth ; <fl) num ber o f  lactation  days; (9 ) l s t  la cta tion  m ilk  
y ield , kg; ( 1 0 ) b od y  w eight in  the ls t  la cta tion ; ( 1 1 ) m ilk  y le ld  per 1 0 0  k g  bod y  w eight, kg

2. táblázat
A különböző 18 hónapos kori élőstilyú tehenek első laktációs tejtermelésének alakulása

Az első laktációban (3)

A  18 hónapos kori élősúly 
(kg) (1)

n
%

-=1500 15 0 1 -
2000

2 0 0 1 -
2500

2 5 0 1 -
3000 3001 <

kit tejet termelt egyedek megoszlása (2)

380
420 112 82 115 78 33

100,0 26,6 10,5 27,3 18,6 8,0

38 1 -4 20
300 78 62 75 55 30

100,0 26,0 20,6 25,0 18,3 10,1

421 <
228 70 55 53 32 18

100,0 30,7 24,2 23,2 14,0 8,0

összesen (4)
048 2(5.0 199 243 165 81

100,0 27,5 21,0 25,6 17,4 8,5
lat lactation milk jtieid of cotott having diffflrent hody iveights at agr of 18 moiiths.

O )  b o d y  w eight at aue o f  18 m ontha; (2) d iaírilm llon  o f  aiümalH produclng . . .  kg m ilk ; (3) in tho lat la cta tion ; 
(4 ) totá l
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foglaltam össze. Az adatok értékelése során a három súlycsoport egyedi között 
az átlagos elléskori életkor, a laktációs napok száma és az első laktációs ter­
melés vonatkozásában szignifikáns különbséget nem találtam. Az első lak­
tációs élősúlyban szignifikáns különbség, csak az „ A ” és „C ” csoport egyedei 
között volt. A  100 kg élősúlyra jutó tejtermelés vonatkozásában az , ,A ” 
csoport termelése szignifikánsan különbözött a ,,B ” és ,,C” csoport termelé­
sétől. Mivel az egyes csoportok abszolút tejtermelése között szignifikáns 
különbség nem volt, így a tejtermelés mennyiségi eloszlását vizsgáltam az 
egyes csoportokon belül. Az adatokat a 2. táblázatban foglaltam össze. 
A táblázat adataiból látható, hogy a 2000 kg-on alul termelő egyedek aránya, 
a csoporton belüli összes egyedhez viszonyítva, a legnagyobb a ,,C” csoport­
ban (54,9%1, míg ugyanez az arány az , ,A ” csoportban 46,1% és a ,,B ” cso­
portban pedig 46,6% . A  2500 kg-on felül termelt egyedek csoporton belüli 
aránya legkedvezőbbnek a ,,B ” (28,4% ), majd az , ,A ” (26,6% ) csoportban 
m utatkozott.

A 18 hónapos kori élősúly és az első laktációs tejtermelés között —0,18 
(P %  < 1 ) nagyságú korrelációs összefüggést találtam. Ezek az eredmények 
megegyeznek Balika és Molnár (1) más állományon végzett hasonló vizsgá­
latainak eredményeivel.

3. táblázat

A vizsgált bikák ntddcsoportjainak 18 hónapos kori élősúlya ős átlagos tejtermelésének alakulása

Az utódcsoportok (1) ^zapákátl. (6) Az egyedek megoszlása a (8)

átlagos elsó laktációs 
tejtermelése (kg) (2)

száma
(3)

e j
<3 -

ti
pu

s 
po

nt
­

szá
m 

(5
) Összes egyed 

%  (?)
«:380 38 1 -4 20 421 <

i  a * kg-os élősúly alapján (9)

-=1800 (I. csop.) (10) 11 86,5 24,5
237 87 74 76

100,0 36,7 31,2 32,1

1801 -2200  II. csop.) (10) 23 85,0 25,0
499 212 167 120

100,0 42,5 33,4 24,1

2201 -c (III. csop.) (10) 11 84,0 25,0
212 121 59 32

100,0 57,1 27,8 15,1
Average m űk records and hody iceights at 18 month' age o f  the progeny groups o f  the sires tested 

<1) progen y  crou ps; (2 ) average Isi larta tlou  milk record ; (3) m im ber; ( i )  average oon form a lion  scorin g ; (5 ) avérago 
ty p e  scorln g ; (6 ) o f  the slree; (7 ) to tá l num ber; (8 ) d lstribution o f  anim als; (0 ) aeeording to  body  w eight; (10) group

2. A  bikák ivadék vizsgálatára történő kiválogatása az anyai termelésen 
túl, a külemi póntszám alapján történik. Ebből a szempontból érdeklődésre 
tarthat számot, hogy az apák külemi pontszáma milyen összefüggésben van 
utódcsoportjaik átlagos tejtermelésével. Az erre vonatkozó vizsgálati ered­
ményeket a 3. táblázatban foglaltam össze. Az első laktációs tejtermelés 
alapján az utódcsoportokat három csoportba soroltam. Az első csoportba az 
1800 kg vagy annál kisebb (I.), második csoportba az 1801 — 2200 kg közötti 
(TI.), míg a harmadik csoportba a 2201 kg-on felül (ILI.) termelt utódcsopor­
tok  kerültek. Kiszámítottam az egyes tejtermelési kategóriába sorolt utód­
csoportok apáinak átlagos külemi össz- és típuspontszáinát. A vizsgálat 
eredményeiből egyértelműen megállapítható, hogy az utódcsoportok tejter­



ÁLLATTENYÉSZTÉS, 1968. Tóm. 17. No. 2. 119

melésének emelkedésével csökken az apák külemi összpontszáma. A  két 
tulajdonság között —0,62 (P %  «= 0,1) nagyságú korrelációs összefüggést 
találtam. Az apák típuspontszáma és utódcsoportjaik átlagos tejtermelése 
között összefüggés nem volt.

A következőkben az előzőek során említett tejtermelés szerinti csopor­
tosításnak megfelelően csoportonként vizsgáltam az egyedek 18 hónapos 
korra elért élősúlyának megoszlását. Ezeket az eredményeket a 3. táblázat 
tartalmazza. Az adatokból világosan és egyértelműen megállapítható, hogy

4 . tá b lá z a t

Egy-egy állomáson belül az utódok átlagos tejtermelése alapján rangsorolt apák külemi üssz-
pontszám szerinti sorrendje

Az apák külemi össz- 
ponlszám szerinti 

sorrendje (1)

Egy-egy állomáson belül a bikák az utódcsoportjaik termelése alapján az (2)

I. II. III.
helyre került (3)

esetben (4) | % esetben (4) %  | esetben (4) 0//o

I. 2 16,7 _ 10 83,3

II. 4 33,3 8 66,7 — —
III. 6 50,0 4 33,3 2 16,7

Conform ation tcoring order o f  the sires ranked according to average m ilk yield  o f  their progenies w ühin test- 
stations

(1 ) con form a tion  scorin g  o f  the sires; (2) on basis o f  p rod u ction  o f  progenies the sires got to  . . . ,  (3 ) p laces; (4 ) num ber 
o f  cases

az utódcsoportok tejtermelésének emelkedésével párhuzamosan nő a 18 hóra- 
pos korra csak 380 kg, vagy annál kisebb élősúlyt elért egyedek csoporton 
belüli száma. így  a 18 hónapos korra 380 kg vagy annál kisebb élősúlyt elért 
egyedek aránya az I. csoportban ( <  1800 kg) 36,7% , a II. csoportban (1801 -  
2200 kg) 42,5%  és a III. csoportban (2201 <  kg) 57,1% . A 18 hónapos korra 
421 kg vagy annál nagyobb élősúlyt elért egyedek aránya — a csoportok 
előző sorrendjében — 32,1% , 24,1%  és 15,1%. A 18 hónapos korra 381 — 
420 kg élősúlyt elért egyedek csoporton belüli aránya gyakorlatilag mind­
három kategóriában azonos volt. Ezt az eredményt egyébként alátámasztja 
a 18 hónapos kori élősúly és az első laktációs tejtermelés között kapott — 
0,18-as korrelációs összefüggés is.

Tekintettel arra, hogy a korrelációs számításokat különböző ivadékvizs­
gáló állomásokon levő bikák, eredményei alaj)ján végeztem, ezért megvizs­
gáltam, hogy egy-egy állomáson belül a tejtermelés alapján kialakult sorrend 
hogyan viszonyul az apák külemi pontszáma alapján felállított rangsorhoz. 
Az erre vonatkozó adatokat a 4. táblázat tartalmazza A vizsgált állomások 
között voltak három bikával dolgozó állomások is, ezért ennél az értékelésnél 
csak az első három bika utódait vettem figyelembe. A táblázatba foglalt ered­
ményiek a nyert korrelációs együtthatók realitását támasztják alá. Az állo­
másokon belül végzett rangsorolások szerint ugyanis az esetek 50%-ában 

legkisebb kiilemi pontszámot kapott bikák kerültek a tejtermelés alay ján 
Hz első helyre A legjobb küleműnek minősített bikák az esetek 83,3%-ában, 
leányaik átlagos tejtermelése alapján a harmadik, azaz az utolsó helyre ke-
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rültek. Ezek a bikák csak az esetek 
16,7%-ában bizonyultak tejtermelés 
terén a legjobbnak. A legalacsonyabb 
külemi pontszámú bikák ugyancsak az 
esetek 16,7%-ában kerültek a harma­
dik, vogyis az utolsó helyre.

3. Az apák külemi pontszáma, és 
leányaik átlagos tejtermelése közötti 
szignifikáns összefüggés megállapítása 
után az apák külemi pontszáma és 
utódaik hizlalás alatti átlagos súly- 
gyarapodása közötti összefüggést is meg 
vizsgáltam. E két tulajdonság között +
0,07 nagyságú, nem biztosított korre­
lációs összefüggést találtam. Ez arra 
enged következtetni, hogy a jó  kiilemű 
bikáktól remélt hústermelés javításá­
val nem igen számolhatunk. A magas 
külemi pontszámú bikák ivadékvizs­
gálatba állítá'ával nagy valószínűsége 
annak, hogy a tejtermelést nem ja ­
vítják, sót inkább rontják, ugyanakkor 
ezek a bikák a hústermelést és a hizo- 
dalmasságot sem valószínű hogy javí 
tani fogják.

5. táblázat

A különböző tej termelési! utód csoportok 
apáinak külemi ossz- és típuspontszáma, 

valamint a bika íéltestvérek áílacos napi súly- 
gyarapodásának alakulása

A vizsgált bikák utrtd- 
csoportjainak első 

laktációs tejtermelése 
(kg) (1)

Ut
ód

 c
so

po
rt

ok
 

sz
ám

a 
(2

)

Az
 

ap
ák

 
át

la
go

s 
kü

­
le

m
i 

po
nt

sz
ám

a 
(3

)

A 
bik

a 
ut

ód
cs

op
or

­
tok

 
hi

zl
al

ás
 

al
at

ti
 

sú
ly

gy
ar

ap
od

. 
g 

(4
)

< 1800 (I. cso­
port (5) 8 80,5 1065

1901 — 2200 (II. cso­
port (5) 1G 85,0 987

2201 c  (III. cső-
port (5) 7 83,0 952

Conform ation and ttjpe icoring o f  sircs o f  the pro - 
gén iét harivg  varioi s 'tverage m űk yield  and the 

arernye d aily  fiain oj t >■* patem al mate half sibs 
(1) 1 Bt la c ia lio n  reeord o f  the sí rés’  p rogeny groups; (2) 
nuinher o f  propenies; (3 ) average con fon n a tion  scorin g  
(4 ) average da ily  ga in  o f  the m ale  h u lf sibs during fát- 
tcn io g ; (5 ) g rou p

6. táblázat

A korrelációs számítások eredményei

Tulajdonság 
(a vizsgált utódok átlagában) (1)

Utód cso­
portok 

száma (2)

A vizsgált 
tulajdonsá­

gok átlaga (3) r r %

X y X v

A leányutódcsoportok 
első lakt. tejterme­
lése (4)

az apák külemi 
pontszáma (6)

45 1927 85,0 -0 ,6 2 <0,1

A  leányutódok első 
lakt. tejtermelése (4)

az apák külemi 
pontszáma (6) 31 1984 85,0 -0 ,6 0 <0,1

A bika utódcsoportok 
hizlalás alatti napi 
súlygyarapodása (5)

az apák külemi 
pontszáma (6) 31 979 85,0 +  0,07 =- 5

A bika utódcsoportok 
hizlalás alatti napi 
súlygyarapodása (5)

a leányutódcsoportok 
első laktációs 
tejtermelése (4) 31 979 1984 -0 ,2 4 >• 5

Correlation coe ffid en t*
( 1 ) traít (on  the average o f  unim als stú d iód ); (2 ) num ber o f  progony grou p s ; (3 ) average o f  the traits investigated ; 
(4 ) lat Iactalion  record s o f  fém  a le progeny grou p s ; (5) da ily  gain o f  m ale progen y  groups during fatten lng ; (0 ) con for- 
m ation  seorlng o f  the slros
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4. A  következőkben a féltestvérek tejtermelése és hizodalmassága kö­
zötti összefüggést állapítottam meg. E vizsgálat eredményeit a 5. táblázatban 
foglaltam össze. Az utódcsoportokat az átlagos tejtermelésük alapján — 
a 2. ponthoz hasonlóan — három csoportba osztottam. Az I. csoportba az 
1800 kg alatt, II. csoportba az 1801 — 2200 kg között, míg a III. csoportba 
a 2201 kg feletti tejtermelésű utódcsoportok kerültek. Megállapítottam az 
egyes csoportokba tartozó leányutódok bika féltestvérei hizlalás alatti súly- 
gyarapodásának átlagát. Amint a táblázatból látható, a tejtermelés növeke­
désével csökken az átlagos napi súlygyarapodás. A legjobb (III.) csoport és a 
legrosszabb (1.) csoport közötti különbség azonban nem számottevő. Az össze­
függés mértékének megállapítására a féltestvérek átlagos tejtermelése, és napi 
súlygyarapodása között korrelációs számítást végeztem (G. táblázat). A két 
tulajdonság között —0,24 (P %  • ■ 5) nagyságú korrelációs összefüggés volt. 
Ez megyegyezik Dinklage (1) hasonló vizsgálati eredményével. Az abszolút 
számok alapján kapott eredményekből és a korrelációs együttható értékéből 
arra lehet következtetni, hogy a tejtermelés növekedésével némileg csökken 
a hizlalás alatti súlygyarapodás, de e csökkenés mértéke nem jelentős. Az 
egész hizlalási időszak vonatkozásában ez a csökkenés legfeljebb 30 — 40 kg. 
Ezzel az esetleges élősúly csökkenéssel szemben viszont mintegy 200 — 300 kg 
többlet tejtermelés áll. Ez azt jelenti, hogy ha bikákat ivadékvizsgálatra 
kizárólag tejtermelés alapján válogatjuk a tejtermelés terén lényeges javulás 
várható, ugyanakkor a hizlalhatóság gyakorlatilag nem változáik.

Következtetések

A vizsgálati eredmények rávilágítanak a mai tenyészbika felvásárlási 
rendszer néhány kérdésére, valamint a szarvasmarhatenyésztés terén meglevő 
egyes szemléletbeli problémákra.

Az apák külemi pontszáma és lányaik tejtermelése között észlelt —0,62, 
illetve —0,60 értékű korrelációs koefficiens felhívja a figyelmet arra, hogy a 
tenyészkiválasztás mai módja a későbbiek során kontraszelekciót eredményez­
het a tejtermelés terén. A kijelölt bikanevelő tehenek között genetikai érték 
szempontjából valószínűleg nincsen érdemleges különbség. Mivel azonban 
lényegesen több bikautód származik a bikanevelő tehenektől, mint amennyi 
felvásárlásra kerül, ezért e bikák közül csak a legtöbb külemi pontszámot elért 
egyedeket állítják tenyésztésbe, illetve ivadékvizsgálatba. íg y  elképzelhető, 
hogy a tejtermelés szempontjából éppen a legértékesebb bika-hányadnak nem 
áll módjában képességeit bizonyítani és ezért ez a legértékesebb rész veszik el 
egyszer s mindenkorra a tenyésztő munka számára. Az ivadékvizsgálatra fel­
állított fiatal bikák megfelelő számú vehem produkálása után csak részben 
kerülnek bikamegőrző telepre, tekintélyes hányaduk a „várom ányos” időszak 
alatt is rendszeresen használva van és tőlük tekintélyes számú vemhet állí­
tanak elő. A tapasztalat az, hogy a várományos bikák közül — szinte kivétel 
nélkül — mindig a telt formákat mutató, jó  kiilemű bikákat tartjak továbbra 
is tenyésztésben, míg a gyengébb külemiieket, vagyis többnyire a tejtermelés 
szempontjából értékesebb hányadot helyezik el a megőrző telepen.

Az apák külemi pontszáma és a bikaivadékok napi sulygyarapodasa 
között' +0,07 értékű viszonosság arra hívja lel a figyelmet, hogy a mai bika 
kiválogatási rendszertől meg a hústermelés javulása sem remélhető. A  hús­
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termelés terén ugyanis a legfontosabb tulajdonság a szaporaság, továbbá nagy 
jelentősége van e téren a napi súlygyarapodásnak is. Horn — Bozó — Dunay (13) 
munkájukban rámutattak arra, hogy a jó  csontozat, valamint a szélességi 
méretek favorizálása a tenyészbikáknál maga után vonja a nehézellés ter­
heltségét, ami viszont igen nagy mértékben csökkenti a szaporaságot. E tulaj­
donságra tehát a mai szemlélettel végzett külemi bírálatok feltehetően nega­
tív  befolyást gyakorolnak. Ami pedig a telt húsformák és a napi súlygyara­
podás összefüggését illeti, elegendő rámutatni Cole—Ramsey et all. (6) vizs­
gálataira, akik — másokhoz hasonlóan — azt tapasztalták, hogy a lapos, 
kimondottan gyenge húsformákat mutató, de nagy rámájú és a tejelő anyag­
csere típusba tartozó amerikai feketetarka lapály (holstein-frisian) növendék­
bikák e téren lényegesen felülmúlták a náluk sokkal teltebb izomzatú, egy- 
hasznú húsfajtákat is.

Egyetlen szempont lehet csak, ami a mai növendékbika bírálat mellett 
szólhat, a tetszetős húsformák kialakulása, illetve fenntartása. Ezzel viszont, 
a vizsgálat eredményei szerint, lényeges tejtermelés csökkenés jár.

Ü gy vélem, e vizsgálatok eredményei is azoknak a nézetét igazolják, 
akik szerint azokban az állatfajokban, ahol a hím elsősorban szaporítási eszköz 
(tojóhibrid, szarvasmarha) ott legcélszerűbb, ha a hímek típusát hagyják a 
legjobb nőstényeken keresztül magától kialakulni. Amennyiben viszont mégis 
ragaszkodnának az adott populációból külem alapján történő kiválogatási 
formához, úgy szükséges lenne a mai bikalétszámnak többszörösét ivadék­
vizsgálatba állítani, hogy kiszűrhetők legyenek azok a bikák, amelyekben a 
jó  húsforma és jó  tejelőkészség együttesen öröklődik.
Érkezett: 1968. január 17-én.
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Einige Gcsichtspunkte zűr Auswnhl von in Nnchkommenschaftsprüfung zu stcllendcn Bulién

S. Balika
A b tc llu n g  fü r  E in derzu ch t des F orschun gsinstituts fü r  T ie izu ch t, B udapest 

Zusammenfassung

Verfasser analysierte das Gewicht im Altér von 18 Monaten und die Milchleistungsdaten 
in dér ersten Laktalion von Nachkommen dér Bulién ungarischer Fleckviehrasse, die unter 
zentraler iNachkommenschaftsprüfung gestellt waren. lm Laufe dér Untersuchung fand er eine 
Korrelation von —0,18 (P%  <  0,1) zwischen dem Lebendgewicht von 948 Töchternachkommen 
von 45 Bulién und zwischen ihrer Milohleistung in dér ersten Laktation, sowie eine Korrelation 
von —0,62 (P %  -c 0,1) zwischen den Gesamt-Exterieurpunkten dér Vater und dér durchschnitt- 
lichen Milohleistung dér Töchter.

Bei 31 untersuchten Bulién bestimmte er eine Korrelation von 0,07 (P%  5) zwischen
dér Gesamt-Exterieurpunktzahl dér Vater und dér Gewichtszunahme wahrend dér Mást dér 
Bullennachkommen und eine Korrelation von —0,24 (P%  >  5) zwischen dér Milchleistung dér 
Halbgeschwister und ihrer Gewichtszunahme.

Laut Verfasser musa das Hauptgewicht bei dér Auswahl dér Bulién zűr Nachkommen­
schaftsprüfung in erster Reihe auf die Milchleistung gelegt werden. Die Bedeutung dér Exterieur- 
punktzahl muss auf das Minimum herabgesetzt werden. Nur in diesem Falle kann ein Fortschritt 
bei dér Steigerung dér Milchleistung erwartet werden. Die Fleischleistung wird durch Steigerung 
dér Milchleistung kaum oder überhaupt nicht vermindert.

Somc standpoints to the sclection ol young bulls intended lor progeny testing

S. Balika
R esearch  In sU tu te  fó r  A n im á l H u sta n d ry , D epartm ent o f  C attlebrccd in g, Budapest

Summary

The 18 months body weight data and lst lactation records o f the daughters o f Hungárián 
Red Spotted bulls under Central progeny testing were analysed by the author. Referring to 948 
daughters o f 45 bulls the correlation coefficient between body weight at 18 montbsageand lst 
lactation record was r =  —0.18 (P <  1%) and that o f between body conformation scoring of 
the sires and average milk production o f their own daughters was r =  —0,62 (P <  0,1%).

The correlation between body conformation scoring of 31 sires and the average daily gain 
o f  their male offsprings was r =  +0,07 (P <  5% ) and that of between milk production and 
gain o f the male lialf sibs was r =  —0,24 (P <  5 % ).

The author is o f the opinion that in selection o f bulls primarily the milk production must 
bo emphasised and the importance o f conformation scoring has to be redueed to minimum. 
Genetic improvement in milk production can be reached only in that case. The prefercnce of milk 
production doesnot decroase or only very slightly decreases the meat production ability.

H EKOTOPbIE COOEPA>KFHHfl TO  IlD F M F H H C M y OTEOPY EbIKOB, HCDblTA-
L M blX  no K A M E C lB y  nOTOMCTBA

III. BaniiKü
O rjic ji CKOTOBOACTnn f IayM iio-H cc;ie;;on iT e;n,C K O ro H iicTiiTyTa >KnB0THOBo;icTna, B y^aneuiT

«  Pe3ioMe

A b t o p  nccjienonaji Aannr>ie n o  > K i m o M y  n e c y  u 18-mccíimiiom n o o p a c r c  n  n o  mojiomhoíí 

npoflyi<miii h tcmciihc ncpnoii jiaKTaumi y  iiotomkob 6i>ikoh nenrcpci<oii necTpoii nopo;u>f, 

uocTanjieiuiMx n a  n e m p a j i M i o e  nciu.iTaniic n o  Ka'iecTny rioTOMCTBa. B p e3yjiiiTaTC ncin.na- 
imíi a n r o p  y c r a u o m u i  y  548 >kciickhx iiütomkor 45 Ci.ikod r n o w  >khiíi.im b e c o m  d 18-rcoi'i-
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h ó m  B o a p a c T e  h  mojtomhoíí n p o n y i u i H e H  b T e ^ e H H e  nepBoíi j i aKTauHH K o p p e j i í m m o  - 0,18 
( P %  -= 1), a M e w f l y  o 6i u h m  hhcjiom 6aJiJi0B n o  S K C T e p b e p y  6m k o b  m  cpeAHeíí mojiohhoíí npo- 

íiyKUMeíí h x  w e H C K H x  o o t o m k o b - K o p p e j i n i i H i o  -  0,62 ( P %  «= 0 ,1).
y  31 S h k o b  M e w ^ y  o G l u m m  mhcjiom CanjioB n o  S K C T e p b e p y  otiiob h  n p u B e c o M  b T e ^ e H H e  

O T K o p m a  h x  m v w c k u k  n o T O M K O B  o h  YCTaHOBHji KoppejijiiiHio 0,07 ( P %  - 5), a MeHCfly M o n o q -  

hoíí npoflyi<iiHcíi h n p H ü e c o M  h x  nojiycccTep — KoppeJiíiHHio - 0,24 ( P %  =- 5).

Ilo mhchhio aBTopa npH nneMCHHOM űTÖope Gukob íujih hx HcnbiTamiH no Ka^ecTBy no- 
TOMCTua rjiaBHoe BumviaHue cjieayeT yACJiHTb b nepByio onepeAb mojiomhoh npoAyKUHH. 3Ha- 
^eHiie MMCjia öa^/iou no 3Kcrepbcpy cjieayeT aobccth ao MHwiMyMa. lojibKO b stom cjiywae 
mojkho 0>i<nAaTb nporpecc b OTHOiiieHWi noBbiuiennyi mojiomhoh npoayKiiHH. rioBbiiiieHHe 
mojio'ihoh npoflyKiiHH He hjih TOJibKO b neónaMHTenbHOH CTenenH npHBOflHT k chhjkchhio.
JVUICHOH n p 0A y K T M  B H O C T H .

* * *



ÁLLATTENYÉSZTÉS, 196S. Tóm. 17. No. 2. 1 2 5

Adatok a tényleges és a becsült laktációs termelések 
felhasználhatóságához a szarvasmarha ivadékvizsgálatban

Mouíhtar Abd — Ellatij Elsaicd %
Á lla l tenyésztési K u tatéln tézet Szarvasm arhatenyésztési O sztálya, B udapest

A bikák ivadékvizsgálata mint a szarvasmarhaállomány szelekció javí­
tásának egyik módszere a gyakorlatban viszonylag lassan terjed. Ennek oka 
nemcsak az, hogy az utódellenőrzés sok hibaforrással terhelt, bonyolult 
tenyésztési eljárás, hanem az is, hogy költséges és hosszadalmas. Ebből adódik, 
hogy minden olyan vizsgálat, amely az utódellenőrzés megbízhatóságának 
növelésére, a költségek csökkentésére vagy a vizsgálati időtartam megrövi­
dítésére irányul, értékes támpontul szolgálhat a szarvasmarha ivadékvizsgálat 
célszerű megvalósításának kérdéséhez.

Az utódellenőrzési munkát vállaló gazdaságoknak — a központos utódV 
ellenőrzés keretében — jelentős kára származhat abból, hogy a nem gazdasá­
gosan termelő, kis tejhozamú utódokat huzamos időn át benn kell hogy jart- 
sak a tehenészetben. Az ivadékvizsgálat keretében ezeknek az ún. „minusz- 
variánsoknak” a selejtezése természetesen elvileg tiltott, mert az ilyenutódok 
termelésének figyelmen kívül hagyása az ivadékvizsgálat megbízhatóságának 
rovására menne. A selejtezéssel éppen azok a bikák tehetnének előnyre szert, 
amelyek tulajdonságaikat nem szilárdan viszik át utódaikra.

Ezekből a megfontolásokból kifolyólag megvizsgáltam, hogyha az ún. 
„mínusz-variáns” , vagyis a gyengén tejelő teheneket kiselejtezik és ezek 
termelését nem a tényleges, hanem a becsült laktációs termelés alapján 
állítják be a csoport átlagába, ez miként befolyásolja az utódcsoportok átla­
gos tejtermelését és ezáltal a bikák tenyészértékbecslését.

Irodalmi áttekintés

A becsült és tényleges laktációk közötti összefüggések vizsgálata eddig 
arra irányult, hogy:

a )  vájjon az ellenőrzések (próbafejések) számának csökkentése miként 
befolyásolja a termelési eredményeket, avagy

b)  a vizsgálati időszaknak rövidebb időszakra történő korlátozásával 
hogyan alakul a termelés, esetleg

c )  a két módszer kombinációjával hogyan lehet következtetni a bikák 
tenyészértékére.

A tejelésellenőrzés egyszerűsítése szempontjából figyelemre méltóak 
Kxihzda— llöplcr — Tcufclhart (1958) vizsgálatai, amelyek a laktációs faktorok 
meghatározására irányultak. E vizsgálatok alapján a laktációs tejtermelés 
átlagos megoszlása havonként a következő volt: L: 19,91; II.: 15,49; III.: 
14,04; IV.: 12,59; V.: 11,13; V I.: 9,G8; V II.: 8,23; V III.: 0,77; IX .: 5,31; 
X .: 3,85.
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Az e kérdésekkel foglalkozó szakirodalomból érdeklődésre tarthatnak 
számot Jóst (1960) kísérletei, amelyek szerint a laktációs tejtermelés megálla­
pítására 30 száznapos termelési adat éppen olyan megbízható adatokat szol­
gáltatott, mint 10 kétszáznapos ellenőrzési adat. Az átlagos tejzsírszázalék 
megítélésére ennél jóval kevesebb adat felvételét tartja szükségesnek. Carré 
(1960) borzderes tehenekkel végzett kísérletében a tényleges napi tejtermelési 
eredmények alapján megállapított és a 21., 30., 45. és 60. napon megállapí­
tott részlaktációs adatok segítségével számított termelés között nem talált 
szignifikáns különbséget. Stakl és munkatársai (1961) a Kwizda — Höpler — 
Teufelhart módszert használták a tényleges és becsült tej- és tejzsírtermelés 
összehasonlítására. Megállapításaik szerint a 3 vagy 4 alkalommal végzett 
termelés ellenőrzésből számított tejmennyiség, összehasonlítva a 12 alka­
lommal történő ún. standard ellenőrzéssel, 10—12%-nál nagyobb eltérést 
nem mutat.

Johansson (1960) arról tudósít, hogy Svédországban a bika elbírálása 
ivadékai alapján első ízben már akkor megtörténik, amikor legalább 10 leány­
utódáról megvan az első laktációs termelésre vonatkozó adat. H a valamely 
tenyészetből az üszőket befejezetlen termeléssel időközben kiselejtezték, 
akkor ezek termelését a 305 napos termelésre számítják át.

Van Vleck (1962) arra a megállapításra jutott, hogy a teljes laktáció 
értékelésére a 4., 5. és a 6. hónap termelése adja a legbiztosabb összefüggést. 
Kováts (1960) különböző korú és termelésű magyartarka tehenekkel végzett 
vizsgálatai alapján a részlaktációs termelések ismeretében, faktorok segít­
ségével becsülte meg a laktációs termelést. Megbízható eredményeket kapott 
a 300 napos tejtermelésre abban az esetben, ha:

a 60 napos termelési eredményt 3,945-ös, 
a 90 napos termelési eredményt 2,690-es, 
a 120 napos termelési eredményt 2,086-os, 
a 150 napos termelési eredményt 1,730-as

faktorral szorozta meg.
Dutt (1965) szerint a laktáció első 15 napján mért tejhozam ot 7,63-ae, 

a laktáció 75. napjáig megállapított tejhozam ot 2,54-es faktorral célszerű 
beszorozni annak érdekében, hogy az így becsült laktációs termelés meg­
közelítse a tényleges tejhozamot.

Arra vonatkozóan, hogy az ivadékcsoportból néhány egyed vizsgálat 
közben történt kiesése miként befolyásolja a tenyészérték megbízhatóságát, 
ill. ez mennyiben befolyásolja az utódok termeléséből levonható következte­
téseket, sajnos a rendelkezésemre álló irodalom felkutatása során nem talál­
tam adatokat. Ennek ellenére az ivadékvizsgálati gyakorlat szerint elég tekin­
télyes az a szám, am^ly a leányok selejtezését mutatja. Guba (1963) beszámo­
lója szerint 1 7 -3 8 % -o s  selejtezés is előfordul ivadékcsoporton belül. Véle­
ménye szerint számolni kell a mínusz-variánsok egyrészének az értékelésből 
történő kihagyásával. Ebből adódhat azután, hogy a tulajdonságaikat nem 
kiegyenlített formában örökítő bikák kerülnek előnybe, a tulajdonságaikat 
s/Mlárdabban örökítő egyedekkel szemben. Guba (1963) szerint ezt a hibát 
csak úgy kerülhetnénk el, ha meggátolnánk az első laktáció alatt kevés tejet 
termelő tehenek selejtezését.
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Saját vizsgálatok

Kísérleteimet a központos utódellenőrzés keretében a Bajai és a Veszp­
rémi Állami Gazdaságokban létesített, az Országos Állattenyésztési Fel­
ügyelőség szakmai ellenőrzése alatt álló, két ivadékvizsgáló állomáson végez­
tem. A Bajai Állami Gazdaság Utódellenőrzési Központjában négy, a Veszp­
rémi Állami Gazdaságokéban öt bika utódcsoportját vizsgáltam.

Az utódellenőrzési vizsgálat általános jellegű részét a „Szarvasmarha 
utódellenőrzés” MSZ 6944 — 62, Magyar Népköztársasági Országos Szabvány 
előírásai szerint igyekezett a gazdaság lebonyolítani.

Annak érdekében, hogy a gyengén termelő egyedek laktációs termelését 
ne csak tényleges termelésük és a szabvány szerinti tej elésellenőrzés alapján 
lehessen megállapítani, a tehenek tejhozamát 100 napig naponta is ellenőriz­
tük. íg y  mód nyílott arra, hogy ezen az időszakon belül egy tetszőleges idő­
pontban végzett egyszeri próbafejés alapján lehessen az egész laktációs ter­
melést megbecsülni. A becslésre Kwizda — Höpler — Teufelhafr (1958) módszerét 
használtam. E módszer segítségével a laktációs termelést a következő képlet 
alapján állapítottam meg:

T x  10000
x  =  ------------------ --

M

ahol
x  — a tehén várható laktációs termelése,
T =  a tehén tejhozama a próbafejés napján, megállapítva, hogy a próba­

fejés az ellés után hányadik napon történt,
M  =  az ideális laktációs tejhozam alapján arra a napra vonatkozó tej- 

mennyiség (regressziós egyenlet alapján), amelyen a próbafejés tör­
tént. Az M-érték a szerzők által megadott táblázatból állapítható 
meg.

A  kísérletben kapott adatokat biostatisztikai módszerekkel dolgoztam
fel.

□  300napos tényleges tejtermelés 
t̂ejhozam □  Becsült 300napos tejtermelés a 30. napi próbafejés alapján

2600 — ■  .............  3 so-
2500 
2 h 0 0  

2300 
2200 
2 f0 0  

2000

Plánét Senn Joggi Plánét 
285 27 > 317 2169

/. ábra. A 300 napos laktációs tej tormáira alakulása a bajai utódellcnőrzesi központban
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A tejtermelés ala­
kulását a két ivadék­
vizsgáló központban 
bikacsoportonként az
1. táblázatban állítot­
tam össze. A táblázat­
ban a becsült 300 na­
pos termelést úgy szá­
mítottam ki, hogy 
azoknak a tehenek­
nek a termelését, 
amelyek a 30. vagy a 
GO. napon végzett pró- 
bafejés alapján 10 kg- 
nál kevesebb tejet ad­
tak, a Kwizda — Höp- 
ler—Teufelhart m ód­
szerével becsültem 
meg és számítottam 
ki az utódcsoport át­
lagos 300 naposlaktá­
ciós tejtermelését.

A  táblázatban a 
300 napos laktációs 
termelésen kívül a 200 
és 100 napos termelést 
is feltüntettem.

A  2. táblázatban 
a bajai utódellenó'rzési 
központban a tejter­
melés ivadékcsopor­
tonkénti varianciájá- 
nak megoszlását, a 3. 
táblázatban pedig az F 
próba alapján mutat­
kozó különbségek t- 
próbával végzett vizs­
gálatát mutatom be 
ugyancsak a bajai 
utódellenőrző köz­
pontban. A  2. táblá­
zat adatai szerint, ha 
az ivadékcsoportok 
termelése közötti kü­
lönbségeket variancia­
analízissel vizsgáljuk, 
akkor az F próba sze­
rint a bikák ivadék­
csoportjának tojhoza-
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Laktációs
tejhozam

[3100
□  300napos tényleges tejtermelés
□  Becsült 300napos tejtermelés a 30. nap!próba fejes alapján

a 60.

I l i  H L
Plánét- Remek■ Baj ka fi a- Szultán Előd-
1309 1312 1310 1307 1311

2. ábra. A 300 napos laktációs tejtermelés alakulása a veszprémi utódellenőrzési központban

mában nincs statisztikailag biztosított különbség. A bikacsoporton belüli vari- 
anciák nagyobbak, mint a bikacsoportok közöttiek. Ez mind a 300 napos 
laktációs termelés, mind a 200 és a 100 napos részlaktációs termelés, mind a 
(mínusz-variánsok kiemelése után, azoknak becsült adatokkal való helyette­
sítésével számított csoport átlag esetén) becsült laktációs termelés esetén 
fennáll. íg y  a bikacsoportok tejtermelése közötti eltérések nem magyaráz­
hatók a bikák közötti tenyészérték különbségekkel. Az F-próba alapján 
ugyanis az ivadékcsoportok tejtermelésének középértékeibó'l számított kü­
lönbségek valószínűségi % -a  95-nél kisebb, s így a bikák által örökített te j­
termelésben különbségeket nem reprezentálják.

2. táblázat
A tejtermelés variancia megoszlása a bajai ivadékvizs&ráló központban

SQ F. G. MQ F

300 napos termelés (1)
Bika csoporton belül (6) ................. 34 549 465,10 71 486 612,1845
Bika csoportok között ( 7 ) ............... 3 194 182,02 3 1 064 727,34 2,188

200 napos termelés (2)
liika csoporton belül (6) ................. 21 224 926,90 71 298 942,6324
Bikacsoportok között (7) ............... 1 291 556 2867 3 430 518,7062 1,4401

100 napos termelés (3)
Bika csoporton belül (6) ................. 6 588 292,76 71 92 792,8558
Bika csoportok között ( 7 ) ............... 215 902,587 3 71 967,7209 1,2894

lieesült 300 napos termelés
(30 napi próba/ejés alapján) (4) 
Bika csoporton belül í‘i) ................. 35 081 940,80 71 494 111,8
Bika csoportok között ( 7 ) ............... 2 443 362,00 3 81 454,0 1,0

lieesült 300 napos termelés
(00 napi próbafej és alapján) (5)
Bik loporton balül ( 6 ) ................. 31 289 770,30 71 440,701
Bika csoportok között ( 7 ) ............... l 960 544,30 3 653,5148 1,5

Distrihuiion of the vnriance of milk yield nt the Haja central testing station 
(1) 300 riuyfi ludat ion; (2) 200 daya .aetatllnn ; ( » )  100 dnvfl la cta tion ; (4 ) e*pocln d  300 days inllk y le ld  esti mát od 
from  thn sotli day  m llk co iitrn l; (5 ) oxpectod  300 daya m ilk y le ld  eatlm atod fro m  thn OOtli day  m llk  con tro l; (0 ) 
w ilh in  síre u roups; (7 ) a m on g  híre groups;

 ̂ l̂'attiinyíazlüa
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A 3. táblázatban viszont — amikor a t-próba segítségével értékeltem két 
bika utódcsoportjának a tejtermelése közötti különbségeket, akkor a Senn — 
275 és a Plánét — 2169, valamint a Plánét — 2169 és a Plánét — 285bikák leánya­
inak tejtermelése már szignifikánsan különbözik egymástól (P% <  5). Ennek 
magyarázata feltehetően abból adódik, hogy mivel az F-próba igen érzékeny 
a tömeg eloszlására, ha a leányok — bár a kiválogatásuk véletlenszerűen 
történt — eloszlása nem egészen követi a normális eloszlás görbéjét, akkor az 
F-próba alapján nyert P % -ok  nem egyeznek a t-próba által kapott P % - 
okkal. íg y  az F-próba eredménye nem egyezik a t-próba eredményeivel.

3. táblázat

Az F-próba alapján mutatkozó 800 napos tejtermelés különbségek vizsgálata t-próbával 
a bajai ivadékvizsgáló központban

*11X1!T3 t-ért ék P%

275 Senn — 21G9 Plánét ...................................................... 397,94 2,04 *
275 Senn — 285 P lá n é t................................ ..................... 154,00 0,69 -
275 Senn — 317 J o g g i ........................................................ 212,31 0,95

2169 Plánét — 285 P lá n ét...................................................... 551,94 2,31 *
285 Plánét — 317 Joggi ........................................................ , 366,31 1,33 -

2169 Plánét — 317 Joggi ........................................................ 185,63 0,80 —

* szignifikáns (1>P% < 5
•* erősen szignifikáns (2 ) V %  <  1

*** igen erősen szignifikáns (3 ) P %  <  0,1
t-test analysis o f the differences in  300 days m űk records shown by F-test at Baja Central testing station 

( 1 ) significant; (2 ) highly significant; {3 ) extreem ly significant

4. táblázat

A tejtermelés! variancia megoszlása a veszprémi ivadék vizsgáló központban

SQ F. G. MQ F

300 napos termelés (1)
Bika csoporton beli'1 ( 6 ) ................. 73 818 628,88 111 665 032,6926
Bika csoportok között (7) ......... 14 690 802,3269 4 3 672 700,5817 5,5226**

200 napos termelés (2)
Bika csoporton belül (6) ................. 37 165 070,4896 111 334 820,4549
Bika csoportok között ( 7 ) ............... 5 339 691,6484 4 1 334 922,9121 3,9870**

100 napos termelés (3)
Bika csoporton belül (6) ................. 10 278 830,3624 111 92 602,0753
Bika csoportok között ( 7 ) ............... 1 290 775,1808 4 324 193,7952 3,5009**

Becsült 300 napos termelés
(30 napi próbafej és alapján) (4) 
Bika csoporton belül ( 6 ) ................. 73 093 040,7 111 658 495,9
Bika csoportok között (7 ) ................ 12 424 144,0 4 3 106 036,0 4,72**

Becsült 300 napos termelés
(60 napi próbafejés alapján) (5) 
Bika csoporton belül (6) ................. 79 16!) 258,1 111 713 236,5
Biku csoportok között ( 7 ) ............... 15 fi 11 320,6 4 3 902 830,1 5.47***

• Szignifikáns <8) V% <  5
•• Erősen szignifikáns (ti) P% <  1

*** Igen erősen szignifikáns ( 10) P% <  0,1
Distrifiution o f  the variance o f  m űk yield  at the Veszprém Central testing station  

(1 — 7) explanations uh  under tabló 2; (8 ) s ig n ifica n tf (0 ) lüglily  sign ifican t; (10 ) ex írcem ly  significant
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A t-próba a normális elosz­
lástól eltérő görbére alig ér­
zékeny, így ha a véletlen- 
szerű kiválogatás a kis 
egyedszám miatt nem tel­
jesen megbízható, akkor 
célszerű mindig a két pró­
ba használata a különbsé­
gek szignifikanciájának 
megállapítására.

A 4. táblázatban a 
veszprémi utódellenőrző 
központban vizsgált bikák 
ivadékcsoportjainak a te j­
termelésben mutatkozó va- 
rianciáját állítottam össze. 
A táblázat adatai szerint 
a bikacsoportok közötti va- 
rianciák a terjermelés te­
kintetében — mind a teljes, 
mind a rész- vagy a becsült 
laktációkban — nagyobbak, 
mint a csoportokon beül, s 
így a különbségek az F -pró­
baalapján szignifikánsak.

Az 5. táblázatban az 
F-próba alapján mutatkozó 
tejtermelési különbségeket 
tüntettem fel. A táblázat­
ban közölt adatok szerint 
a Plánét — 1309 tenyészbika 
utódainak termelése szig­
nifikánsan több, mint ugy­
anazon központban vizsgált 
többi bika leányaié. A Plá­
n ét—1309 bika utódainak 
termelése 95,99 és 99,9% -os 
megbízhatósági értékkel tér 
el a többi négy bika u tó­
dainak tejtermelésétől mind 
a tényleges laktációs, mind 
a részlaktációl, vagy a be­
csült laktációs tej hozam 
tekintetében.

A 6. táblázat a tény­
leges (V; a becsült laktációs 
tejtermelés alakulását mu­
tatja bikánként mind a két 
utódéi lenőrzési központ 
l>an. A becsült laktá-

a
-=

-

cl

& o  ; oC1 — cc

«

mo .
a  ed 
cő
c  s
§ s
CO '*

lg e
1  fi'Ó ^

o <d
«  £ CÖ
c 2 a

O  ©

O Q)
-  g «  

O  .t í . 'O  
c  C i“  0-1 «-
CO ,
O Ci

C S  -
O  •t-.'O  © 0 
CO' -

f  I j ís tí s tí
< jo  i o

cq -

acő fi £
-- cl*

o
CD — ■ 

fi
£€.3

;  _ 

!  1 s
^  a> w o  .ti, ̂ 2

O  <D —

JC
u
LL e CNfi u<DO 'QJO ' 1í«
r ©

Ffi
O -í)
O J 1

*  M Q O N l O N M O l f l N  
K Í C < l « » O 0 l - a e - r ©  —  CO 
»c (N m cí © t—* r—' ö  o

*  *  ** * * »n co
>* CO -  í )  O  Ifl r -
w -  m  cj J  6  6  h  o  o

* * *
O i r - l > c O O C N l > > C 5 « í « *  

»C  CD CO CO r >  ©  Z  C5 0 1
M p.* n  n  -  6  -  o  c  d

h  3  o  -  O h  O Cl W
í n c d i c t ^ i n a o ű s M L ' i c o
O ^ M - O I U O O O - M
a C M l C í N O J I M L O Ű
O  —  CO <N I I o  o  — o  o

* * * * 00 
O W X M - C T 0 5 Ű0 Ű5 Ű5 
N  f  I f l  I -  í f j  M  ű  O  O  O
•f  e í  co c í  h  o *  •-* h  o  h

C O O M c D C 3 i O N » l > b “ 
O C O C Í O í ű Q O O O O C D

t ' O f f l í D t ' C O - - ' 0 0 « i  
M  O  Ű  CO -  | -  lO  N

t » 0 > C O O « * l > r , C 3 i O  
00  ‘ O  0 0  CO h M h h

C O O O * O l O c O < 3 > O C t > O O Ö 5
o o o ^ a c w o o M f
^  h-* I S  N  í ű ’  ÓC c  0 0  CO N  
O - ^ C O ^ O  Ű i  CO cD  <M
M  H  (N O) H

■ - - C D i f l O W c O i O ^ H
N C C M C O Í O O M I - N í f l
O? 00 CD •—* © e4 rí 1 > J  
( D M ' f  n v )  ^ iÓ O  A  «•lí W O T# w r-H <M H

t ' C N N M O i O N N O  i * co © O JJ -• Cl ÚC1 «- —t- oeí^coiflco^-Tcőoo
C O C O - ( i O ^ L ' * « C O N W  
05 íD ffi CŰ M  CO (M (M

fi - -<! cöX ^
s g oa w 
t- © o
CO CO

I

£ 3  • 
Pn 00 I

5  si cd Ul
—i <N 

50 CO

I I
43 © *-= c c e 'c t.2 J5 JS ,32 12

M  Mi M  W  U

c> o  © <r — —
~i co co co n  eo

.2 -2 
3 -5 aj jö

aj D 5  d 

“ 1 ^ 0 0
o  — rí o  fo co 2̂

s ’7 7  i
i -f 5

Ü l i
—  Cl  (N I -
— —i O
co co co co

* 
sz

ig
ni

fik
án

s 
(7

) 
p%

 
< 

5
. 

•* 
er

ős
en

 
sz

ig
ni

fik
án

s 
(8

) 
P 

V2
 <

1;
 

ige
n 

er
ős

en
 

sz
ig

ni
fik

án
s 

(9
) 

P%
 

< 
0,

1 
í-t

ea
í 

an
al

ys
ia

 
of 

the
 

di
ff

er
en

ee
s 

in 
m

ilk
 

re
co

rd
a 

sh
ow

n 
by 

F-
te

at
 

at 
Ve

sz
pr

ém
 

Ce
nt

ra
l 

te
st

in
g 

st
at

io
n

 
(1

) 
30

0 
da

ys
 

m
ilk

 
re

co
rd

; 
(2

) 
20

0 
da

ys
 

m
ilk

 
re

co
rd

; 
(3

) 
10

0 
da

ys
 

m
ilk

 
re

co
rd

; 
(4

) 
ex

pe
ct

ed
 

30
0 

da
ys

 
m

ilk
 

re
co

rd
 

es
tim

at
ed

 
fro

m 
th

e 
30

th
 

da
y 

m
ilk

 
co

nt
ro

lj 
(5

) 
ex

pe
cí

ed
 

30
0 

da
ys

 
m

ilk
 

re
co

rd
 

es
tim

at
ed

 
fro

m 
th

e 
60

th
 

da
y 

m
il

kc
on

tr
ol

; 
(C

) 
t-

va
lu

e;
 (

7)
 

si
gn

if
ic

an
t;

 
(8

) 
hi

gl
ily

 
ei

gn
if

ic
an

tj
 

(9
) 

ex
tr

ee
m

ly
 

si
gn

if
ic

an
t



1 3 2 ET-R AI ED: Tényleges és becsült laktációs termelés szarvasmarha ivadék vizsgál atban

%
so

3. ábra. A kevés tejet termelő egyedek aránya a bika utódcsoportokban a 30. napon végzett
próbafejés alapján

%
80

80
4. ábra. A kevés tejet termelő egyedek aránya a bika utódcsoportokban a 00. napon végzott

próbafojés alapján
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ciós termeléseket a már közölt módon (a mínusz-variánsok termelését nem a 
tényleges tejhozamuk, hanem a 30. vagy 60. napon mért egyszeri termelésük 
alapján a Kwizda — Höpler — Teufelhart módszerével becsülve) azért számí­
tottam  ki, hogy arra kapjak feleletet: miként alakul az utódcsoportok átlagra 
tejhozama, ha a gyengén termelő egyedeket engedjük kiselejtezni, s a bika 
értékének megállapításához ezekhez az egyedeknek nem a tényleges, hanem 
csak a becsült termelési adatait használjuk fel. Abban az esetben ugyanis, ha 
a gyengén termelő egyedeket nem feltétlenül szükséges a laktáció befejezé­
séig az utódellenőrzési központban benntartani, akkor ez jelentős anyagi 
áldozatvállalástól mentesítené az üzemet. Ha a számított és a tényleges ter­
melés közötti különbség nem nagy, akkor a bika tenyészértékére a tejtermelés 
vonatkozásában abban az esetben is megbízható tám pontot kapunk, ha a 
gyengén termelő egyedeket a vizsgálat befejezése előtt, sőt első időszakában 
selejtezik.

A 3. és 4. ábrán grafikusan tüntettem fel a mínusz-variánsok arányát az 
egyes utódcsoportokban. Ez a szám 10 — 65 százalék között ingadozott, amit 
már jelentősnek kell tekinteni.

Az ivadékcsoportokban található mínusz-variáns egyedek tejhozamát 
kétféle módon, a tényleges és az egy mérési eredmény alapján számítottam 
ki és szerepeltettem a csoportátlagban. Az adatok szerint a csoportátlagok 
kétféle módon való kiszámításából eredő különbség szélső értékekben 1 —9%  
között ingadozott. A különbségek egy esetben sem szignifikánsak. A kétféle 
módon számított tejhozam között a különbség a. 300 napos laktációs terme­
lésben átlag 90 kg, ami a laktációs termelés viszonylatában nem több, mint 4% .

A 7. táblázatban a bikák tenyészértékére vonatkozó rangsor alakulását 
állítottam össze. A táblázat adataiból kitűnik, hogy a tényleges és a becsült 
termelés alapján az ivadékcsoportok tejtermeléséből számított bika-tenyész- 
érték, ill. az ezt jelző mértékszám nem változik, akár a tényleges, akár a 
becsült termelés alapján történik is a számítás.

Következtetések

Az ismertetett vizsgálatokból megállapítható, hogy a kevés tejet ter­
melő egyedeknek a Kwizda — Ilöp ler— Trufelhart módszerével becsült lak­
tációs termelése megbízhatóan reprezentálja a bika-ivadékcsoportok laktá­
ciós termelését. A tényleges és e módszerrel becsült termelés közötti különb­
ség, vagyis ha az ún. mínusz-variánsok termelése becsléssel, a csoport tü b li 
tagjáé pedig a tényleges termelés alapján kerül megállapításra, átlag 4%  abban 
a vizsgálati anyagban, amely 9 bika utódosoportjára vonatkozik. A különbség 
nem szignifikáns, ami arra mutat, hogy az eltérés a kétféle módon való lak­
tációs termelés kiszámításában nem annak következményeként jö tt létre, 
h og y  a kevés tejet termelő egyedek nem a tényleges termelésükkel szerepel­
nek a bika-utódcsoportok laktációs termelésének kiszámításában.

A vizsgálat eredményei szerint tehát a kevés tejet termeli), ún. mínusz­
variáns egyedeket 3 0 -6 0  napi termelés után ki lehet selejtezni anélkül, 
il(^gy ez a bika tenvészértékét befolyásolná, ha a kiselejtezett egyedek terme­
lését a becsült laktációs tejliozamuk alapján számítják be a csoportátlagba. 
A módszer gyakii lati alkalmazásától elsősorban az remelhető, hogy a közpon­
tos ivadékvizsgáló állomásokat nem, vagy legalább is kisebb mértékben tér-
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helik azok az egyedek amelyeknek megtartása gazdaságossági okokból hát­
rányos.

A módszer alkalmazásának azonban előfeltétele, hogy valóban az örök- 
letesen mínusz-variánsok kerülhessenek csak selejtezésre, és ne csábíthassob 
arra, hogy az esetleges tartási vagy takarmányozási hibákból adódó csökkent 
termelést netán egy egész ivadékcsoportra, sőt egy központos állomás mind­
egyik ivadékcsoportjára csupán becsléssel számolják el. Mindenesetre a m ód­
szer gyakorlati alkalmazása előtt szükséges a vizsgálatokat több állomás 
anyagán megismételni, mivel a jelen vizsgálatok fő feladata az elvi lehetőségek 
tisztázása volt és további vizsgálatokra vár pl. annak megoldása, hogy milyen 
termelési szint fogadható el mínusz-variánsnak az ivadékcsoport termelési 
szintjétől függően; milyen hányadban vehetők figyelembe a mínusz-variáns 
egyedek és mikor kell a náluk nagyobb termelésűeket tekinteni plusz-vari 
ánsoknak; milyen mértékben vehető figyelembe ez a módszer a zsírtermelés,, 
a fejhetőség értékelésében stb.

Úgy vélem, hogy az a tehermentesítés, amit a módszer célszerű alkalma­
zása a központos ivadékvizsgáló állomásoknak jelenthet, bőven megtéríti a 
felvett és még tisztázást kívánó kérdések vizsgálatával járó áldozatokat.
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Datcn zűr A nwcnűbarkcit dcr iatsiielilielicn und dér gcscliiitztcn Lnktationslcistungcn 
bei u;t  Nachkommenselialtspriihing dér Kinder

M. Abd — Ellalij Elsaied 
A b lo ilu n g  ftlr ltin derzu ch t dea F orsrhun gsinslitu ts  filr  T icrzu clit, Budapest

Zusammenfassung

Nachdem ein Teil dér Töchter in dér Bullennachkommonschaftsgruppen im Ralimén dér 
zentralen Naclikommenschaftsprüfung ausgemerzt wird und ihro Milchleistung daher nur dureh 
Schützung bestimmt werden kann, untersuchte Verrasser, wie dieser Umstand auf dió durch-' 
schnitUiche Milchleistung (ler Nachkommenschaftsgruppen und auf die Bestimmung des Zucht- 
wertes des BulU n einwirkt.

Verfasser schützto die Laktationsleistung dér Kühe mit weniger als 10 kg Milchleistung, 
alsó die dér sogenannton Minusvarianton bei den Nachkommensehartsgruppen von 9 Halion 
lant dér Mcthode von Kwizda — llty le r— Tenfclharl. Dabei stcllte er test, dass kcine signil'ikanto 
Abweichunp1 zuischen dér tatsiichliuhen, durchschniltlichen 300-tiigigen Milchleistung dér Nach- 
kommenschaflsgruppe und jener besteht. bei (ler die Milchleistung dér Minusvarianten in dér 
durchschnittlichen Milchleistung (ler Nachkommeschaítsgruppe mit Uill'e dér obigen Methodo 
bestimmt wurde. Dió Difl'erenz zwischen dér tatsüehlichen und dér gesehützten I.aktationsmilch-
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leistnng bctragt 4% . Eie voraussichlliche Laktationsleistung kann mittels einer Probemelkung 
zwischcn30 und 00 Tagon gut geschiitzt werden: es ist daher unnötig, die wenig Milch leistenden 
Kühe bis zum Ende dér Laktation in dér Zentrale zűr Vorstellung zu behalten.

Abbildung 1. Gestaltung dér Milchproduktion wiihrend dér 300 Tagé dér Laktation im Naeh-
kommensehaftsprüfzentrum zu Baja 

Abbildung 2. Gestaltung dér Mibhproluktion wáhrend dér 330 Tagé dér Laktation im Nach- 
komm9ns3haftsprüfzentrum zu Veszprem 

Abbildung 3. Prozent dér wenig Milch produzisrenden Kühe in den Bullennachkommenschafts- 
gruppen auf Grund einer Probenmelkung am 30. Tagé dér Laktation 

Abbildung 4. Prozent dér wenig Miloh produzierenden Kühe in den Bullennachkommenschafts- 
gruppen auf Giund einer Probbenmelkung am 00. Tagé dór Laktation

Dala on usability ol actunl and estimated lactation records in progeny testing of cattlo

Moukhlar Abd-Ellatif Elsaied 
R esearch  In stitu te  fó r  Animál I lu sb a n d ry , D epartm en t o f  C aU lebreeding, B udapest

Summary

Within scope o f Central progeny testing o f cattle a certain proportion o f the sires’ daughter 
groups are culled before their complete lactation records are available, thus only their estimaled 
lactation milk yield could be involved in the evaluation of the breeding value o f sires. The effect 
oí this method on average daughter production and sire evaluation was investigated by the author.

The lactation records of daughters having milk yield below 10 kg daily, the so called minus 
variants, were calculatcd by Kwizda — Hopler — Teufelhart’s lormula. It was established thafc 
the average actual 300 days lactation record o f the daughter groups does nőt differ significantly 
from that of when the estimated milk yields of minus variants were involved in the calculation. 
The bias of the estimated lactation record from the actual one is 4 per cent. The expected lacta­
tion record can be well estimated from the first milk control made bctween 30 and 60 days. thus 
the keeping of minus variants over the whole lactation is unnecessary.

Fig. 1. The 300 days lactation milk records at the Baja Central progeny testing station 
Fig. 2. The 300 days lactation milk records at the Veszprém Central progeny testing station 
Fig. 3. Proportion o f low-producing cows in the progeny groups on basis of the 30th day milk

control
Fig. 4. Proportion o f low-producing cows in the progeny groups on basis o f the 60th day milk

control
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onpeaeJieHHofl Bbimeyi<a3aHHbiM MeTOHOM b paMKax cpenneií naKTaunonHoii npoayi<uwH rpyn- 
nbi noTOMKOB. Pa3HHua Mewiy fleHCTBHTenbHOit h  oneHeHHOií jiaKTauHOHHbiMH m o jio h h h m h  
npoflyKUHííMH cocTaBjiaeT 4% . Ha ocHOBaHHH oahoIí npoÖHOH aoííkh, npoBefleHuoíí Mewcny 
30 h  60 flHeM  n a K T a n H H ,  m ohcho Hafle>KHO o n e H H B a T b  o>KHflaeMyio j r a K T anHOHHyio M OjroM Hyio 
n p o a y K U H io  h  n 03T 0M y  H e H y w H O  c o a e p w a T b  b n e H Tp e  flo o k o h iI3 h h h  J i aKTauHH k o p o b m , «aio- 
mwe Heöojibuuoe KOJitmecTBO MOJiOKa.

* * *

PucynoK 1. l̂iiHaMHKa 300-;meBHofi jiaicTaiiHOHHOÍr npoayKUHH mojioio b fíaííCKOM neHTpe no 
HCnblTaHHIO >KHBOTHbIX nO KaMeCTBy IlOTOMCTBa 

PucynoK 2. flHHaMHKa 300-flHeBHOii jiaKTaiiHOHHOÍi npoflyKUHH MOJiOKa b  BeenpeMCKOM neHTpe 
no McnbiTaHHio mchbothhx no KanecTBy noTOMCTBa 

PucynoK 3. yflejibHbifí Bee ocoöeíí, flaiomnx MaJio MOJiOKa, b rpynnax-noTOMKOB Ghkob, yera- 
HOBJieHHHH Ha ocHOBe npoÖHOH floHi<H Ha 30. .nne jiaKTauHH 

PucynoK 4. V'ACJibHbiH Bee ocoöeií, ziaiouinx Majio MOJiOKa, b rpynnax-n0T0Mi<0B Gukob, ycTa- 
HOBJieHHbiií Ha OcHOBe npoÖHOÍi aoííkh Ha 60. «He JiaKTauHH

/
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A tej zsírpótló készítmények etetésének hatása a fiatal 
borjak anyagforgalmára

B e d ő  S á n d o r  

A g rá rtu d om án yi F ő isk o la  ÁJ lat tenyésztést ani Tanszék , K eszth ely

A háziállatok takarmányozása, a fiatal állatok felnevelési módszereinek 
vonatkozásában az elmúlt években nagyarányú előrehaladást mutatott. Ez a 
fejlődés annak eredményeként jött létre, hogy a szakemberek behatóan fog>- 
lalkoztak az egyes állatfajok, ezen belül a fajták táplálóanyag igényével, 
figyelembe véve a hasznosítás irányát is (tenyésztés, hizlalás, felnevelés). 
A  táplálóanyag igény megállapításával egyidőben a szakemberek központi 
kérdéssé tették a gazdaságos termelést is, így arra törekedtek, hogy az állatok 
táplálóanyag szükségletét olyan takarmányféleségekkel biztosítsák, amelyek 
egységnyi területről a legnagyobb mennyiségű táplálóanyagot adják a leg­
kevesebb munkaráfordítással. A  gazdaságos táplálóanyagellátás kérdésének 
megoldását támogatta az, hogy hazánkban is egyre több magas táplálóértékű 
keverék takarmányt állítottak és állítanak elő gyárilag. Ez a tény nemcsak 
a sertés- és baromfitakarmányozás vonatkozásában bír nagy jelentőséggel, 
hanem kom oly segítséget nyújt a borjak eredményes felnevelésénél is.

Külföldön a fölözött tej vagy a sovány tejpor dúsítására, a hiányzó 
energia pótlása céljából több készítményt hoztak fogalomba. Ilyen a dán 
gyártmányú ,,K ip” és „L atello” , az olasz ,,Lattolio neve” , a holland „K alm i” 
és „N ukam el” , „Fokkam el” , az angol gyártmányú „C olborn” , „Spiller” , 
valamint a francia „V itam ilk” . A készítmények egy részét tenyésztésre szánt 
borjak felnevelésére, másik részét pedig borjú hizlalásra használják.

Hazánkban első ízben a Phylaxia Állami Oltóanyag termelő Intézet 
készítette és hozta forgalomba a T B K  —40, T — 18, és a TZS —60 tej-, ille­
tőleg tejzsírpótló készítményeket. A T B K  —40 és a T —18 vitaminokkal és 
profilaktikus hatóanyagokkal dúsított 40, illetőleg 18% stabilizált állati és 
növényi zsírt tartalmazó, a teljes tej helyettesítésére szolgáló készítmény. 
A TZS —60 vitaminokkal és profilaktikus hatóanyagokkal dúsított 60%  sta­
bilizált állati és növényi zsírt tartalmazó, a tejzsír helyettesítésére alkalmas 
zsírkoncentrátum. Később az Állami Vakcinatermelő Intézet által készített 
és forgalmazott laktin tejzsírpótló készítmény elterjedése tette eredménye­
sebbé a borjak felnevelését.

A tejzsírpótló készítmények értékét takarmányozási szempontból első­
sorban az dönti el. hogy milyen mértékű a készítményben evő állati és növényi 
zsír, illetőleg olaj kihasználása, valamint a tejzsírpótló készítmény adagolása 
milyen hatást gyakorol a fiatal borjak nitrogén forgalmára és ezen keresztül 
a súlygyarapodásra.

Á tejzsírpótló készítmények hatásával fiatal borjak vonatkozásában 
liaven — Robinson (7) foglalkoztak behatóan Anyagforgalmi kísérleteik során 
megállapították, hogy a tejzsír 95,2% -os kihasználásával szemben a meg­
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olvasztott vajzsír 71,8%-os, a 3,3%  lecitinnel kiegészített megolvasztott va j­
zsír 88,3% -os kihasználást eredményezett. Az alacsonyabb zsírkihasználás 
rosszabb nitrogén visszatartással járt együtt. A lecitin adagolása nemcsak 
az olvasztott vajzsír jobb  kihasználását eredményezte, hanem kedvező be­
folyást gyakorolt a nitrogén retencióra is. A sovány tejporhoz kiegészítésül 
adagolt pálmamag olaj etetése esetén a zsír kihasználás 90% -os volt. A marha­
faggyú és lecitin keverékének sovány tejporral történő adagolása esetén a zsír 
kihasználása 86,8% -os volt, míg a marhafaggyú és sovány tejpor együttes 
etetése csupán 83,0% -os zsírkihasználást eredményezett.

A fiatal borjak anyagforgalmát nemcsak az etetett zsírféleség befolyá­
solja, hanem a zsírnak a készítménybe való bekeverési módja, illetőleg a tej- 
zsírpótló készítmények etetési módja is hatást gyakorol. Raven — Robinson (G) 
a tejzsírpótló készítmények és a sovány tejpor folyékony állapotban való 
etetésekor kedvezőbb kihasználási értékeket kaptak, mint a száraz állapotban 
való adagolás esetén. Drouliscos (4) vajzsírral, faggyúval és kókuszolajjal 
homogenizálás és permetezéses porítás útján dúsította a fölözött tejet. Az így, 
készített regenerált tej zsírjának kihasználása kedvezőbb volt (92, 86, 93% ) 
mint az olvasztással és ömlesztett keveréssel készített regenerált tejpor zsír­
jának kihasználása (84,73,89% ). Véleménye szerint homogenizálás esetén nyert 
kedvezőbb kihasználási eredmények a zsírgolyócskák 2 mikron körüli nagy­
ságának tudhatok be. Ugyanakkor a száraz állapotban történt összekeverés 
esetén (olvasztás, ömlesztett keverés) a zsírgolyócskák nagysága 20 mikron 
körüli. Ezt a nagyságot még lecitin (emulgeátor) jelenléte sem mérsékli. 
Raven — Robinson (8) olvasztott marhafaggyúval és sertés zsírral végeztek 
kihasználási és nitrogénforgalmi kísérletet, amelyben — a zsír kihasználást 
véve figyelembe — a sertészsír esetében kedvezőbb (93% ) eredményt kaptak, 
mint az olvasztott marhafaggyú etetésekor (85% ). A nitrogén retenció vonat­
kozásában lényeges különbséget nem találtak (sertészsír: 29,4% , marhafaggyú: 
29,6% ). A lecitinnek mint emulgeáló anyagnak kedvező hatásáról több szerző 
közöl beszámolót (Raven — Robinson (7), Drouliscos (4), Roy — Shillam (9), 
H opkins— Warner —Loosli (5).

Saját vizsgálatok

A hazai tejzsírpótló készítményekkel (laktin, TZS —60) kihasználási és 
nitrogénforgalmi kísérleteket végeztünk abból a célból, hogy megállapítsuk 
a különböző módon sovány tejporral összekevert laktin, továbbá az itatási 
előirányzat által előírt, valamint a nagyobb mennyiségben adagolt és előírás 
szerint sovány tejporral összekevert TZS —60 készítmény etetése esetén 
hogyan alakul a 3, 5 hetes korú borjak anyagforgalma. (A laktin és a TZS —60 
ösfcZ3tételét az 1. táblázat ismerteti.)

A kísérleteket bikaborjakkal végeztük. A kihasználási és nitrogén fór 
galmi kísérletek a 7 napos előetetési szakaszt követő 7 napig tartó kísérleti 
szakaszból állottak. A borjak a kísérletek idején anyagcsere állásban tartóz­
kodtak. Az anyagcsere állás a vizelet és a bélsár felfogására alkalmas volt. 
A bélsarat minden ürítés után lefedhető mííanyag vödörbe helyeztük és. 
naponta egyszer megmértük. A bélsár nitrogén tartalmát 20%,- o h  borkősav 
oldattal konzerváltuk. A kísérlet végén az összegyűjtött bélsarat szárító- 
szekrényben súlyállandóságig szárítottuk, majd vegyelemeztúk. A vizelet
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mennyiségét naponta háromszor megmértük és annak 20% -át 50% -os kén­
savhoz hozzáöntöttük, hogy a vizelet nitrogénjét konzerváljuk. A kísérlet 
végén az anyagcsere állásban összegyűlt szőrhulladékot megmértük és vegy- 
elemeztük, valamint az anyagcsereállást vízzel lemostuk, hogy a gumi­
szőnyeghez tapadt bélsár nitrogén tartalmát is megállapíthassuk. A laktin, 
TZS —60 és a sovány tejpor, valamint a bélsár és a vizelet vegyelemzését 
négyszeres párhuzamban, az MSZ —6830 szabvány szerint végeztük.

1. táblázat
A Laktin és a TZS-fiO 

tejzsírpótló készítmények összetétele

Laktin T Z S —60

kg-onként tartalmaz
(1)

Stabilizált állati
és növényi zsír
(2) % 95 60

Hatóanyag előke-
verék (3) % 5 1

Vivőanyag (4) 0//o — 39
A-vitamin (5) NE 100 000 250 000
D3-vitamin (5) NE 20 000 50 000
B,..-vitamin (5) mg 50 —

Furazolidon (6) mg 600 250
Oxytetraciklin (7) mg 300 125
Cinkbacitracin (8) mg 150 —

Etoximetilquinolm
(9) mg 200 -

A Laki in tartalm az m ég nyers leelíin t és m onopliceridet 
(10 ) A T Z s —60 tartalm az m fa : B , K g, B j ,  B*, B jo , P P  
vitam int, kolin t, le ciu n t, B H T -t.

C om position  o f  m ilk fá t replacers Laktin and
T Z S - 6 0

O )  content per kg; (2 ) stab ilized  anim al and p lánt fa ts ; 
<3) e ffe ct iv e  agents; Í4) veh icle ; (5 ) v itam in ; (6 ) fu razo- 
lid on ; (7 ) oxy tetracyo lin e  (8 ) zincbaeitracin ; (9) e th ox i- 
m eth ylqu in olin e ; (10) Laktin alsó containes crude leeit- 
thin and m on oglyecride ; (11 ) T Z 8  — 00 alsó conta ines 
v itam inra E , B ,, B», B 10and P P , and ch olin e , lecith in , 
and B IIT

A  kísérleteket 4 csoportba osz­
tott 3 — 3 borjúval végeztük. Az 
egyes csoportok napi tejzsírpótló és 
sovány tejpor adagját a 2. táblázaton 
tüntettük fel.

Az I. csoport egyedeinek napi 
regenerált tej adagját négyszögletes

2. táblázat
Napi takarmányadagok 

az anyagforgalmi kísérletek idején

A  csoport 
száma (1)

A borjak 
kora 

hetekben 
(2)

A naponta adagolt (3)

Laktin
g

TZS — 
60 g

sov. 
tej por 
g (4)

I. 3 219 697
II. 3 219 — 697

III. 3 — 335 697
IV. 3 — 245 700

I. 5 219 761
II. 5 219 - 761

III. 5 — 335 761
IV. 5 - 245 700

D aily  ra ticm  in  the metaboli&m trials 
( 1 ) num ber o f  the g rou p ; ( 2 ) age o f  thu ca lves, w eeks 
(3 ) daily  am ou n t o f . .  (4 ) sk im  m ilk pow der

m osógépbe, speciális törőtárcsával kész ítettük azért, hogy a regenerált tej ben levő 
zsírgolyócskák nagysága minél jobban megközelítse a teljes tejben levő zsír- 
golyócskák nagyságát. A  II. csoport egyedeinek napi regenerált tejadagját 
henger alakú mosógépben az eredeti tárcsával készítettük el. A  keverés idő­
tartama mindig 10 percig tartott. A 60 °C hőmérsékletű vizet, a laktint és a 
sovány tejport egyszerre tettük a mosógépbe. A regenerált tejet a borjaknak 
a keverés után 10 — 20 perc elteltével adagoltuk.

A 3 és 5 hetes korú borjakkal végzett kihasználási kísérletek eredményei 
szoivit a II. csoport ogyedei a táplálóanyagokat valamivel kedvezőbben hasz­
nálták ki mint az I. csoportba sorolt borjak. A nyers zsír kihasználása egy 
ízben 5 hetes korban, az I. csoport borjainál valamivel kedvezőbb volt, m irt 
a II. csoportba osztott egyedeknél (3., 4. táblázat). A talált különbségek 
variancia analízissel értékelve nem szignifikánsak (5. táblázat).
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3. táblázat

A kihasználási kísérletek eredményei 3 hetes korban

A csoport 
száma (1)

A borjak 
sorszáma (2)

Száraz 
anyag (3)

Szerves 
anyag (4)

Nyers 
protein (5) Nyers zsír (6) N-mentes 

anyag (7)

százalék (8)

1. 94,41 94,68 94,23 94,42 95,10
I. 2. 94,G2 95,44 95,78 94,37 95,35

3. 95,41 95,70 94,60 94,16 97,27
átlag (9) 94.81 95,21 94,86 94,31 95,90

4. 96,99 97,19 96,93 97,10 97,26
II. 5. 96,01 96,18 95,20 96,94 96,19
i 6. 97,84 97,90 • 96,75 97,92 98,52

átlag (9) 96,94 97,03 96,29 97,32 97,52

7. 77,23 85,75 86,40 72,69 92,32
III. 8. 76,56 85,14 88,36 70,89 90,74

9. 73,61 83,03 84,53 71,75 87,99
átlag (9) 75,80 84,64 86*28 ■ 71,78 90,35

10. 85,31 91,56 92,12 85,44 93,13
IV. 11. 86,48 92,34 95.69 84,77 92,29

12. 84,33 90,88 92,86 81,28 95,55
átlag (9) 87,37 91,59 93,89 ‘ 83,86 93,32

Besults o f  metabolism trials at 3 iceeks o f  age 
(1 ) nnm ber o f  the g rou p ; (2) num ber o f  ca lves; (3 ) d ry  m attéi1; (4 ) organ ic  m atter; ( í )  erude p rote in ; (6 ) erude fát; 
(7 ) U -fiee  m atter; (8 ) per cent; (9) m ean

4. táblázat

A kihasználási kísérletek eredményei 5 hetes korban

A csoport 
száma (1)

A borjak 
sorszáma (2)

Száraz 
anyag (3)

Szerves 
anyag (4)

Nyers 
protein (6) Nyers zsír (6) N-mentes 

anyag (7)

százalék (8)

1. 96,24
I. 2. 94,14

3. 93,14
átlag (9) 94,50

4. 97,16
II. 5. 97,25

6. 96,97
átlag (9) 97,13

7. 79,81
III. 8. 80,85

9. 80,64
átlag (9) 80,43

10. 87,50
IV. 11. 89,22

12. 81,80
átlag (9) 86,17

96,46 97,25 96,49 95,93
94,78 96.63 97,90 91,97
93,49 93,57 94,40 92,80
94,91 95,81 96,26 93,56

97,32 96,53 97,81 97,60
97,47 96,58 91,33 97,58
97,17 97,00 97,67 97,03
97,32 96,70 95,60 97,40

87,13 90,99 85,66 85,58
89,45 91,36 90,03 88,11
90,94 93,32 90,14 89,94
89,17 91,89 88,61 87,88

93,40 95,76 91,71 92,68
93,34 96,54 93,69 91,13
89,25 93,34 86,16 87,92
92,00 95,21 90,17 90,58

Jiesults o f  metabolism trials at 5 iceeks o f  age 
<|—9 ) explamitionH  as undor tab ló 3



ÁLLATTENYÉSZTÉS, 1968. Tóm. 17. No. 2. 1 4 3

A III. és IV . csoport egyedeinek a TZS —60 és a sovány tejpor keverékét 
henger alakú mosógépbe — 10 percig üzemeltetve a gépet — készítettük. 
A III. csoport egyedeinek nagyobb (napi 335 g) TZS -  60 készítmény adagja 
megegyezett az I. és II. csoport egyedeinek laktinnal adagolt zsírmennyisé­
gével. Összehasonlítva a III. és IV. csoport egyedeinek a kihasználási kísér­
letek idején kapott eredményeit, megállapítottuk, hogy 3 hetes korban szig­
nifikáns különbséget kaptunk a száraz- és szerves anyag, a nyers protein és a 
nyers zsír vonatkozásában. Az 5 hetes korú borjakkal végzett kihasználási 
kísérletek eredménye szerint szignifikáns különbség egy ízben sem mutat­
kozott (5. táblázat).

5. táblázat
A középértékék közötti különbségek megbízhatóságúnak vizsgálata variancia analízissel

(K ihasználási kísérletek)

A borjak 
kora 

hetekben 
(1)

A csoport 
száma (2)

Száraz 
anyag (3)

Szerves 
anyag (4)

Nyers 
protein (5) Nyers zsír (6) N-mentes 

anyag (7)

százalék (8)

I - I I . P > 5 P > 5 P > 5 P=-5 P > 5
I I I - I V P-=5 P ^  5 P -= 5 P «= 5 P=- 5

3. I - I 1 I P < 5 P«=5 P ^ 5 P -= 5 P=- 5
I I - I V P < 5 P - 5 P=- 5 P«=5 P-=5

I - I I P > 5 P =- 5 P > 5 P > 5 P > 5
I I I - I V P > 5 P > 5 P > 5 P > 5 P > 5

5. I - I I I P ^ 5 P ^  5 P=- 5 P=- 5 P ^  5
I I - I V P < 5 P > 5 P =-5 P > 5 P - 5

The esíim ation o f  the reliabüü y o f  m ean values by ana lysis o f  variance 
(1 ) age o f  ca lves , w eeks; (2 ) num ber o f  the ca lves ; (8 ) d ry  m atter; (4 ) organ ic m atter; (5 ) cru de p rote in ; (6 ) crude fa l  
(7 ) N -free  m a lter ; (8 ) per cen t

Összehasonlítva alaktin és a TZS —60 készítményt, valamint a sovány 
tejport fogyasztó I., III. illetőleg II., IV . csoportba osztott borjak kihaszná­
lási eredményeit, megállapítottuk, hogy 3 hetes korban a laktint és sovány 
tejport fogyasztó egyedek a táplálóanyagok nagyobb részét szignifikánsan 
jobban használták ki, mint a TZS — 60 készítménnyel és a sovány tejporral 
nevelt borjak. Az 5. hetes korú borjakkal végzett kísérletek idején szignifikáns 
különbség csupán a szárazanyag és a nitrogén mentes anyag kihasználásában 
mutatkozott. A nyers protein és a nyers zsír kihasználása tekintetében ebben 
a korban szignifikáns különbséget a laktint és a TZS —60 készítményt fo ­
gyasztó borjak között nem találtunk (3., 4., 5. táblázat).

Az anyagforgalmi kísérletek idején a 3 hetes korú borjak napi nyers 
fehérje bevételében számottevő különbség nem volt, csupán az 5 hetes korban 
végzett nitrogén forgalmi kísérletek idején a napi nyers fehérje bevétel tekin­
tetében 18 g különbség a M l. és IV. csoport egyedeinél m utatkozott (6., 7. 
táblázat). A henger alakú mosógépben készített laktin és tejpor keveréket 
fogyasztó borjak a nitrogént kedvezőbb hatásfokkal használták ki és tartották 
vissaa -  mind 3 mind pedig 5 hetes korban -  mint a négyszögletes m osó­
gépben készített regenerált tejjel táplált 1. csoport etryedei. A különbségek 
egy ízben sem voltak szignifikánsak (6., 8. táblázat). Összehasonlítva a 111.

IV, csoport egyedeinek nitrogén forgalmi eredményeit, látható’, hogy a 
nitrogén kihasználása — mind 3, mind pedig 5 hetes korban — kedvezőbb
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A nitroeénforffalmi kísérletek eredményei
6. táblázat

I. csoport ( 1 ) II. csoport (1)
A borjak sorszáma (2) A borjak sorszáma (2)

1 | 2 | 3 átlíig (3) 4 5 | 6 | átlag (3)

3 hetes korban (4)

A  naponta felvett nyers
fehérje g ( 5 ) ...................

N-kihasználás %-ban (6 ) 
N-visszatartás %-ban (7)

A naponta felvett nyers
fehérje g ( 5 ) ....................

N-kihasználás %-ban (6 ) 
N-visszatartás %-ban (7)

236 236 230 236 234 234 234
94,24 95,76 64,60 94,87 95,21 96,92 96,73
52,01 58,25 49,30 53,19 58,82 73,67 78,50

5 hetes korban (4)

257 257 257 257 252 252 252
97,26 96,65 93,60 95,84 96,44 96,53 96,94
53,99 55,60 50,64 53,41 62,14 79,34 50,00

234
96,23
70,33

252
96,64
66,82

Besults o f  N  balance M a is
(1 ) síronp; (2) nurnber o f  ca lves; (3 ) m eun; (4) a t . . .  w eeks’ age; (5 ) da ily  cru de prote in  in take; ( 6 ) per cen t o f  N -u ti- 
liza tion ; (7 ) N -retention , per cent

7. táblázat
A nitrosréníorsalmi kísérletek eredményei

III. csoport (1) IV. csoport (1 )
A borjak sorszáma (2) A borjak sorszáma (2)

7 | 8 | 9 átlag (3) 10 I 11 I 12 | átlag (3)

3 hetes korban (4)
A naponta felvett nyers

fehérje g ( 5 ) ........................
Nitrogén kihasználás %  (6 ) 
Nitrogén visszatartás %  (7)

A  naponta felvett nyers
fehérje g ( 5 ) ........................

Nitrogén kitinasnálAii %  (tt) 
Nitrogén visszatartás %  (7)

Besults o f  N -balance trials 
( 1 —7) exp lanation  as under table 6

238 238 238 238 241 241 241
86,16 88,16 84,61 86,31 93,00 95,66 92,74
49,94 33,25 34,39 39,19 36,19 50,32 54,21

5 hetes korban (4)

259 259 259 259 241 241 241
90,73 91,25 93,21 91,73 95,75 96,51 93,21
47,68 66,38 53,51 55,86 53,77 59,82 50,43

241 
93,SO 
40,91

241
95,16
54,67

volt a kisebb (napi 245 g) TZS —60 készítménnyel nevelt borjaknál (IV. cso­
port). A nitrogén visszatartás mértéke 3 hetes korban a IV. csoport borjainál, 
5 hetes korban pedig a III. csoport egyedeinek esetében volt jobb. A laktin 
készítményt és sovány tejport fogyasztó borjak a nitrogént egy esettől elte­
kintve (5 hetes korban a nitrogén visszatartást) jobban használták ki és 
kedvezőbb mértékben tartották vissza. A különbségek egy ízben sem voltak 
szignifikánsak (6., 7., 8. táblázat).

Következtetések

A tej- és tejzsírpótló készítmények alkalmazásba vétele, illetőleg ered­
ményes és gazdaságos felhasználása érdekében feltétlenül szükséges, hogy 
ismerjük a / készítmények táplálóanyagainak kihasználását és a nitrogén



ÁLLATTENYÉSZTÉS, 196S. Tóm. 17. No. 2. 14 5

5. táblázat
A kiízőpértékek közötti különbségek megbíz­

hatóságának vizsgálata varinneia analízissel 
(N -forga lm i kísérletek)

9. táblázat
A kihasználási kísérletek összesített eredményei

(3  és 5 hetes korban k ap ott eredm ények átlaga)

A borjak 
kora 

hetekben 
(1 )

Nitrogén (3)

A csoport 
száma (2 )

kihaszná­
lás (4)

visszatar­
tás (5)

százalékban (6 )

3.

I - I I  
I I I - I V  

I - I I I  
II  - I V

P % > 5  
P % -= 5 
1> % -  5 
P %=*5

P % > 5  
P %  >  5 
P % > 5  
P % < 5

5.

I - , 1 1  
I I I - I V  

I - I I I  
I I - I V

P % > 5  
P % > 5  
P % > 5  
P % > 5

P % > 5  
P % =» 5 
P % > 5  
P % > 5

A 
cs

op
or

t 
sz

ám
a 

(1
)

Sz
ár

az
an

ya
g 

% 
(2

)

Sz
er

ve
s 

an
ya

g 
% 

(3
)

N
ye

rs
 

pr
o­

tei
n 

% 
(4

)

N
ye

rs
 

zs
ír

 
% 

(5
)

N
-m

en
te

s 
an

ya
g 

% 
(6

)

I. 94,65 95,01 95,53 95,28 94,73
II. 97,03 97,20 90,49 96,46 97,36

III. 7:8,11 86,90 89,08 80,19 89,11
IV. $6,77

i

91,79 94,55 87,16 91,95

CombÉ/ied results of utilbation trials 
(metán o f  data  ob ta in ed lat 3 and 5 w eeks o f  age, 
resppctively )

(1) num ber o f  (he group ; (2 ) dry m atter; (3 ) organic 
m atter; (4 ) erude prote in ; (5 )cru d e  fá t; ( Ö)N free  m alter

The estimation of the reliability of mean values by 
analysis of varianre 

(1) age o f  ca lves, weeks; (2 ) num ber o f  the g rou ps; (3 ) 
n itrogén ; (4) u tiiization ; (5 ) reten tion ; (0 ) in per cen t

forgalomra gyakorolt hatását. A  tej- 
zsírpótló készítményeknél a tápláló­
anyagok kihasználása tekintetében 

legfontosabb a nyers zsír kihasználási együtthatóját megállapítani 
egyrészt, hogy megismerjük a készítményben levő nem fajspecifikus 
zsír használhatóságát, másrészt a készítmény táplálóértékét (kemé­
nyítőértékben) is, a kihasználási együtthatók segítségével tudjuk meg­
határozni. Amíg a borjúnevelés a teljes tej felhasználás következtében jelen­
tős tejzsír mennyiséget igényelt, érthető módon a felnevelésre használt 
teljes tej, tejzsír adag csökkentése volt a cél. Azonban az olcsóbb zsírféleségek 
és a növényi olaj felhasználásának lehetősége tejzsírpótlóként lehetőséget 
adott a felnevelési költségek további csökkentéséhez és így az eredményesebb 
borjúneveléshez. A zsír élettani jelentősége a borjúnevelés vonatkozásában jól 
ismert, és ha csak az energia ellátás és a nitrogén értékesítés kapcsolatát eme- 
jük ki látható, a zsírnak mint energia forrásnak a nitrogén forgalomra gya­
korolt kedvező hatása.

A 3 és 5 hetes korú borjakkal végzett kihasználási és nitrogén forgalmi 
kísérletek során megállapítottuk, hogy a négyszögletes mosógépbe speciális 
törőtárcsával készített, regenerált tej táplálóanyagainak kihasználása — a 
3 cs 5 hetes korban kapott eredmények átlagát véve figyelembe — szignifikáns 
különbséget csupán a száraz- és szerves anyag, valamint a nitrogén mentes 
anyag vonatkozásában mutatott (9., 10. táblázat). A nitrogén kihasználásban 
szignifikáns különbséget nem találtunk, azonban a nitrogén visszatartás mér­
teke szignifikánsan jobb  volt a henger alakú mosógépben készített regenerált 
tejet fogyasztó egyedeknél (11., 12. táblázat). A laktinból és a fölözött tejből 
készült regenerált tej elkészítéséhez tehát a kapott eredmények szerint nem 
szükséges négyszögletes mosógép és speciális keverő tárcsa, készíthető az 
hcn'rw ilaku mosógépben is, mivel a laktinban levő zsír kihasználását, így 
a készítmény táplálóértékét az nem rontja.

Az anyagforgalmi kísérletek eredményei szerint a TZS —60 készítmény 
napi 245 g-os mennyiségben adagolva szignifikánsan jobb  nyers zsír és nit­
rogén kihasználást eredményezett, mint napi 335 g-os adagban etetve, amely

^  A l l a t l e n y i ' . s z l t í a
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megfelelt annak a napi zsírmennyiségnek, amelyet laktin készítménnyel 
adagoltunk. A nitrogén visszatartás tekintetében szignifikáns különbséget 
nem találtunk (9., 10., 11., 12. táblázat). Összehasonlítva a laktin és a TZS —60

10. táblázat

A középórtókek közötti különbségek megbízhatóságának vizsgálata varianoia
analízissel

(3 6a 5 h ete i korban  k a p ott kihaszníilíisi eredm ények átlaga)

A csoport Száraz anyag Szerves anyag Nyers protein Nyers zsír % N-mentes
száma ( 1 ) %  (2 ) %  (3) %  (4) (4) anyag %  (6 )

I - I I P %  <= 5 P % -= 5 P % > 5 P % > 5 P % < 5
I I I - I V P % «  5 P % - 5 P %  «  5 P %  -  5 P %=>5

I - I I I P % < 5 P %  -  5 P % > 5 P %  < 5 P %  4= 5
I I - I V P % U 5 P % > 5 P % = -5 P % < 5 P %  -  5

The est.imation o f  the reliability o f  m ean values 
by analysis o f  variance
(m ean o f  d a ta  ob ta in ed  a t 3 and 5 weeks o f  
age, resp eetive ly )

( 1  — 6 ) exp ian ation s as under tab le 9.

tejzsírpótló készítmények táplálóanyagainak kihasználását megállapítottuk, 
hogy a legfontosabb táplálóanyag, a nyers zsír vonatkozásában csupán a 
3 hetes korú borjakkal végzett kísérletek idején mutatkozott szignifikáns 
különbség. Azonban a 3 és 5 hetes korban végzett kihasználási kísérletek 
átlagát véve figyelembe, a laktin készítmény esetében szignifikánsan jobb 
volt a nyers zsír kihasználási együtthatója. A nitrogén kihasználás és vissza­
tartás vonatkozásában három esetben találtunk nem szignifikáns különb­
séget (11., 12. táblázat). Ennek alapján megállapítottuk, hogy a tejzsírpótló 
készítmények nyers zsírjának rosszabb kihasználása kedvezőtlenebb nitro­
génforgalmi eredményekkel járt együtt.

11, táblázat
A nitrogén lorgalmi kísérletek összesített 

eredményei
(3  és 5 hetes korban  Kapott eredm ények  á lla ga )

A csoport 
száma (1 )

Nitrogén

kihasználás
(2 )

visszatartás
(3)

%-ban (5)

I. 95,37 53,35
II. ö l i , 4(5 08,57

III. 80,02 47,52
IV. 94,48 50,70

Combined results o f  N-halance. trials
(m ean o f  d a la  obta ined  at 3 and 5 weeks o f  age,
respeetively )

(1) m im ber o f  the g rou p ; (2 ) n tillzatlon ; (3 ) re ten lion ; 
(4 ) p(;r cent

12. táblázat
A középértékek közötti különbségek megbíz­
hatóságának vizsgálata varianeia analízissel

(3  és 5 hetes korban k ap ott n itrogén  forg a lm i 
eredm ények átlaga )

A csoport 
száma ( 1 )

Nitrogén

kihasználás
(2 )

visszatartás
(3)

%-ban (4)

I — II I>%=>5 I> %  c  5
111 - I V l> % < 5 1> %=>5

I - I I I P % c 5 l> %  > 5
II —IV I> %  c  5 P % < 6

The. estim ation o f  the reliability o f  mean values 
by ana lysis o f  variance 

( 1 - 4 )  cxp lan atlon s  as under tahié 11
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13. táblázat
A nyers zúr ki használni együtthatói a teljes tejben és a különböző tej- és tejzsírpótló

készítményekben

A nyers zsír kihasz­ A borjú kora
A szerző neve (1) nálási együtthatója a kísérlet idején

%  oan (2 ) hetekben (3)

Czakó ....................................... 2 % zsirtart.
egalizált tej (4) 97 2 - 3

Scholtzné ................................ Scia reg. tejpor (5) 88 2 - 3
Czakó ....................................... T B K -4 0 92, 6 G 2 - 3
B e d ö ......................................... Teljes tej (6 ) 98, 7 2 -9 9 , 14 3

Laktin 95, 2 8 -9 6 , 40 3,5*
TZS -  oo 80, 1 9 -8 7 , 10 3,5*

* a k ü lön böző  m ódon  készített és e ltérő  napi m ennyiségben  etetett készítm ényekkel 3,5 hetes korban  k a p ott  ered 
m ények átlaga . (7 )

Ütilization corfficienis o f  erude fa ls  in  m ilk and different m űk fá t replacers 
(1 ) author; (2 ) u liiizu lion  coe ffic ien t o f  erude fal in per cen t; (3 ) age o f  ca lvcs  during the tria l, w eeks; (4 ) 2 per cen t 
fát corrected  m ilk; (5) „S c ia ”  recon stitu ted  m ilk p ow der; (0 ) w hole m ilk ; (7 ) m ean valuea o f  the data  ob ta in ed  w ith  
P r o d u c t s  made d ifferen tly  and fed  in various da ily  ration  to  3,5 weeka old  ca lves

A tejzsírpótló készítményekben levő nyers zsír kihasználásának mértéket 
összehasonlítva, a hazai irodalomban található fiatal borjakkal végzett ki­
használási kísérletek eredményeivel látható, hogy nem éri el egyik készítmény 
sem a tejzsír kihasználásának mértékét, azonban kedvezőbb, mint a Scia 
tápszerben levő zsír kihasználási értéke. A  TZS —60 készítmény a Scia- 
konoentrátumban levő zsír kihasználási értékeit közelíti meg (13. táblázat). 
Az anyagforgalmi kísérletek idején kapott kihasználási együttható segítsé­
gével megállapítottuk, a laktin és a TZS — 60 készítmény keményítőértékkel ki­
fejezett táplálóanyag tartalmát is, amely a következő:

laktin 219,48 kg/q 
T ZS - 6 0  119,85 kg/q

A kísérletek idején az etetett laktin 94,99%, a TZS —60 pedig 59,44% 
nyers zsírt tartalmazott. Figyelembe véve a tejzsírpótló készítmények árát 
(2000 Ft/q) 1 q keményítőértékkel kifejezett táplálóanyag ára a következő­
képpen alakul:

laktin 911,6 Ft/q  
TZS —60 1008,7 F t/q

A kihasználási és nitrogénforgalmi kísérletek eredményei szerint mind a 
laktin, mind pedig a TZS —60 készítmény a tejzsír pótlására alkalmas, amit 
a nagy üzemben elért borjúnevelési eredmények is igazolnak.
Érkezett: 1067, november 17-én.
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Einlluss dér Fiittcrung von Milchlcttcrsatz-Priiparatcn aul dcn Stoltvvcchscl von jungcn Kiilbcm
S. Bedő

Lehrstuhl fü r  T ierzucht dér H och sch u le fü r A grarw issenschaften  zu K eszth ely  
Zusammenfassung

Verfasser untersuchte mit Hilfe vpn Verwertungs- und Stickstoffhaushalts-Versuchen, 
welchen Einfluss die Milchfettersatz-Priiparate mit Namen: Laktin (mit 91,99% Rohrettgehalt) 
und T Z S -6 0  (mit 99,44% Rohfettgehalt) auf den Stoffwechsel von Kiilbern im Altér von 3, 
bzw. 5 Wochen ausüben. Die Versuche wurden mit in vier Gruppén eingeteilten je drei Kiilbern 
durchgeführt. Auf Grund dér Verwertungsversuche stellte er fest, dass die Niihrwerte des Priipa- 
rates Laktin, das den Kiilbern taglich in Menge von 219 g verabreicht wurde, zu einem besszen 
Wirkungsgrad absorbiert wurden, als jené des TZS —60, das den Kiilbern taglich zu 245 g, bzw. 
335 g je Kalb verabfolgt wurde. Bszüglich des wichtigsten Nahrstoffes, dja Rohfettes tvios daa 
Laktin ein signifikant besseres Ergebnis (95,28 — 96,46%) aus, als das Praparat TZS — 60. Die 
bessere Verwertung des Fettes vöm Laktin war au eh von b3S33ren Stickstoffhaushaltsargebnissen 
begleitet, als es bei jenen Kiilbern dér Fali war, die das Praparat TZS —60, bzw. Magertrocken- 
milch verzehrten.

Ellcct ol íceding ol milk lat rcplaccr products on metabolism ol young calvcs
S. Bedő

H igh sch oo l fó r  A g ricu ltu ra l Sciences, Chair o f  A n im ál H u sbn n dry , K eszth ely
Summary

The effect o f feeding of milk fát réplacers TZS —60 (59.44 per cent erude fát content) and 
Laktin (94.99 per cent orude fát content) on metabolism of 3 — 5 weeks old calves was investigated 
by the author in feed utilization and nitrogén metabolism trials. The experiment co vered 4 
groups with 3 calves each. Based upon feed utilization trials it was established that the nutrients 
o f  Laktin fed 219 g daily were absorbed more efficiently than that of TZS — 60 from which 245 g 
and 335 g was fed daily. With regard to the most important nutrient, the erude fát, the Laktin 
gave significantly better results (95.28 — 96.46 per cent) as compared to the TZS —60 product 
(80.19 — 87.16 per cent). The better utilization of the fát content of Laktin alsó resulted iij more 
tavourable nitrogén metabolism results in comparison to the calves fed with skim milk powder 
or T Z S -6 0 .

BJ1HHHHE CKAPM JlHBAHHfl nP E ÍlA P A T O B  B03M EIHEHHH MOJlOMHOrO
>KMPA HA Ü E Q P O T  BELUECTB Y M OJIOÍlblX TE JlflT

III. Bedé
K acfen p a  WHBOTHOBOflCTBa A r p a p n o r o  H ncTHTyTa, K ecT xett 

Pe3WMe

A b to p  nyTCM otiutob rio y cn o cu m o  nffraT ejibn w x bciucctb h o ö o p o T y  a30Ta u c c n c n o n a ji, 
i<ai<oe UJIH5IHHC 0Ka3iiiGai0T na oöo p o T  B em ern i y  3-HC/ie.nbiiMx h 5-ne/te.iibin.ix tcjiíit nperia- 
p a r u  hjiíi i)03Meuteimji mojiomiioto >i<npa JlaxTHH (c  9 1 ,9 J % - hl>im coA epw anucM  c w p o r o  »< n pa) 
n T 3 L L I -6 0  (c  5 9 ,4 4 % - iium  cojiep>i<anneM c w p o r o  >Knpa). O iu>iti,i np oneu enw  c qcn.ipi.M5i 
rpyrinaivtn tcjiht , xa w /tan  k o to pw x  cocTOHJia H3 T pex >kmuotiu.ix . H a ocnonaiiHH p e3y jn .- 
TaTOB oribiTon anTopoM  ycranoB Jieno, >ito unTaTCJii.iii.ie Bcmecrita r ip en ap a ia  Jlaio'H ii (H3 
KOToporo x a w ib iíi  TeJienoi< no;iy>nui e>Kcn lenno no 2 1 9  r p )  Cujiii y cB oen u  c  Gojii.iiiiim *|)(j>CK- 
t o m , mcm rinTaTeJibiii.ie n cm ccrna  n p en a pa ra  T 3 1 L I - 6 9 ( h3 K o m p o ro  xaw /iw tí tcjiciiok  n o jiy m in  
c>Kcaiieniio no 245  rp  n n o 335 rp  cootisctctbciiho). B OTímuienvm íianO ojicc n a w iio ro  ntiTa- 
T ejii.iioro  BCHieCTHa -  c w p o r o  >xnna, JlaKTim naxi c«nn**|)HKaimio j i y ■«lumíí pe3yju .T ar (9 5 ,2 8  — 
— 9 6 ,4 6 ), mcm n p en a p a r  T 3 1 1 I -6 0  (8 0 ,1 9 - 8 7 ,1 6 ) .  J ly 'im ee  y cn ocn u e  c o jic p w a iu e r o c a  i) n p c - 
napaTc JlaKTim w u p a  conpoB o>K /iajiocb jiywmiiMii pe3yju.TaTaMii oG op ora  a 3 o ra , mcm y  tcjiíit, 
n o ip cöH B u iiix  np cn ap aT  T3LL1-60 i i j ih  c y x o ii  oG par.
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A bikaondó granulnm formában való mélyhűtése, tárolása 
és alkalmazása

T  u r  á n y  i J á n o s  —N a g y  G y u l a  
A  K özp on ti M esterséges T erm éken yítő  F őá llom ás, B udapest

A mélyhűtéssel törtónő ondókonzerválás, mint azt már többen és többször is megállapí­
tották, forradalmi változást hozott a mesterséges termékenyítésben és ezzel együtt az állatte­
nyésztésben. [Turányi (22)1 Számos állattenyésztési, állategészségügyi és nemzetgazdasági 
előnye révén, mind a szocialista, mind a kapitalista országok mezőgazdaságában teret hódított. 
Fejlődése azonban nem zárult le. Szakkörökben közismert, hogy a költségesebb és nehezkesebb 
szárazjégalkohol hűtőközeges eljárást napjainkban váltja fel a folyékony nitrogénben való 
tárolás. A mélyhűtés eljárásának további fejlődését az ondó granulált formában, ampulla nélkül 
történő tárolása jelenti. Erről az eljárásról az utóbbi években több szerző számolt be, ami azt 
jelenti, hogy a módszer bizonyára gyors elterjedésének leszünk tanúi a következő években.

A bikasperma granulum formában történő mélyhűtésére az els5 kísérleteket 1963 —64-ben 
Nagase és munkatársai végezték. Alapos kutatás tárgyává tették a hagyományos, kétfázisú 
mélyhűtés minden mozzanatát.

Megállapították, hogyha 0,2 ml mennyiségű hígított spermát gyorsan hűtenek le (20 °C/ 
perc), akkor ez a viszonylag drasztikus beavatkozás nem zavarja a spermiumok túlélését, ha a 
hígító 7,5%-os glukosét, valamint 7, 3,5, 1,75% glicerint tartalmaz. Az ekvilibráeiós időt 5 — 10 
órában állapították meg. [Nagase (14). \Nagase (15)]. Speciális összetételű hígítóval a mélyhűtés 
elölt csak az 1 : 1 , 1 : 2 arányban hígították a spermát és az így mélyhűtött spermakoneentrá- 
tumot 37 — 40 °C, 0,9 ml mennyiségű hígítóban olvasztották fel. Különböző összetételű elektrolit 
tartalmú és elektrolitot nem tartalmazó hígítókban olvasztották fel a spermát. \Nagase (1 fi)]. 
A  granulum formában mélyhűtött ondóval kapcsolatban több munkában is kitértek a fertilitás 
kérdésének vizsgálatára [Afagrase, mti. (13)]. \Nagase (16)]. Kísérleteiket összegezve megállapí­
tották, hogy a módszerük szerint granulált mélyhűtött spermával 467 első inszeminálás után 
68,3, az ampullázva mélyhűtött spermával 545 első inszeminálás után 56,9% vis3zanemivarzást 
értek el. (90 nap N. R.).

[liarriere (1)] 11% laktozét és 7,5% glicerint tartalmazó tojássárga nátriumcitrátos hígí­
tóval 5 — 9 órás ekvilibráció után készíti a granulált spermát. Az inszeminálás előtt 30 — 35 °C 
hőmérsékletű fiziológiás só-oldatban oldja fel a granulumokat. 73% -os(90 napos NR) eredmé­
nyekről számol be.

ÍParez (18)] a friss ondót ,,Laiciphos” -tojássárgás hígítóval 1 : 1 arányban hígítja és ezután 
granulálja. (A „Laiciphos” tejpor tartalmú, iparilag előállított ondóhígító). [Hultnás (6 )] a Nagase 
által ajánlott módszert írja le, azt állítván, hogy a vemhességi eredmények 0,4 -t-1 %-kal marad­
nak alatta a friss spermával elért eredményeknek. Megállapítja, hogy a svédországi tapasztalat 
szerint azoknak a bikáknak az ejakulátumai, amelyek ampullázott formában gyenge mélyhűtési 
eredményt adtak, granulált formában jó eredménnyel mélyhűthotők.

[Meding és Rasbech (1 0 )] laktoze-tojássárga-glioerin tartalmú hígítóval granuláltak és 
605 első inszeminálás után 56,9%-os N. R. értek el.

[ Wazbinski (23)] 70%-os N. R. eredményről számol be.
[Seregi (19)| azt írja, hogy Dániában laktoze-glioerin, tojássárga oldattal hígítják a spermát, 

felolvasztás után 4 órán belül, vagy közvetlenül használják fel.
(Leipnitz (9) ] a szemcse nagyság és túlélés viszonyát vizsgálva megállapítja, hogy a 0,2 ml-es 

Sranulumokkal szemben a 0,1  ml-es granulumok spermiumjai 2,16%-kal jobb előremozgást 
n>utat  ̂ îk.

[Striim (21)] kísérleteit 15 bika osztott ejakulál urnával végezte. Megállapította, hogy az 
ainpuIlázott és granulált mélyhűtés között.a jremlie.Hsé^i%tekinto#fcében nincs szignifikáns eltérés. 
^  legutóbbi időben néhány kutató megpróbálkozott u. granulált formában mélyliutött spermával 
való inszeminálás technikájának olymódon való egyszerűsítésével hogy a granulumot l«iolvasz- 
tás nélkül vitték be a méhbe. [Merki mti. (12)], \Sloye mti. (21)]. Uár a módszer kielégítő ered- 
ményt biztosít (7 2 -7 4 %  N. K.), a felhasználás módjának bizonyos hátrányai vannak. Az
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inszeminálás végzéséhez speciális egy alkalomra használható katéterre van szüksíg, a méhbe 
a mélyhűl és hőfokán bevitt ondó a nyakcsatornában és a méhben szubmucosus vérzéssket okoz.

A granulált eljárással nem csak bika, hanem a köztudomásúan nehezen konzerválható mén 
spermát is sikerrel lehet tárolni. \Merkl mti. (11)1.

Az eljurás gyorsan terjedő népszerűségét főként gazdaságossági előnyei indokolják. [Kup- 
ferschmied (7)] számításai szerint az ampullázott spermához viszonyított 10-szeres kapacitás 
növelés teszi legvonzóbbá az eljárást.

Saját kísérletek

Felismerve a granulált formában mélyhűtött sperma felhasználásának gazdasági előnyeit, 
1966-ban megkezdtük kísérleteinket.

1. In vitro kísérletek. Kísérleteinket 7 bika 40 ejakulátumával végeztük. Az egyes ejaku- 
látumokat az ondóvételkor általában szokásos vizsgálatok elvégzése után ketté osztottuk. Egyik 
részét a Turányi (22)] által leírt, hazánkban használatos és bevált eljárás szerint mélyhűtöttük 
és kontroll gyanánt tartottuk. Az ejakulátumok másik részéből a kivetkező eljárás szerint gra- 
nulumokat készítettünk. A friss spermát fokozatosan 1 : 1 arányban tojássárga-nátriumcitrát- 
glicerin-fruktoze hígítóval hígítottuk. A védőhatást gyakorló cukorként Goffauv (5)] kísérletei 
alapján választottuk a fruktozét. Szerinte, ugyanis megállapítást nyert, hogy a hirtelen fagyasz­
tott ondósejtek fruktoze védelme alatt életképesebbek mint a lassúbb ütemben fagyasztottak. 
16 órás ekvilibrációs időt választottunk, melynek tartamára a hígított spermát +  2 °C-os hőmér­
sékleten tartottuk. Az ekvilibrációs idő után a spermát élelmiszertisztaságú szárazjégtömb fura­
taiba csepegtettük olym ódon, hogy a cseppek térfogata 0,1 ml legyen. Utánna a granulomokat
— 78 °C tartott üvegcsövekbe helyeztük. Az összehasonlító vizsgálatok elvégzéséhez a granulu- 
mokat 40 °C-ra előmelegített nátriumcitrát-tojássárga-fruktoze összetételű hígító 0,9 ml-ébe 
felolvasztottuk.

Az összehasonlító vizsgálatok a következőkre terjedtek ki:
Az <13 ondósejtek %-a és a mozgásintenzitás közvetlen a felolvasztás után.
Az élő ondósejtek %-a és mozgásintenzitása 2 órás 40 °C-on történő inkubálás után.
Az élő ondósejtek %-a és mozgásintenzitása 24 órás +  2 °C-on való tárolás után.
Az élő ondósejtek abszolút száma 1 termékenyítő dózisban, közvetlen a felolvasztás után.
Számítva arra, hogy a kísérletek értékelésénél a mozgásintenzitás igen nagy szerepet fog 

kapni és a mozgásintenzitással különböző matematikai műveleteket kell majd végezni, szakítot­
tunk a mozgásintenzitás hagyományos megjelölésével és azt 0 — 10 0 -ig terjedő számmal jelöltük. 
Ez a megjelölés még abból a szempontból is előnyösnek látszott, hogy tágabb disztingválási lehe­
tőséget nyújtott a bírálatnál mint a [liólcsházy — mészáros (2 )] élénk, lassú stb. megszokott meg­
jelölése. Az élő ondósejtek %-át, valamint az élő ondósejtek abszolút számát minden esetben 
[Nagy —Nagy (17)] szerint Bürker kamrában végzett számlálások alapján határoztuk meg.

Az in vitro kísérletek célja az volt, hogy megállapíthassuk létezik-e az ampullázott és 
granulált formában történő mélyhűtés között olyan eltérés, amely kétségeket támaszthat az 
egyébként előnyös granulált módszer eredményességét illetően. Az összehasonlító vizsgálatok 
eredményét az 1 . táblázat mutatja.

1. táblázat

Felolv. után 40 °C inenb. (1) 24 óra +  2°C Élősejtek 
absz. sz. 1 

dózisban (4)
Élős. 
%  (2 )

M. int. (3) Élős. 
% (2)

M. int. (3) Élős. 
%  (2) M. int. (3)

Ampullázott (5) 36,1 62,5 27,5 49,3 33,8 67,0 33,1 millió
Granulált (0) 36,4 5<J,5 21,9 42,7 24,0 45,6 19,7 millió

(1 ) 40 °0  Innihation  aftor tlmvinR; (2 ) llv in s  sporm atozoa; ( 8 ) inovlng in tonslty ; (■!) abaolute num bor o f  llv ing sper- 
m atoza  In one dosage; (5 ) urnpouled; (0 ) polletoci

A táblázatból leolvasható, hogy 24 órás tárolás után felolvasztott granulált és ampullázott 
sperma minősége sem az élőseitek %-a, sem mozgásuk intenzitása tekíntetiben nem mutat 
lényeges eltérést. Bizonyos mértékű eltérés mutatkozik azonban, ha a k tféle módszer szerint 
mélyhűtött spermát felolvasztás után két órán át 40 °C hőmérsékleten tartjuk. Ez a k iilönbsg 
»v granulált, sperma rovására mutatkozik. Ugyanis 5,0%-kal alacsonyabb a granulált spermaban 
az élő ondósejtek % -os aránya és 6,6 fokozattal rosszabb a ntozgásiutonzitás. Ez az eltérés, bár
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Őszre vehető, mégsem nevezhető lényegesnek. Ha a különböző módon mélyhűtött sperma fel- 
olvasztása után 24 órán át +  2 °C-os környezetben tartottuk, akkor azt találtuk, hogy ezt a ter­
helést a granuli.lt sperma viselte el nehezebben. Ugyanis az élő ondósejtek aránya 9,8%-kal,
0, mozgásintenzitás 21,(3 fokozattal volt alacsonyabb. Ez már lényeges eltérésnek látszik. Az egy 
termékenyítő dózisban (1 rhl) levő éli ondósejtek abszolút szama is a granulált spermában volt 
alacsonyabb, éspedig 13,4 millióval. Ez az ondósejtszám csökkenés azonban magában véve még 
semmit sem mondd az eljárás használhatóságát illetően, mivel a granulált sperma 1 ml-e a. fel- 
olvasztás után így is átlagban 19,7 millió élő ondó termékenyítőképességéért elsősorban az élő 
ondósejtek száma ftlelős.

A fogamzást optimálisan biztosító élő ondósejtszátnmal kapcsolatban az irodalomban 
igen eltérő közlések találhatók. Mi [Goffj-ux (4)| vizsgálataira támaszkodtunk, amikor az in vítro 
kísérletek eredményeit kielégítőnek tartottuk. Ő ugyanis azt vizsgálta, hogy a mélyhűtés során, 
hogyan csökken az ondóban az élő ondósejtek száma és ez milyen összefüggésben áll az első in- 
szeminálások eredményével. Vizsgálatainkból az derül ki, hogv milliliterenként 24 — 31—40 
millió élő ondósejtet tartalmazó ondóban a hűtés után 11 — 14,2 és 18,3 millió él 3 ondóssjt ma^-ad. 
E spermák után pedig 01,6, 62,9 és 66,5%-os N. R. vemhesságet ért el. Mi olyan spsrma előállí­
tására törekedtünk, amely legalább az országosan 50 —52%-os elsi inszeminálások utáni vem- 
hességet biztosíthatja, A granulumok átlagos élő ondósejtszáma 19,7 millió, 1,4 millióval több, 
mint amivel [Goffaux (4)1 66,5%-os vemhességet ért el. Ebből következik, hogv még akkor is, 
ha a nevezett szerző vemhességi adatait N. R. alapján állapította msg, a 19,7 millió élő ondósejtet 
tartalmazó sperma dózisok a hazai 50 — 52 rektális vizsgálattal ellenőrzött vemhességet minden 
valószínűség szerint biztosítják.

2. Inszemimilási kísérletek. A granulált formában mélyhűtött termékenyítő anyaggal 
inszeminálási kis ’rleteinket a Eejérmegye-i Mesterséges Termékenyítő Főállomás területén, a 
Sárbogárd-i körjáraton végeztük. A körjárat szakállatorvosa, körjáratán a kísérlet időtartama 
alatt granulált és folyékony spermát használt fel. Másik négy körjáraton a megosztott ejakulá-' 
tumok azopos termelési számú, ampullázott spermájával dolgoztak. A granulált formában mély­
hűtött spermát az inszemináló szakállatorvos reggel felolvasztotta és -f 2 °C-ra lehűtve használta. 
Az ampullázott mélyhűtött spermát közvetlenül az inszeminálás előtt olvasztották fel. A Sár­
bogárd-i körjáraton 253 tehenet granulált, 281 tehenet ampullázott formában mélyhűtött sper­
mával termékenyítettek. A vemhességi eredmények értékelésénél az első inszeminálások utáni 
háromhavi vemhességvizsgálati eredményeket vettük figyelembe.

Mind az ampullázott, mind a granulált n 6 /hűtött spermával való inszeminálások során 
C bika 15 ejakulátumát használtuk fel. Az inszeminálások eredményét a 2 táblázat mutatja.

2. táblázat

Első termékenyítés (1) Összes termékenyítés (2 )

insz. (3) vemhes (4) 0//o insz. (31 vemhes (4) 0//o

Ampullázott sperma (5) . . . . 139 07 48,1 281 118 41,9
Granulált sperma (0) ............. 105 74 44,8 253 126 49,7
Folyékony sperma (7) ........... 173 76 43,9
(1 ) ls t  insi>min«tloii(.; (2 ) tótu l insem lnations; (3 ) Ineem inalions; (4) pregnant; (5 ) am pou led  [sem en; (0) pelleted 
sem en; (7) liqu id  spen n

A táblázatból kitűnik, hogy az ellés után először granulált spermával termékenyített tehe­
neknél a vemhesség 3 ,3 %-kal maradt alatta azampullázott spermával elért eredményeknek. 
Az összes termékenyítéseket vizsgálva — és számunkra ez mond többet — azonban azt állapít­
hatjuk meg, hogy ugyanazon a körjáraton, ugyanabban az időben, de más bikáktól (átlagos 
kijifdlt bikák) származó folyékony termékenyítő anyaggal 43,9%-os, tehát 5,8%-kal alacsonyabb

vemhesség volt elérhető, mint a granulált sper­
mával. A granulált spermával elért vemhességi

3. táblázat eredmény 7,8%-kal magasabb volt, mint az am- 
pulhizott. spermával elért vemhesség. A granulált 
spermával elért 4!),7%-os első termékenyítési

Elő ondósejt (2)

Ampulla/,ott (3)
Granulált (4)
( 1 )  P r c K n i u i l ;  ( ü )  U v I i i k  u p o r m u t o z i m ;  ( : i )  a m p o u l o l ;  ( I )  Poiiotud

2 4 , 6  m i l l i ó / m l  
li),(i m i l l i ó / m l

spermával eieri »h ,í% - 
eredmei'V csak alig alacsonyabb a folyékony 
spermával országosan elérhetőátlagos_50 — 52%- 
os vemhességi eredményekül 1.

Érdekes még összehasonlítani a granulált 
és az ampullázva mélyhűtött sperma 1 ml-ben 
levő élő ondósejtek számát én a vemhességi ered­
ményeket (3. táblázat).
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A táblázat azt mutatja, hogy a granulált sperma annak ellenére, hogy ml-ként 5 millióval 
kevesebb élő ondósejtet tartalmazott, 7,8%-kal magasabb vemhessiget biztosított, mint az 
ampullázott formában mélyhűtött termékenyítő anyag. A paradox jelenségnek kétféle magya­
rázatát lehet adni. Az egyik az, hogy az élő ondósejtek száma egy bizonyos határon túl (optimum) 
pozitív irányban már nem befolyásolja a vemhességet. A másik, hogy a granulálás durvább 
beavatkozása után életben maradt ondósejtek nagyobb vitalitással rendelkeznek, mint a foko­
zatos mélyhűtés után életben maradottak.

4. táblázat

Bika neve (1) Felolv. 
után (2 )

2 órás incub.
(3)

24 órás 
tárolás (4)

Ondóseit 
szám (5)

Vemhes 
%  (6 )

257 45 70 45 70 40 60 18 40
Plánét 45 72 40 72 40 70 18 40
1105 50 75 40 70 40 60 24 47,6
Ravasz g ................................. 40 70 35 65 30 65 21 22
810 35 69 23 47 30 62 32 48,2
Mackó 34 70 29 58 32 66 22 55,5
1498 37 67 35 61 35 62 27 36,6
Jónás g................................. 37 70 40 72 40 68 18 56,2
1719 37 70 20 40 26 40
Dani B................................. 32 70 27 65 30 65 21 35,4
659 35 70 35 70 25 23,5
Nótás 40 70 40 70 40 70 16 46,1
Átlag: 39 70 33 59 36 60 25,3 41,9

(7) g................................. 38 70 36 67 35 67 19,3 49,7
(1 ) nam e o f the bu li; (2) after thaving; (3) 2 hours ’ in cubatlon ; (4 ) 24 h ou rs ’ storage; (5) num ber o f  sperm atozoa, 
(6 ) pregnant

A 4. táblázat a két módszer szerint mélyhűtött sperma felolvasztás utáni vizsgálatainak 
átlageredményét, illetve a spermával elért vemhességi eredményeket mutatja, bikánkén ti össze­
hasonlításban.

A táblázatból kitűnik, hogy a túlélő spermiumok élettevékenysége terén a granulálás eljá­
rása döntő fölényben van az ampullás eljárással szemben. A 6 bika közül 3-nál a vizsgálat min­
den szempontjából a granulált eljárás mutatkozott eredményesebbnek (1498-as, 810-es, 659-es) 
és ez a vemhességben is megmutatkozott. Egy bikánál a két eljárás utáni vizsgálatok és a vem- 
hesség azonos eredményt mutattak (257-es). Két bikánál az ampullázott eljárás bizonyult ered­
ményesebbnek (1105-ps, 1719-es), amelyet a vemhességi eredmények is alátámasztottak.

Az átlag eredmények igazolják a fentebbi állításokat, mivel a kevesebb élő ondosejt számot 
a jobb vitalitás kompenzálja, sőt pozitív irányban tolja el. Meg kell jegyezni azt is, hogy a gra­
nulált ondó 1 ml-e, amely átlagban 19,3 millió élő ondósejtet tartalmazott, tehát több élőondó- 
eejtet foglalt magában mint az irodalmi adatokban minimálisként meghatározott 13 — 15 millió 
élő ondósejt. A fentiek azt bizonyítják, hogy a két eljárás egymással legalábbis egyenértékűnek 
tekinthető.

Következtetések

A granulált formában mélyhűtött ondó használatának jelentőségű nemcsak a vázolt 
vemhesség emelkedésben rejlik, hanem az eljárás jelentősége főként három területen dombo­
rodik ki:

1. A spermakonzerválás technológiájában, 2. a ráfordítások költségeiben, 3. az állatto- 
nyésztés nemesítés területén.

A granulált mélyhűtés technológiája viszonylag egyszerű. A hígítás egyrészletben végezhető 
el és elhagyható az ampullázás munkaigényes folyamatu [Turányi (22)]. Ebből következik, 
hogy az így konzervált termékenyítő anyagot előállító laboratóriumok kapacitása jelentősen 
megnövekszik. Igaz ugyan, hogy számos kontroll vizsgálat bevezetése válik szükségessé, do 
jelentős előny, hogy ezekot nem az expediálással egyidőben, hanem sokkal előbb végezhetjük 
el, ami a kiküldött sperma jó minőségét garantálja. A granulált konzerválási eljárás pl. 200 000 
adag sperma esetében csak ampulla megtakarításban 100 000 Ft-ot eredményez. Fontos az is, 
hogy ezzel az eljárással olyan bikák spermája is konzerválható, melyek nagy tonyészértékot kép-
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viselnek ugyan, de nem tűrik az ampullázott formában való mélybűtés inzultusát \Hultnas (6)].
A beruházási és tárolási költségek — azáltal, hogy a granulált spermából 10-szer annyit 

lehetséges tárolni ugyanabban az edényben — lényegesen csökkenthetők. A granulált sperma 
akár szárazjégben, akár folyékony nitrogénben tárolható. Ha a modernebb, folyékony nitrogéhes 
tárolást vesszük alapul, 20 000 adag ondó tárolására alkalmas edényzet árából (l 500 000 1<H) 
indulunk ki, é3 ha ezt az edényt nem ampullázott, hanem a granulált spermával hasznosítjuk, 
13 500 000 Ft-os megtakarítást érhetünk el.

(Ilyen összeg lenne szükséges ugyanis 200 000 ampullát befogadó edényzet vásárlására).
Hasonló módon jelentkezik a hűtőközeg áránál elérhető megtakarítás is. A 200 000-es 

edénynél napi 30 liter folyékony nitrogén pótlás szükséges. Ez egy évben 140 000 Ft-ot tesz ki. 
200 000 ampulla tárolásához pedig ez 1 400 000 Ft költséget jelent, tehát a tiszta megtakarítás 
itt is 1 260 000 Ft.

A granulált formában mélyhűtött ondó felhasználásával igen kis költségek mellett mód 
nyílik arra, hogy az utódellenőrzésbe vont, a kellő számú utódoknál előállított bikáktól az ered­
mények értékeléséig eltelő 3 — 4 év alatt 40 — 60 000 adag spermát tároljunk. Ezúton kiküszöböl­
hető az a veszteség, amely azáltal éri az állattenyésztést, hogy az értékelésre váró bika hosszú 
ideig nem szaporít, illetve az értékelés időpontjában már nem él, vagy azt, csak igen rövid idővel 
éli túl, noha javító hatásúnak bizonyul. Az ilyen bika értékes tulajdonságai már csak néhány, 
többnyire a ciklusból származó utódjában élnek tovább. Az eljárással nemcsak az utódellenőrzés, 
effektív költségeit lehet csökkenteni, hanem a genetikai előrehaladást is, lényegesen meggyor­
sítható. Kifejtésünk természetesen feltételezi, hogy a raktározott spermát az értékelés eredmé­
nyétől függően tároljuk, illetve használjuk fel utuna. Kedvezőtlen eredmény esetén pedig meg­
semmisítjük. Egy bika 4 évi sperma produktuma 1 db. 1-szer 2-szer 0,8 m-es külméretű depóban 
tárolható, tehát csak igen kis helyet foglal.

A módszer lehetővé teszi, hogy az állattenyésztésnek nem kell abhoz a jelenlegi gyakorlat­
hoz folyamodnia, hogy az értékelés alatt álló, ismeretlen tulajdonságú bikáktól biztonság ked­
véért az értékeléshez szükséges utódszámon túl is kényszerüljön utódokat nyerni, hanem csupán 
a már értékelt és javítóhatású bikák egyedenként 40 — 60 000 tárolt spermáját használja fel erre 
a célra. Ez lényegesen fokozza a genetikai előrehaladas ütemét. A granulált sperma alkalmazása 
növeli a mélyhűtésnek azokat az előnyeit, melyek az egyedi párosítás, a tenyészbikaelőállítás 
széleskörű kombinációs lehetőségeinek realizálásában, vág" abban nyilvánulnak meg, hogy egy, 
már kimúlt bika tulajdonságait konzerválva, azokhoz tetszőleges idő múlva, különleges tenyész- 
oélok érdekében vissza lehet nyúlni. Ugyanígy fokozott lehetőség nyílik, a kül- és belföldi sperma­
cserére is.

A felhasználandó sperma 100%-os kihasználása is megoldottnak látszik. A maximális 
spermakihasználás különösen az üj gazdaságirányítási rendszer viszonyai között nyerhet jelen­
tőséget, mivel felvetődhet a sperma értékén való árusításának lehetősége. Az egyszerű hütéses 
eljárással eddig elért 25 —30%-os kihasználás pedig nem nevezhető gazdaságosnak.

A granulált spermát a tároló depó számára készítik és ebből a raktárból történik az expe­
diálás. A depóban elkeverednek a bika különböző évszakokban vett ejakulátumaiból származó, 
egyébként gondosan minőségellenőrzött granulumai, tehát elkerülhetők a sperma minőségének 
ismert, évszakos változásaiból származó fertilitás eltolódások [Leidl (8 )]. A módszer lehetővé 
teszi a mesterséges termékenyítés hálózatának centralizáltabbá tételét. A centralizáció egyben 
a gazdaságosabb spermatermelést is jelenti. Külföldi adatok alapján 100 értékelt bikával mű­
ködő, 300 000 tehenet termékenyítő állomások mutatkoznak gazdaságosnak [Duplán., Poirier. (3)].

Néhány szót még a genetikai előrehaladás meggyorsulásából származó népgazdasági meg­
takarítás mértékéről. A Központi Mesterséges Termékenyítő Főállomáson tervbe vették 20 000 
adag ampullázott sperma tárolására alkalmas folyékony nitrogénes tárolóedényzet beszerzését. 
A 20 000 adag sperma 2 bika évi spermaproduktumát jelenti. A granulált formában mélyhűtött 
spermából 200 000 adagot, tehát 20 bika egy éves spermaproduktumát lehet ugyanebben az 
edúnyzetben eltartani. Ha a tárolóedényzetben, javítóhatású bikák spermáját raktározzuk, és 
használjuk lel, jelentős népgazdasági megtakarítást érhetünk el; ezt az alábbi számítás támasztja 
alá: (a számításokat Krisztián Luszló: Szarvasmarha utódellenőrzés helyzete, eredményei és 
javaslatok a vizsgálati feltételek megjavítására” e. munkája alapján végeztük.)

20 000 adag h per mából 10 000 db vehem, illetve 5000 üsző születik. Ennek csupán 50%-a, 
2500 nevelhető fel, és csak 20%-a, tehát 2000 korosodik tehénné. A jelzett munka szerint 1 ja- 
vítóU'itású bikától 4 év alatt 5 77  tehén nyerhető (sok évi átlag) és ebben a volumenben egy javító 
hatású bika 2 175 700 Ft értékű többlet termelést eredményez. Egy tehénre ebből 3777 Ft esdi. 
A 20 ()()() adag ampullázott mélyhűtött spermából tehát 2000 tehén állítható elő, így 3777 X 2000 =
=  7 554 000 Ft többlet jelentkezik.

A granulált eljárással, mivel a tárolási kapacitás 1 0-szcresre emelhető, 20 javító bika évi 
sperinaproduktumából, az előbbi számítás analógiájára 3777 X 20 000, azaz 75 540 000 1< t többlet 
jövedelem állítható elő, minden lényeges beruházás nélkül.
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Ha a fentebb vázolt lehetőségeket az ország tehénállományára vetítjük (kb. 700 000 db 
tehén) látható, hogy az utódellenőrzésben rejlő genetikai előrehaladást és a granulált mélyhűtés 
mint korszerű zootechnikai eljárás országos alkalmazása esetén, évente 250 millió Ft hasznot 
hoahat a népgazdaságnak. E cél eléréséhez korszerű, körültekintő, közgazdasági számításokra 
alapozott szaporodásbiológiai munka és az eljárás széleskörű, gyors bevezetésének útja vezet.

Ezen a helyen köszön jük  m eg D r. Fodor Istvánnak, a  F ejérm egyei Mesterséges T erm éken yítő  F őá llom ás 
Ig a zg a tó já n a k  és D r. Q inner Bélának, a Sárbogárdi körjárat szakállatorvosán ak  a  kísérletek végrehajtásában  k ife j­
tett segítségét.
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Tictkiihlung, Lagerung und Vcnrcndung von Bullcnspcrnia in Gramilattorm

J. Turányi — Gy. Nagy 
Z en tra lsta tion  fü r kün stlich e licsam u n g, B udapest

Zusammenfassung

Verfasser führten ihre zűr Entwicklung dér Tiefkiihlung von Bullensperma angestellten 
Versuche in vitro mit 40 Ejakulaten von 7 Bulién aus. Das Sperma wurde mit cinem Verdünner, 
dér Fruktose, Glyzerin, Eigelb und Natriumzitrat entliielt, im Vcrhaltnis 1 : 1 verdi nnt und nach 
16-stiindigem Equilibrieren in die Bohrungen von lebensmittelreinem Trockeneisblook getröpfelt 
abgekühlt. Aus den im Versuch verwendeten Ejakulaten wurde mit Hilfc hcrkömmlicher und 
allmahlicher Tiefkiihlung auch ampulliertes Sperma hergestellt.

Es wurde festgestt llt, dass kein nennenswerter Unterschied zwisehen beiden Verfahren 
beziiglich Prozenten von lobenden Zellun und Bewegungsintensitat uninittelbar nach (lem Auf- 
tauen bestelit. Zum Inseminieren wurde das Sperma dér verwendeten Hullen aufge teilt und auf 
zwei Arten gekíihlt verwendet; es wurde auch mit fliissigím Szárma verglbhsn. Es wurdo mi 
ampulliertem, tieígekühltem Sperma nach 281 ersten Bofruchtungen ciné 41,9%-igo Triichtig- 
keit, mit granuliertem Sperma nach 253 ersten Befruchtungen eine 39,7% -ige, mit flüssigem 
Sperma nach 173 ersten Befruehtungen eine 43,9%-ige Triichtigkeit erreieht, Verfasser folgerten. 
das* das Granulierungsvorfaliren bezüglioh Vitaiitat dér Spormien das Ampullenverfahn n ent- 
scheidend übertrifft. Lant Verfasser bedeutet die Verwendung von ganuliortem, ( iefgekühltom 
Sperma eine jiilirliche, volkswirtschaftliche Ersparnis von tnelireren Millionon Forint.
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I)ccp Ircczing, storagc and using ol granulated bowine semen

J. Turanyi — Oy. Nagy 
Central S ta lion  fó r  A rtific ia l In scm in a tion , Budapest

Summary

Fór the sake of further development o f deep freezing of the bovine semen, in vitro experi- 
ments were conducted by the authors with 40 ejaculates from 7 bulls. The sperm was diluted 
ín athinner that consisted of egg yolk supplemented with fruetose and glycerin, as well as sodi- 
umcitrate in 1 :1 ratio. After 16 hours’ equilibration the mixture was dropped and simultaneously 
refrigerated in borings of dry-ice blooks. From the ejaculates ampouled sperma was alsó made by 
the traditional, gradual fi eeiing technique.

After melting of the sperma it was experienced that in respect of tho percentage o f living 
spermatozoa and o f the moving intensity significant difierences have nőt been shown by the two 
freezing techniques. Inseminations weie made with the two deep frozen sperms and with fresh 
gemen from the same ejaculates. The co.iception rates were 41.9, 39.7 and 43.9 per cent after 
281, 253 and 173 first inseminations by ampoulsd deep frozen, granulated deep frozen and 
Iiquiform fresh semen, respeetively. The authors conclude that as far as vitai functions of the 
íjurvival spermatozoa is conoerned the granulation is highly superior to the ampouling techni­
que. According to the authors’ calculations the use up o f granulated deep frozen sperm resulta 
in more millión forint saving yearly in the national economy.
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150 éves jubileum a Mosonmagyaróvári Agrártudományi 
Főiskolán

A  F őisk ola  m ásfél évszázadda l ezelőtt, 1818-ban kezdte mctz m űködését, am ikor m ár k e z d e t b e n -a z  a lap ító  
levél szerint is -  a m ezőgazdasági ü /em ek  vezetőin ek , lisztjeinek  képzését jelölték  meg feladatául.

1968. m ájus 24-én h ivata losan  ia m egkezdődtek  az év ford u ló  ünnepségei. A z évet szám os rendezvény jelezte  
és jelzi m ég.

A program nak két állattenyésztési jellegű pon tja  tnrtliat különösen érdeklődésre szám ot: m ájus 25-én a tu d o ­
m ányág m éhatását cé lzó  em lékülés, am elyen  Dr. Szajkó László egyetem i tanár az Á llattenyésztéstan i Tanszék veze­
tő je  az állattenyésztés és rok on tu dom án yágak  fe jlődéséről, a főiskola  és a gyak orlat kapcsolatáról, az egyesü letek  és 
intézetek m egalakulásáról szólt, és a régi időkben  a főiskolán  m ű ködő és kiem elkedő eredm én yt elérő tanárok  élet- 
m unkáját m élia lta .

A m osonm agyaróvári A grártu d om án yi Főiskola  Á llattenyésztéstani Tanszékének jelenlepi m unkájáról, ered ­
m ényéről nem szelt, mert erről beszám ol a tanszék az ez év októberében rendezendő tudom ányos ülésszakán , ahol a bécsi, 
a bm ói és a nyitra i fő iskola , továbbá az Állattenyésztési Kutató Intézet és az Állatorvosi Egyetem  is m egjelenik egy-egy 
udom ányos kutatási eredmény vagy közös munka ismertetésével, illetőleg hozzászólással.

Szajkó  professzornak az ünnepségen elh an gzott, a m últa t m éltató beszédének röv id  ism ertetését az a lábbiak - 
bán ad juk :

A X V I I I .  század derekán a nyugati á llam ok á llattenyésztése m ár fe jle tteb b  vo lt , ezért T essedik ,B erzeviczyt 
N agyráthy  és m ások a század  végén  elkeseredetten  n y ilatkoztak  á llattenyésztésünk helyzetéről. 1818-ban a fő isk o ­
lánk ő.\i intézm ényében az á llattenyésztés és társtudom ányágai — a z  anatóm ia, a veterinária, a zoológ ia  — fon tos 
h elyet kaptak . A z  állattenyésztés, m int tudom ányág, lassan különült e l az em lített társtudom ányágaktu l, és a g y a ­
korlati ok tatástó l, és ha önállósodásának id őp on tja  bizonyta lan  is, de a szabadságharc idején  már ön á lló  tárgyként 
szerepelt. A z 1890-os ezredéves é v fo rd u ló  ide jén  pedig a tanítástervben már részletekre b on tv a  kü lön-k iilön  vizsgákkal 
és gyak orla tok k a l szerepelt az á ltalános állattenyésztéstan, a szarvasm arha-tenyéeztéstan , a  te jgazdaságtan , a  ló - 
tenyészléstan . sertéstenyésztéstan, tov á b b á  a m éh-, b a rom fi-, hal- és selyem értenyésztéstan .

A fenti tárgykörökből szem eszterenként vizsgát kellett lenni.
A z oktatás ds kutatás je len tős bástyá jává  vált F őiskolánk  n agym ú ltú  tanszéke, és ezt az u tat jelzik  az á lla t­

tenyésztés vonalán Csrikó , R odiczky. Ú jhelyi és m ások országosan is k iem elkedő eredm ényei.
Cselkó István  inár 1874-ben m egírja korszerű takarm ányozási szak k őn yvdt, am elyben  az analitikai a lap ok on  

á llóe lv ek en  tú lm enően, a ta k a rm á n y ok  em észth etőségével is fog la lk ozik . K ésőb b  másik kön yvében  a K elIncr féle 
e lvet is m agáévá teszi, de figyelm eztet arra  — már akkor . h ogy  a  m arhahizlalási eredm ények nem m ásolhatók  
m inden á lla ifa jra .

R odiczky J en ő  a juhászat és gyap jú ism eret országosan elism ert tu désa  az 1880-ban m egjelent k ön yv ében  n agy  
előrelátással az egyoldalú  gyap jiífin om ságra  gyak oro lt  szelekciót kritizálja . A z 1 8 9 8 -ban létesített O rszágos G yapjú - 
m in ősítő  Intézet első vezetője  v o lt .

Ú jhelyi Im re a m agyaróvári „N a g y  Tanári K a r”  egy ik  leg ifjabb  tag ja  v o lt , m égis m űködése kezdetét országos 
jelentőségű  eredm ények jelzik. 189G-ban a tejelése] lenőrzésre a lap ított szarvasm arhatenyésztés a lapjait rak ja  le, 
bevezeti a teJzsírvizsRálatokat, harcol a form alizm u s ellen . A S zarvasm arhaten yészfő E gyesület m egalapításával, 
a v irágzó T ejszövet kezelek létrehozásával, széleskörű írói tevék en ységével, a gazdák n evelésével felbecsü lhetetlen  
hatást gyakorolt állattenyésztésünkre.

A m osonl tá jfa jta  kialakulását a teljesítm ényre a lap ított szelek ció je lzi. A leg n a g y ob b  áron  itt k ellek  e l a  
b ikák, A virágzó tejszövetkezeti élet, az Ó várott a lap ított T ejk ísérleti Á llom ás, az Á llatgyógyászati Á llom ás m ind 
Ú jhelyi munkásságát jelzi.

Ú jhelyi mint á lla torvos  a TB C -ellen i küzdelem  k idolgozásában  ia érdem eket szerzett. T alán  leg d ön tőb b  v o lt  
a ha llgatókra  és a gazdákra gyak oro lt  n evelő  hatása.

A m osonm agyaróvári A grártudom án yi F őiskola m últjában  az állattenyésztést m int tudom ányágat és annak 
gyak orlatát még sokan fe jlesztették , küziilk Csukás, Schandl, Berke, Baintner, B eké, más tanszékeken B iró, Világhy, 
Bakoss és m ások.

A  társiu dom án yágak  k özött az á lla ttan , az anatóm ia , élettan és egészségügy m éltatására került m ég s o r .
A* állattenyésztéstani tanszék október előadásaiban jelenlegi m unkáiról szám ol m a jd  be.
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Ügető versenylovak takarmánykiegeszítésének hatása 
teljesítményükre

J e l e n í t s  K a t a l i n  — Ó c s ag  I m r e  
A grártud om án yi E gyetem , GOdOllő — Á llam i Vakcinatcrm elő In tézet, Budapest.

A versenylovak takarmányozására még a 
világszínvonalat tartó országokban is csak a 
klasszikus ló-takarmányokat használják. A 
takarmányadagok összeállításában az eltérést 
inkább csak a széna minősége vagy a rétiszéna 
illetve pillangósszéna arányváltozása okozza. 
A tenyésztők és a veraenyeztetők általában 
megelégedettek a takarmány alkatrészekkel, 
s az utóbbi időktől eltekintve a figyelmet a 
minőség javítására fordították. A közelmúlt 
években merült fel annak a szükségessége, 
hogy nem kellene-e a versenylovakkal is vala­
miféle tápot etetni, a fokozottabb versenytel­
jesítmény elérése érdekében.

A táp etetése azonban eddig még nem tudta 
pótolni a szokásos klasszikus takarmányféle­
ségeket. Nem tudunk olyan vizsgalatról, amely 
objektív kivitelezésben bizonyítani tudta volna 
az etetett táp elsőbbrendűségét. E helyett 
több országban a kutatók elég nagy száma a 
klasszikus takarmanyféleségek valamiféle ki­
egészítésére törekedett, hogy ezáltal pótolja az 
esetleg fennálló tápanyag hiányokat, illetve 
hogy a nagyobb teljesítmény eléréséhez töké­
letesebbé tegye a takarmányadagot.

Irodalmi áttekintés

Tyznik VI'. J. (19G4) megállapítása szerint 
rossz étvágy, kifogásolható tápállapot rBité­
ben 11 vitamin hiányra kell gondolni. Különö­
sen, ha a szálaatakarmány gyenge minőségű. 
Szerinte a B, vitamin vagy a thiamin hiánya 
akadályozza a szénhidrátok felszívódását. 
Idegességet, kiegyensúlyozatlan mozgást okoz­
hat. A riboflnvin hiánya havivakságra hajla­
mosít. A miacin és a pantothénsav hiánya az 
energiaforgalomban okoz zavart. A lln pót­
lása lovak esetében kevésbé jelentős, ür. 
llronsch (19(12) az ásványianyagok fontosságát 
hangsúlyozza és a nátrium, chlor, calcium, 
valamint a foszfor mennyiségének ellenőrzé­
sét, szükség esetén pótlását tartja fontosnak.

A nyomelemek közül szerinte csak a rezet 
illetőleg lehet hibás a takarmányozusunk. Az 
A  vitamin, illetve karotin ellátás fontosságát 
mindennél lényegesebbnek tartja. A tréning 
folyamán mutatkozó kedvetlenség és fáradt­
ság véleménye szerint akkor múlt el D  vita­
min hatására, ha rossz volt a lovak calcium és 
foszfor ellátása. Az E  vitamin jelentőségét még 
nam tartja tisztázottnak, szerinte az A v ita ­
min bélcsatornában való felszívódását moz­
dítja elő. A By vitamin-hiány esetében jó  ét­
vágy mellett is lesoványodást, tompafényű 
szőrzetet és esetleg anémiát talált. A Bx vita­
min hiányában mozgászavarokról is ír. Ugyané 
vitamin hiányának tudjabeafellépőanyagcsere 
zavarokat, valamint a nagyfokú ingerültséget, 
félénkséget, valamint ideges tüneteket. Gratzl 
(1 960) a ü , hiány leküzdésére szá rított sörélesztő 
etetését ajánlja. Dr. Dóst (1961) a Moszkvában 
megtartott Népi Demokratikus Államok Nem­
zetközi Versenylótenyésztési és Versenyzési 
Kongresszusának tudományos ülésszakán, ahol 
,,A telivérek takarmányozása a ménesekben 
és az istállóban” című témáról értekeztek — 
vetette fel azt a kérdést, hogy a zab helyett 
abrak keveréket etessenek a telivérrel, amely 
9/10-ed részben zabból és 1/10-ed részben 
pedig árpából, rozsból, kukoricából, búzából 
és hüvelyes magokból álljon. Ugyanezen a ta­
nácskozáson a vitaminok közül az A, E, B és 
C vitamin került szóba — „m int amelyekre a 
versenyistállókban kétségtelenül a legnagyobb 
szükség van” . Az E  vitamin etetése fokozza a 
versenylovak ellenállóképességét, javítja a kon­
díciót, ugyanakkor csökkenti az idegességet. 
A szokásos E  vitamin adagot nagy teljesít­
mények előtt emelni ajánlják. A Courses et 
Elevage (1901) a sportló takarmányozásáról 
írva az E  vitaminról megállapítja, hogy az 
izmokban a glykogén felhasználását mozdítja 
elő. A C vitamin fokozza a szervezet ellenálló­
képességét. Darlington és Chnsscii (1953) ta­
nulmányozta az E vitamin hatását a tenyész­
tésben és a versenyben. Az E  vitamin nagyobb

• A dolgozat a N épi D om ok ra llkus Állnniok N rm zctk fz l VrrFeny lé tenyésztési és Versenyzési K o n g r e s s z u s ­
nak berlini tu dom án yoa  ülésszakán 11)07 augusztus 2 2 -én előadásképpen e lhangzott-
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adagolása esetében javult az ellenállókápesság, 
a versenykondíció, ugyanakkor csökkent az 
idegesség. Javasolták jó versenykondíció elé­
réséhez, a munka megkezdésekor 1,000  — 
2,000 in : adását. Kureewz N. (1953) közöl a 
i í I2 vitamin adagolásának szükségességéről 
összefoglaló tanulmányt. Megállapítása szerint 
a csikó fejadagjában a kiegészítés növelte 
a csikó vérének Zf12 vitamintartalmát és hemo­
globintartalmát. A kísérleti csikók fiziológiás 
állapota a kontroliokéhoz viszonyítva javult.

A Condiment nevű vitamin készítmény, 
amelyet lovak takarmányának kiegészítésére 
hoznak forgalomba A vitaminból 150 000 NIC, 
D 0 vitaminból 100 000 NE, E  vitaminból 
70 mg, K  vitaminból 15 mg, C vitaminból 
1800 mg-ot tartalmaz.

Saját vizsgálatok

A versenylovak takarmányozásának javí­
tása érdekében végzett kísérleteinkben mi is 
abból az elvből indultunk ki, hogy a klasszikus 
zab és vegyes szénaadag mellett olyan takar­
mánykiegészítést alkalmazzunk, amelynek na­
ponkénti adagolása magasabb szintű teljesít­
mény fenntartását teszi lehetővé.

Vizsgálatunkat 1964. évben kezdtük és kí­
sérleti, valamint irodalmi adatok alapján a 
JÓ —10 nevű premixet alakítottuk ki, amely 
A , Bx, C, D és E  vitaminból, valamint 
ATP-ből állt. Az ATP alkalmazását illető gon­
dolatot az adenozintrifoszfát humán célokra 
történő felhasználása és egy olaszországi ta­
pasztalat adta. Az adenozinnak foszfor­
savas észtere az adenilsav és az adenozin-di 
és -trifoszforsav, az ADP és ATP. —az utób­
binak mint energiforrásnak van nagy jelentő­
sége és az izomösszehúzódásban játszik fontos 
szerepet. Az ATP erősen hat a szívre: a ko­
szorúerek tágításával javítja a szív táplálko­
zását. Arra gondoltunk, hogy a versenylovak 
szívműködését is előnyös volna ATP rendsze­
res és tartós adagolásával segíteni. Valószí­
nűnek látszott, hogy az ATP adagolásával a 
versenylovak teljesítménye növekszik.

A premixet tartósítottuk és nagy formá­
tumban tablettáztuk.* Öt tabletta tartalmazta 
a versenyló napi adagját, amelyet kézből 
etettünk.

A JÓ —10 nevű premix-vel az ügető ver­
senypályán ügető versenylovakkal két kísér­
letet állítottunk be. Az £  számú kísérlet 1981 
augusztus 20-tól 1965 január 25-ig tartott, 
a II. számú kísérlet pedig 1965 januur 1 -tői 
május 15-ig.

Mielőtt a kísérleteket beállítottuk volna, fi­
gyelembe vettük az ügető vers nvlovak havon 
kénti versenyformájának alakulását. l)r. Csapó

(1961) tanulmánya szerint a 3 éves és idősebb 
ügetők havonkénti teljesitményalakulására 
jellemző, hogy a téli hónapokban a szolidabb 
teljesítmény márciustól emelkedni kezd és a 
legjobb teljesítményeket szeptember —október 
hónapban nyújtják az ügető versenylovak. A 
november — decemberi, de főleg a ja n u ár- 
februári teljesítmény mindig rosszabb. Az első 
kísérletünket tehát a határozott depressziós 
időszakban, a másodikat az enyhén javuló 
időszakban állítottuk be.

A kísérleti, és kontroll lovak kijelölését a 
Lósport Vállalat versenyzési szakembereinek 
a bevonásával végeztük. Ugyancsak ők voltak 
azok is, akik a kísérleti egyedek részére a napi 
premix adagot naponta kiadták és feletetését 
ellenőrizték.

Mind a kísérleti, mind a kontroll egyedek 
3 évnél idősebbek voltak, mivel az ennél 
fiatalabb egyedek teljesítmény alakulására a 
külső körülmények nagyobb mértékben alakí- 
tólag hathatnak. 10 egyedet vontunk kísér- 
litbe, amelynek a kontroll párjait úgy válo­
gattuk össze, hogy lehetőleg azonos korú, nemű 
s teljesítményű, valamint azonos versenyelő- 
készítésű párok kerüljenek össze. A vizsgálat 
tulajdonképpen kettős kontrollálás alatt folyt, 
így a premix etetés hatását lemérhettük 
egyrészt a kontroll egyedek teljesítményén — 
amelyek premixet nem kaptak — másrészt 
viszonyíthattuk a kísérleti teljesítményt mind 
a kísérleti, mind a kontroll egyedek kísérlet 
előtti teljesítményéhez is.

Vizsgálatunk augusztus 20-tól ianuűr 25- 
ig két részre tagolódott. Az első rész az előzetes 
megfigyelés szakasza volt, a második a tulaj­
donképpeni kísérleti időszak. Az első rész 
augusztus 20-tól november 19-ig tartott. E 
három hónap alatt a kísérleti is  a kontroll 
egyedek versenyteljesítményét figyeltük csak, 
takarmányozásunkban semmi változtatást nem 
végeztünk. A második időszakban november 
20-tól január 25-ig, két hónapon át, a 10 kísér­
leti lóval etettük a JÓ —10 premixet a szoká­
sos takarmány adagon túl. A 10 kontroll ló 
premixet nem kapott.

Az alapadag 3 évesek részére — L betűsök
— 5,5 kg zab, 3 kg rétiszéna, 2 kg lucernaszéna, 
a 4 évesek és idősebbek részére — 1, J , K 
betűsök — 4,5 kg zab, 5,5 kg rétiszéna volt.

A vizsgálatba vont lovak átlagteljesítménye 
a kís'vlet előtti, illetve a kísérleti szakaszban 
az 1 . táblázatban közeitek szerint alakult.

A kísérleti csoport teljesítménye a kísérlet 
előtti időszakhoz képest HM)5 mp átlagidővel 
javult. A kontroll csoport tel jesítinenye a kí­
sérlet előtti időszakhoz képest — 0,18 mp 
átlagidővel romlott.

A kísérlet előtti első szakaszban a kísérleti 
és a kontroll csoport atlagteljesítmenye közölt

* A z  A T I ’  liiztosílásAt Farkas J ózse f  vegyészm érnök , a  tul)lntll5|8t I)r. Szabó J u l i t  gyúgynziT ísz végezte 
Segítségükéi ezúton  is IiAIíihum rt.szín ijük .
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1. táblázat

A kilométer teljesít­
mény a kísérlet ( 1 ) Különb­

előtt után ség mp (4)
1 : mp (2 ) 1 : mp (3)

ísérleti
egyedek (5)
Igor 33,4 31,4 4-2,0
Iszákos 32,1 30,4 +  1,7
Juhászné 29,5 28,9 +  0,6
Jupiter 32,2 31,9 +  0,3
Jirka 27,5 28,4 - 0 ,9
Káma 30,6 29,7 +  0,9
Kardinális 30,3 30,8 - 0 ,5
Kristóf 32,5 30,4 +  2,1
Legényfogó 32,1 31,8 +  0,3
Lózung 40,3 37,3 +  3,0
ontroll
egyedek (6 )
lm  bolygó 31,4 31,6 - 0,2
István 28,4 28,2 +  0,2
Jolanda 30,5 31,7 - 1 ,2
Julietta 33,2 34,6 - 1 ,4
Jassy 33,9 31,4 +  2,5
K alumet 34,5 36,4 -1 ,9
Keszkenő 34,6 34,1 +  0,5
Kirke 36,1 35,8 +  0,3
Lektor 28,5 30,5 - 2,0
Lipcse 36,5 35,1 +  1,4

1 kibmetre performance (2) before the experiment
ü) iin er  ihe experim ent; (4 ) ü ifference; (5) cxperim u ntaí 
anim als; (G) con tro l anim als

a különbség 0,71 mp volt. A kísérleti időszak 
alatt ez a különbség 1,84 mp-re fokozódott.

Az J. számú kísérletünket 1965. január 1 — 
május 15. közölt megismételtük. Az első 
vizsgálathoz képest módosítottunk a kiválo­
gatott egyedek korán: mind a kísérleti, mind a 
kontroll egyedek 5 évesek vagy ennél idő­
sebbek voltak. Ugyai i j  az ügető teljesítménye
5 éves korig altaluban növekszik és ezt a 
módosító tényezőt óhajtottuk a vizsgálatból 
kikapcsolni. Kísérletbe állítottunk 13 egyedet, 
amelyeknek kontroll párjait úgy válogattuk 
össze, hogy lehetőleg azonos korúak és teljesít­
ményűnk, valamint azonos versenyelőkészí- 
tésűek legyenek. A vizsgálat ebben az esetben 
in kettős kontrollálás alatt folyt.

A vizsgálat ekkor is két részre tagolódott. 
Az első rész január 1-től március 15-ig tartott. 
K két és Ci I hónap alatt a kís'rloti és kontroll 
egyeii-k versenyteljesítményét figyeltük esalc, 
takarmányozásukban semmi változás nem tör­
téni. A második időszakban máreius 15-től 
május 15i<r, két hóna|)on át, a Ki kíséri'ti 
lóval a . ) ( ) — 10 premixet etettük a szokásos 
takiirmunyadagon túl. A 13 kontroll ló pre- 
niixet műn kapott.

2. táblázat

A kilométerteljesít­
mény a kísérlet ( 1 ) Különb­

előtt 
1 : mp (2 )

után 
1 : mp (3)

ség mp (4)

Kísérleti 
egyedek (5) 
Dolgos 31,1 31,6 - 0 ,5
Eretnek 27,4 27,5 - 0,1
Félpint 32,1 31,6 +  0,5
Gilbert 29,6 30,0 - 0 ,4
Hidalgó 29,8 2 -1,8 +  1,0
Hitves 29,6 29,6 _

Irány 36,1 34,3 +  1 ,8
Jambus 32,4 30,9 +  1,5
Kelemen 32,5 30,1 +  2,4
Kecses 31,3 27,1 +  4,2
Kármentő 29,9 25,1 +  4,8
Kandúr 36,5 34,1 +  2,4
Kurzus 33,7 29,7 +  4,0

Kontroll 
egyedek (6 ) 
Decsak 32,6 31,5 +  1 ,1
Email 33,3 33,3 —

Fullánk 32,0 31,8 +  0,2
Gházi 27,9 28,1 - 0,2
Hajnal-

csillag 31,5 31,5
Hamar 32,6 31,7 +  0,9
Irányelv 27,2 26,6 +  0,6
Jósnő 33,3 32,1 +  1,2
Kvaterka 35,1 34,7 +  0,4
Kencefice 30,9 30,6 +  0,3
Kamill 32,2 30,6 +  1,6
Klotild 34.9 32,8 +  2,1
Kisasszony 31,7 30,9 +  0,8

( 1 ) k ilom etre perform an re ; ( 2 ) be fore  Ihc experim ent; 
(3 ) n ftcr Ihe experim ellT; (4) riifference; (5 ) experim ental 
aniinals;((ü ) cou tro l anim als

A takarmány alapadag egységes volt és
1 kg zab, 2 kg gyári lótáp keverék, 1 kg árpa,
2 kg rétiszína és 2 kg lucernaszéna volt. A 
vizsgálatba vont lovak átlagteljesítményéről a 
kis-rlet elJtti és a kísérleti szakaszban a 2 . 
táblázat tájékoztat.

A kísérleti csoport átlagteljesítménye a kí­
sérlet előtti időszakhoz képest 1,06 mp átlag­
idővel javult. A kontroll csoport átlagteljesít­
ménye a kis rlet előtti időszakhoz képest
0,67 mp átlagidővel javult.

A kiséri t. előtti els3 szakaszban a kísérleti 
és a kontroll csoport átlagteljesítménye között 
a különbség 0.24 mp volt. A kísérleti időszak 
alatt ez a különbség 1.23 mp-re fokozódott.

Mindkét vi'.szálat szánstatisztikai feldolgo­
zásakor elvégeztük a biztosítottság számításo­
kat. Az első kíséreli.en I’ =  5% melletti szía;ni- 
1 i kauciót, a második kísérlet eseté Imi pedig 
p =  1 %  mellett biztosítottságot kaptunk.
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Einiluss dcr Futtefcrgiinzung von Trabrcnnpfcrdcn aul ihfc Lcistung

K . Jeleníts —I. Ócsag 

U niversitát fü r  A grarw issen sch aftcn , GödBllfl 

Zusammenjassung

Verfasser ergánzten die übliche Tages-Futteration dér Trabrenrlpferde mit dem Prámix 
JÓ —10, das aus Vitaminén A , Bv C, D und E, sowie aus ATP besteht. Siestellten zwei Ve- 
suche mit dér selben Methode auf dér Trabrennbahn mit 10, bzw. 13 Rennpferden in den Mona- 
ten an, in denen die Leistungen stagnierten, bzw. eine Besserung aufwiesen. Sie verabreichten 
durch zwei Monate an die Versuchspíerde fünf Tabletten JŐ — 10 Prámix. Die Versuehsgruppe I 
wies wáhrend dér Fütterung von JÓ —10 Prámix eine Besserung von +0,95 sec vor und die 
Differenz zwischen dér Leistung dér Versuchs- und Kontrollgruppe steigerte sich von 0,71 sec 
auf 1,84 sec.

Die Durchshnittszeit dér Versuehsgruppe II besserte sich wiihrend dér Pramixfütterung 
um +1,66 sec. Die Leistungsdifferenz zwischen dér Versuchs- und Kontrollgruppe stieg von
0,24 sec auf 1,23 sec. Die Differenzen waren im Versuch I bei P •< 5% , im Versuch II bei P -< 1% 
gignifikant. Verfasser empfehlen die farbrikmássige Herstellung vöm Prámix JŐ — 10.

The elfcct ol Iecd supplcmcntation on the pcrlormancc ol trotting racc-horscs

K . Jeleníts —I. Ócsag 
TJnivcrsity fó r  A g ricu ltu ra l Sciences, G ödöllfl

Summary

The ordinary daily ration of the trotting race-horses was supplemented with a premix 
named JŐ — 10 that contained vitamins A, liv B«, C, D and E  as well as ATP. Two experimenta 
were carriod out according to the same design on the racecourae with 10 hourseR in the stagnant 
months and with 13 horses in the improving performance months. Each ol the experimental 
horses received 5 tablets o f premix JŐ — 10 daily over 2 months. Duríng tho premix administra- 
tion the performance of the experimental group 1 improved with 0.95 second, and tho differencia 
between the experimental and control groups inoreased from 0,71 to 1,84 seeonds.

As a eonsequeneo of JÓ — 10 administration tho experimental group II reached 1,00 second 
better average time. The difference between tho experimental and control group inoreased froin
0,24 to 1,23 seeonds. The difference in tho experirnent I was signifieant at the level o f proba- 
bility of 0,05 and in the experirnent II at 0,01. Tho industrial production of tho premix JO — 10 
is proposed by tlie authors.
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B JlH flH M E  K O PM O B O ÍÍ flO E A B K M  EErOBblX JTOUiA^EÍÍ H A  H X  nPO jH YK U H K ) 

K. E n e n m  — M. O m z

yHHDepcHTGT A rpapH bix  H ayK , rgflS ju ig 

PeíWMe

OSbiMHbiíí cyroMHbiü KopMOBoii paunoH GeroBbix Jiomafleii 6biji aonoJiHeH aBTopaMH npe- 
MHKCOM E -  10, COCTOÍIIUHM H3 BHT3MHH0B A, B „  B„, C , D n £ , a  T3K>Ke H3 AT P. To>KfleCTBCH- 
HbiM MeTOflOM npüBeaeHO ziBa onbiTa Ha rnnno.npoM e c 10 h c 13 jiouiaiibMH b iwecíiiiax, b koto- 
p w x  ohh npoíiüiijiH  CTarHHpyiomyio hjih yBejiH 'iH Baioiuyioca nponyKUHio. B TeMemie a b y x  
MecíiueB noaonbiTHbiM jiom aflíiM  ohh CKapMüMBajiH ewe/iHeBHO no 5 TaöJieT npeMHKca E —10. 
rioflonuTHaíi rp y n n a  noi<a?a.na y jiym ueH iie + 0 ,9 5  cei< b TeneHHe CKapMJiHBaHHH npeMHKca 
E - 1 0 ,  a pasHHiia M eiK jy npojiyKUHíiMH jiowajieíi nononbiTHotí h KOHTpojibHoii rp y n n  yBejiM- 
m u iacb  o t  0,71 cei< no 1,84 ceic.

CpeflHíiíi n p o jiy iu w íi btopoh  noflonbiTHoíí rpyn n b i b  Tekernie CKapMJiHBaHHyi npeMHKca 
E — 10 yBejiHMHjiacb Ha + 1,66 cei<. Pa3H m ia M ew y nponyKiuiflM ii noaonbiTnoH h koht- 
poiibHOH rpynn  yBe.JiHMH.nacb o t  0,24 cck  ao 1,23 ceK. B nepBOM onbire pa3Himbi öbijin ciir- 
HH(})HKaHTHbiMH npn P  -< 5 % , a bo bto po m  onbiTe — np n  P  <  1 % . A b t o p h  n pe/m araioT  
BHe^peHHe b np0H3B0flCTB0 npeMHKca £  — 10.

*  * *
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Az Állattenyésztési Kutatóintézet IV. Vándorgyűlése

A z Állattenyésztési K u ta tó in té z e t  P écs, M iskolc és Szeged után 1ÖG8. június 4 —5. S zoln ok on  ta r to tta  vánd or 
g y ű lé s it . A tö b b  mint 4Ö0 főn y i résztv evő  egyöntetűen  han gozta tott vélem énye szerint az iparszerú álla ttarlás- 
külünbczŐ  vonatkozásait m agába fog la ló  1 ém uválasztás igen korszerű és időszerű volt .

D r. Kasza Béla a  Szolnok  m egyei T anács V. B. M ezőgazdasági és Élelm ezésügyi O sztály vezető jén ek  m egnyitó 
szavai után D r. Gergely Istvá n  m ezőgazdasági és élelm ezésügyi m iniszterhelyettes tartott b evezető  előadást, m elyben 
m egállap ította . hogy az állattenyésztés fe jlődését az elm últ években  a term elés m ennyiségi növekedése a  hatékonyság 
jelentős javu lása  és a  fa jősszetétel k ed vező  irányú vá ltozása  jellem ezte . A z  álla tá llom ányban  az abrah fogya sztó  
á lla tok  g yorsabb  ütemíl és az a lap jában  töm egtakarm ányt fog y a sztó  állatok  lassúbb ütem ű fe jlődése figye lh ető  m eg. 
K edvezően  vá ltozott a fa jtaa rá n y  is. A z  in tenzív  fa jták  — hibridek -  elterjedése a barom fitenyésztésben , to v á b b á  a 
k orsz írű  tenyésztési és hizlalási m ódszerek alkalm azásának eredm ényeképpen  nőtt az állattenyésztés term elékeny­
sége <s ja vu lt az egész á lla tá llom án y teljesítőképessége. A szá m ottev ő  eredm ények  mellett a hústerm elés n övekedése 
e l-n a iad t a  m ezőgazdaság átlagos növekedési ütem étől és a népgazdaság igényeitől. A tová b b ia k b a n  a szarvasm arh a­
tenyésztés és sertéstenyésztés időszerű kérdéseiről, problém áiról és a m egoldás m ód ja iró l beszélt D r. Gergely István.

K cs'rű  János  az intézet igazgató ja  előadásában először az élelm iszer term elésben és fogyasztásban  várh ató  
ten d en ciá k ró l szo lt. A jelentős m értékű igény m iatt nálunk és hozzánk hasonlóan szám os m ás országban e lőtérbe 
helyezik az iparszerűen m ű k öd ő  á lla ttartó  telepek szaporításának gon d o la tá t. Ilyen  körülm ények k özölt az iparszerű 
á lla ttartás kialakítására elsősorban  o lyan  tényezők  hatnak, mint am ilyen az á lla tá llom ány koncentrálódása a  m űszaki 
és Ü cL .giai forrad a lom , valam int a termelés és értékesítés közgazdasági körülm ényei. A z  ál lat {term ék-term elés fo k o ­
zás a terén az á lla ttenyésztők  arra törekednek  — m on d otta  —, h ogy  a term elésre keginkábh ható tényezőket m int 
am ilyenek az állatok genetikai képességei; a  felhasználható táp an yagok ; az á lla tok  egészségi á lla p ota ; a ktilső körn ye­
zeti tényezők ; és az á lla tok kal fog la lk ozó  em herek szakképzettsége minél job b a n  irányításuk alá v on ják . E z  a  
tö rek v és  legin kább  az á lla tok  szám ára k ia lak ított m esterséges k örnyezettel a szigorú  irá n yított, p rogra m ozott ter- 
m elíssel va lósíth a tó  m eg.

Dr. H orn Arthúr akadém ikus az állat típ usává! fog la lk ozv a  m egem lítette, h ogy  m a  már az egyed iség  b izon yos  
háttérbe  szorulása a leg je llem zőbb  és ehelyett az egész állói pop u láció  term elésének értékelése kerül e lőtérbe . A p op n - 
lácios szem lélet a  sertés-tenyésztésben csak részben realizálódik. A korák  vonatkozásában  ugyanis b izon yos egyed i 
kezelés elkerülhetetlen. A h ízéá llom ányn ál viszont az egyed iség  élt űnik és leg fe ljebb  a kihizlalt sertés m inőségében 
jut kifejezésre. A szarvasm arha-tenyésztésben  a tehén tenyésztési és term elési egységként foga n d ó  fel. A m últh oz 
képest azonban k orlá tozott egyed i kezelést igényel. A z  a k örü lm én y , h og y  a szarvasm arhától nem csak tejterm elést 
követelünk  m eg, hanem  m egfelelő  m ennyiségű hústerm elést is — b on y o lít ja  a típuskérdés egyértelm ű m egválaszolását.

A z  e lőadásod  m in degyikéből egyön tetű en  k irsendül, h ogy  a jó l m egválasztott környezeti tén yezőkn ek  m ilyen 
nagy szerepük van az iparszerű á llattartásban is. E tém akörön  belül D r. Ádám  Tam ás tu d om á n y os  főm unkatárs 
előadásában azt fe jte tte  k i, h og y  a klim atikus környezet m ilyen hatással van az állatok életfolyam at aira és term elé­
sére. K appéter Ivá n  tu d om á n yos  fŐ m unkaiárs pedig  az iparszerű állattartás egyes építészeti m egoldásait vázolta . 
D r. Barabás Endre tu d om á n yos  m unkatárs viszont az iparszerű állattartás takarm ányozási kérdéseivel fog la lk ozott 
és k ifejtette, h o g y  ez esetben csak  k iegyensú lyozott tápan yagellátás eselén  várhatunk kiegyenlített term elést.

D r. B*cze [József tu d om á n yos  osztá ly vezető  a fo ly a m a to s  áruk ibocsátásához szükséges rÍLmusu és nagyságrendű 
ellések m egvalós tásának lehetőségeit elem ezte  e lőadásában .

D r. Csire Lajos tu d om á n y os  osztá ly v eze tő  nem csak ism ertette, hanem  egyben  a lapos kritikáját ad fa  a m eglevő 
vagy  épü lő félben levő  iparszerűen üzem elő sertéstartási rendszereknek, te ch n o lóg iá k n a k . A nnak a kétségkívül! 
ténynek a klm ondá'-a, h ogy  a sertéetartási technológiában „m é g  távolról *incs szilárdan k ik r istá lyosodott á llá sp on t” 
n agyon  tanulságos lehet az e tém akörrel országszerte fog la lk ozó  szakem berek  szám ára.

Dr. Czakó József tu d om á n yos  o sztá ly v eze tő  a legú ja b b  iparszerűen m ű k öd ő  szarvasm arhal ártó  telepek  tech ­
n o lóg iá jáv a l fog la lk ozva  k ife jte tte  am a  nézetét, h ogy  az iparszerű term elés m egvalósítása a szarvasm arh a-ten yész­
tésben — és ott is elsősorban a tehenészetben  — sokka l b on y o lu lta b b  fe la d a l mint a b a rom fi v a g y  se rtésten y észtésen . 
E lm on d otta  hogyh a lépést akarunk tart ani azált alános fe jlődéssel, al kor nem  elégedhet tink meg csupán egyes m un­
k a f o ly a m a i  k korszerűsítésével, csupán ú ja b b  teeh n olcg ia i m édszerek  részleges alkalm azásával.

A z  e lőadásokat k ö v e tő  hozzászólások  után D r. N ém eth L a jos  a  M ÉM  főosztá ly v eze tő  helyettese elismeréssel 
szólt az Á llattenyésztési K u ta tó  In tézet IV . V ándorgyű léséről és v ázo lta , h og y  a  gyak orlat m ely soron  le v ő  fe lad atok  
m egoldásáh oz  vár a m ost e lk övetk ező  időszakban  is hathatós segítséget a tu d om án yos  k u tatók tó l.

A z A K I  IV . V á ndorgyű lése Fodor M ihálynak  a  S zolnok  m egyei T anács V .I i. e lnökének zárszavával ért véget.
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A borsóslucerna takarmányozási értékének vizsgálata
S z e n t m i h á l y i  S á n d o r  

Állatorvostudományi Egyelem, Állattenyésztéstani Tanszéke, Budapest.

A kísérlet célkitűzése

A gyakorlatban mind több helyen telepítik tavasszal a lucernát borsó-védőnnvénnyel. 
A tapasztalat ugyanis az, hogy ilymódon a fiatal lucerna megóvható az elgyomosodástól és a 
borsó-védőnövény kedvezőbben befolyásolja a lucerna 2. és 3. évi termését, mint a gyakorlatban 
eddig alkalmazott árpa-védőnövény. Ezeken túlmenően a borsóval telepített lucerna-tábláról 
már az 1. kaszálás alkalmával is jelentős fehérjedús zöldtermés mennyisig takarítható be. Az így 
nyert borsó- és lucerna keverékből álló zöld tömeget a gazdaságok zölden, vagy szénává szárítva 
etetik, elsősorban szarvasmarhával, illetve több gazdaságban a borsóslucerna-szénát kalapácsos 
darálón megdarálják, és mint szénalisztet sertéssel etetik.

Mivel a borsó- és lucerna keverékből álló zöldtakarmányra, illetve szénára vonatkozóan, 
sem a hazai, sem a külföldi iroda’ omban nincsenek táplálóérték-adatok, ezért szükségessé vált 
az ezirányú vizsgálatok elvégzése.

Kísérleti módszer

Az ország több eltérő éghajlati és talajadottságú területéről gyűjtöttem be különböző 
fejlődési állapotú zöld és szénává szárított borsóslueerna-mintákat. A mintákból minden esetben 
megállapítottam a borsó és a lucerna aranyát. A minták kémiai összetételét (külön a borsóét és a 
lucernáét is) a szokásos ún. weendei eljárással vizsgáltam. Továbbá ürükkel folytatott kihaszná­
lási kísérletekkel megállapítottam a különböző fejlődési állapotú keverék emésztési együtthatóit. 
Több fejlődési állapotra és az eltérő keverési arányra vonatkozóan pedig, korábbi vizsgálataink­
ban az eltérő fejlődési állapotú borsóra (Szentmihályi 1964.), illetve lucernára (Szentmihályi, 
1901.) megállapított emésztési együtthatók és a ténylegesen talált adatok alapján határoztam 
meg az emésztési együtthatókat. Külön a borsóra és a lucernára vonatkozóan megállapított 
összetételi adatokból a leggyakrabban előforduló arányokra vonatkozóan kiszámítottam a 
borsóslucerna összetételét és az emésztési együtthatók felhasználásával a táplálóértékét. A gaz­
daságok mérési adatai, ill. a mintavételkor megállapított zöldtermésmennyiség alapján kiszá­
mítottam a borsóslucerna 1 kh-ról nyerhető táplálóérték-hozamát.

Kísérleti eredmények

• ■ A borsóslncerna vizsgálata zöldtaknrmányként. Korábbi vizsgálataimból kiderült, hogy az 
alacsony és a magasnövésű borsó kémiai összetételében számottevő különbségek tapasztalhatók. 
Ezért szükségesnek tartottam a borsós-lucernaminták vizsgálati eredményeit is aszerint csopor­
tosítani, hogy abban magas, vagy alacsonynövésű borsó szerepel. Az alacsony és a magasnövésű 
borsók között fennálló összetételi és táplálóérték különbségeket jól szemlélteti az 1 . táblázat. 
A táblázatból kitűnik, hogy a magasnövésű borsók azonos fejlődési állapotban 30 — 50%-kal több 
rostot, viszont némileg kevesebb fehérjét és zsírt tartalmaznak, mint az alacsony növésűek. 
Ennek megfelelően az utóbbiak táplálóértéke jelentősen nagyobb, mint a magas növésűeké. 
A nun^wételek során minden esotben megállapítottam a keverékben a lucerna részarányát. 
l^Ky találtam, hogy a lucerna 5 —20%-os arányban fordul elő a keverékben. Ezért a 10 és 20%- 
lucematartalmú borsóslueernára vonatkozó adatokat kiilön-külön közlöm. A 2. táblázatban az 
alaesonynövésű borsóval, míg a 3 . táblázatban a magasnövésű borsóval telepített lueernatáblák- 
ról származó különböző fejlődési állapotú zöld borsóslucerna minták vizsgálatai alánján megálla­
pított átlagos összetételi adatok láthatók. A kovorékben a borsó szerepel nagyobb százalékos 
irányban, ezért a keverék fejlődési állapotának jellemzésére, minden esetben a borsó fejlődési 
állapotát adom meg. A borsóslucernában a lucerna mindig a fejlődés korábbi szakaszában van,

5*
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1. táblázat
Különböző fejlődési állapotú, alacsony- ős ma^asnövésií zöld borsónövényck átlagos összetétele

és táplálóértékc n szárazanyagban
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ért. g 
( 1 2 )

Bimbózás előtt (13) 31,5 6,0 17,8 35,7 9,0 254 601
Virágzás előtt (14) 28,5 5,9 20,7 30,0 8,9 225 541

Magasnövésű (2) Virágzásban (15) 24,1 5,8 24,0 37,5 8,0 180 491
Hüvelyes (10) 19,7 5,2 27,9 39,9 7,9 150 468
Tejes érés (17) 16,0 4,8 29,5 42,1 7,6 117 446

Bimbózás előtt (13) 33,0 6,5 11,3 40,0 9,2 267 638
Virágzás előtt (14) 30,2 0,3 12,0 42,5 9,0 240 607

Alacsonynövésű (3) Virágzásban (15) 26,3 6,3 14,0 44.5 8,9 208 592
Hüvelyes (16) 20,5 5,4 16,3 49,7 8,1 157 552
Tejesérés (17) 16,6 4,2 20,7 51,1 7,4 118 50Ö

Arerage composition and nutrilire value of low- and hújh growing pea crops in various staget of development 
on dry matter hasis

(1 )  breed ; (2 ) hiírh-growlnít; (3 ) low -grow lng; (4) stage o f  developm en t o f  the pea; (5 ) erude p ro li in . % ; (0 ) erude 
fá t ,  % ; (7 ) erude fib re , % ; (8 ) N -free ex tract, % ; (9) erude osh, % ; (10 ) .ti 1000 g dry m atter; (11 ) d igestib le  protein , 
g ;  (12 ) starrh equ iva lent, g ; (13) before burgeon; (14) before b loom in g ; (15 ) In fu ll b loom ing ; (10) a t h u ll-form atlon ; 
 ̂17) In milK rlpe stage

2. táblázat

Különböző fejlődési állapotú és keverési arányú borsóslucerna összetétele. 
(Alacsony-növésű borsóval telepített lucerna)

A keverékben a lucerna 
%-os aránya (1 )

Borsó fejlődési 
állapota (4)
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Bimbózás előtt (13) 100,0 32,8 6,3 11 ,0 39,8 9,5
13,3 4,3 0,8 1,5 5,4 1,3

Virágzás előtt (14) 100,0 29,9 6,1 12,7 42,1 6,2
14,4 4,3 0;9 1,8 6,1 1,3

1 0 % Virágzás (15) 100,0 26,0 0,1 14,9 44,0 9,0
10,0 4,2 1,0 2,3 7,1 1,4

Hüvelyes érés (16) 100,0 20,5 5,2 17,3 48,7 8,3
18,5 3,8 1,0 3,2 9,0 1,5

Tejes-érés (17) 100,0 16,7 4,2 21,5 50,0 V
20,3 3,4 0,8 4.4 10,2 1.5

Bimbózás előtt (13) 100,0 3í’ ,6 6,1 12,0 39,5 U,8
13,5 4,4 0.8 1,6 5,4 1,3

Virágzás előtt (14) 100,0 29,6 5,8 13,3 41,9 9,4
14.7 4,3 0,8 1,0 0,3 1,4

2 0% Virágzás (15) 100,0 25,0 5,8 15,8 43,6 9,2
16,4 4,2 0,9 2,2 7,2 1,5

Hüvelyes érés (16) 100,0 20,4 5,1 18,3 47,8 8,4
18,9 3,8 1,0 3,4 9,1 1,0

Tejes-érés (17) 100,0 19,9 4,1 22,4 48,8 7,8
20,6 3,5 0,8 4,6 10,1 1,0

Arerage composition and nutritive value of the green mixture involvingpea and alfalfa in various ration. (Alfalfa 
uith low grotcintj pro)

(1 )  p rop ortion  o f  a lfa lfa  In the m ixtu re; (2 ) dry m atter; (4 — 0 and 13 — 17) oxplunatlons as under tab le 1
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mint a borsó. (Pl. amikor a borsó már elvirágzott, a lucerna még csak akkor jut a bimbózás stá­
diumába). A táblázatokból mint az várható, kitűnik, hogy a fejlődés előrehaladása során a borsós­
lucerna szárazanyagában csakken a fehérje, zsír és hamutartalom, viszont jelentŐ3 mértékben nő 
a rosttartalom, és némileg a N-mentes kivonható anyagok is. A keverék „vénülésável” annak 
jelentősen nő az eredeti szárazanyag-tartalma, s így az eredeti anyagban a zsír és a hamu ese­
tében a szárazanyagra vonatkozóan megállapított csökkenés nem tűnik ki, viszont még szembe- 
ötlőbb a rost és a N-mentes kivonható anyagtartalom növekedése. Ha a 10 és a 20% lucerna­
tartalmú keveréket összehasonlítjuk, megállapítható, hogy alacsony-növésű borsó esetén, ha 
nagyobb százalékban szerepel abban a lucerna, akkor kismértékben nagyobb a fehérje és a hamu- 
tartalom, viszont csekélyebb a zsír, a N-mentes kivonható anyag, és különösen a rosttartalom. 
Ha a keverékben magasnövésű borsó szerepel, akkor viszont a lucerna részarányának fokozó­
dásával csökken a keverék rosttartalma. Ebből is kitűnik, hogy a keverékben egyidőben előfor­
duló fejlődési állapotokban az alacsony növésű borsó kevesebb, míg a magasnövésű több rostot 
tartalmaz, mint a lucerna.

3. táblázat

Különböző fejlődési állapotú és keverési arányú borsósluccrna összetétele 
(Magas-nüvésíí borsóval telepített lucerna)

A keverékben a lucerna 
%-os aránya (1 )

Borsó fejlődési 
állapota (4)
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Bimbózás előtt (13) 100,0 31,4 5,9 17,5 35,9 9,3
13,0 4,1 0,8 2,3 4,6 1,2

Virágzás előtt (14) 100,0 28,4 5,7 20,5 36,3 9,1
13,4 3,8 0,8 2,7 4,9 1 ,2

1 0 % Virágzás (15) 100,0 24,0 5,0 24,5 37,7 8,2
15,5 3,7 0,9 3,8 5,8 1,3

Hüvelyes érés (16) 100,0 19,7 5,0 27,2 40,0 8,1
17,4 3,4 0,9 4,7 7,0 1,4

Tejes-érés (17) 100,0 10,2 4,7 29,5 41,8 7,8
19,5 3,1 0,9 5,7 8,3 1,5

Bimbózás előtt (13) 100,0 31,3 5,7 17,2 36,2 9,6
13,2 4,1 0,7 2,3 4,8 1,3

Virágzás előtt (14) 100,0 28,3 5,5 20,3 36,6 9,3
13,8 3,9 0,7 2,8 5,1 1,3

2 0 % Virágzás (15) 100,0 23,9 5,4 24,3 38,0 8,4
15,9 3,8 0,8 3,9 6,1 1,3

Hüvelyes érés (16) 100,0 19,8 4,9 27,1 41,0 8,2
18,7 3,7 0,9 5,0 7,6 1,5

Tejes-érés (17) 100,0 Ili,4 4,(3 29,4 41,7 7,9
19,9 3,2 0,9 5,8 8,5 1,5

A reraoe com position  aud vutritive raltte o f  Ihe green m ixturc in to k in g  pea and alfalfa im a r io u s  ration. 
(  A lfá i fa  with h igh grou iitg  y ea )

(1 ) p rop ortlon  o f  a lfa lfa  in Ilié in iM u it ; (2) dry m utter; (1 — 0 and 1 3 — 17) c ip la iin lion s  as under tabló 1

A 4. táblázatban feltüntetett és a módszertani részben leírt módon megállapított emésztési 
együtthatók, valamint a 2 . és 3 . t íl lúzutl an közölt összetételi adatok alapján kiszámítottam a 
különböző keverési arányú és feilődéti éllajotú ulacfcny, ili- ir:»gosnöv<sű bojscval telepített 
liorsé-sluceina túj'lblóértékét (5. ti.l lázat). Az 5. tűbh'.zatbé 1 kitűnik, hogy az alacsonynövcsű 
1>< r.sé^ul vetett keverékek emészthető f( liérjctartalma és főleg kellényitől rt( ke, minden fejlő­
déül állapotban jelentősen nagyobb, mint a rrmgHsnövésű borsót tartalmazó keverekeké. Megálla­
pítható továbbá, hogy ha a keverékben 10 helyett 20 súly %-ban szerepe 1 a lucerna, akkor annak 
némileg nagyobb a táplálóim 'ke.

A 0. tábléizatban összeállít ottnm néhány zöldteiméshozami u h  rés alapján a 15 — 20% 
lucernát tartalmazó „ f i i ” borséimagcal (50 kg/kh) telepített borsóslucerna holdankénti zöld és 
táplálóanyagliozaméit. A táblázatból jól kiolvasható az is, hogy takarmányozási szempontból
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4. táblázat

Különböző fejlődési állapotú ds keverési arányú zöld borsósluccrna táplálóanyagainak átlagos 
emészthetősége

A keverékben a lucerna 
% -os összetétele (1 )

A borsó fejlődési 
állapota (2 )

Nyers 
fehérje (4)

Nyers zsír
(5)

Nyers rost 
(«)

N. ment. 
kiv. a. )7)

emésztési együtthatója %  (3)

Bimbózás előtt (8) 80 63 37 76
Virágzás előtt (9) 78 62 32 73

1 0 % Virágzás (10) 77 60 31 72
Hüvelyes érés (11) 75 59 28 71
Tejesérés (12) 71 55 . 26 67

Bimbózás f’ lőtt (8) 81 63 38 77
Virágzás előtt (9) 79 62 33 74

2 0 % Virágzás (10) 78 60 32 72
H üvel/es érés (11) 76 58 29 71
Tejesérés (12) 72 öö 27 67

Average digestibilily of gretn mizture involving pea and alfalfa in varion* ration. (Altalfa with Jiiff'i-Q'oujiríQ pea) 
(1) p roportion  o f  alfa lfu  in Ihe miMure; (2) stage o f  deveiopm ent o f  the pea; (S) d igostih ility o f  . . . (4) erude prote in ; 
(5 ) erude fá t; (G) erude fibre; (7 ) N -free e x tra c l; (8 ) before  burgeon- (9 ) before b ioom in g ; (10 ) in fa li  b loom in g ; (11) at 
h ull forraation ; ( 1 2 ) in m ilk  ripe stage

a borsóslucerna optimális kaszálási ideje akkor van, amikor a borsó hűvelyesedés állapotába 
kerül. A tejesérés stádiumára az emészthető fehérje-hozama már csökken. Ebből természetesen 
nem következik az, hogy ha a lucerna további fejlődése érdekében szükséges —pl. ha a borsó meg­
dől — ne kaszáljuk azt korábban. Annál is inkább, mert ha korábban kaszáljuk a borsós lucernát, 
az emészthető fehérjehozamban nem ér bennünket számottevő veszteség. A G. táblázatból 
megállapítható, hogy magasnövéaű borsóval telepített borsóslucernával mintegy 60%-kal több 
emészthető fehérjét, és 40%-kal több keményítőírtéket takaríthatunk be az egységnyi területről, 
mint 1 a alacsonynövésű borsó szerepel a keverékben. Ez a többlettermés kb. 9 q lucernaszénában 
levő táplálóértékmennyiséggel egyenértékű. Ennek ellenére nem lehet egyértelműen a magas-

5. táblázat

Eltérő f&jlődési állapotú és keverési arányú zöld borsőslueerna túplálőértéko

A keverékber 
a luc. %-os 
aránya (1 )

1000 g eredeti anyagban van (3)

Borsó fejlődési állapota (2) Száraz Em. nyers Keményí­
anyag fehérje tő érték
g (5) g (6) g (7)

1000 g  szárazanyag­
ban van (4)

Em. nyers 
fehérje 
g (8)

Keményí­
tő érték

g (9)

Alacsonynövésű borsóval (10)

1 0 %

Bimbózás előtt (12) 
Virágzás előtt (13) 
Virágzás (14) 
Hüvelyes érés (15) 
Tejesérés (16)

133
144
160
185
203

35
33
32
28
24

84
86
92

101
96

262
233
200
153
118

633
602
577
546
473

Bimbózás előtt (12) 135 30 85 264 636
Virágzás előtt (13) 147 34 88 233 603

2 0 % Virágzás (14) 164 32 94 199 572
Hüvelyes érés (15) 189 29 102 155 543
Tejesérés (16) 206 25 98 121 479
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1000 g eredeti anyagi■an van (3) 1000 g szárazanyag­
ban van (4)

a luc. %-os 
aránya ( 1 )

Borsó fejlődési állapota (2) Száraz 
anvag 
g (5)

Em. nyers 
feliérje 

g ( 6 )

Keményí­
tő érték 

g (?)

Em. nyers 
fehérje 
g (« )

Keményí­
tő érték

g (u)

Magasnövésű borsóval (11)

Bimbózás előtt (12) 130 32 77 251 593
Virágzás előtt (13) 134 29 73 221 546

1 0 % Virágzás (14) 155 28 79 185 514
Hüvelyesérés (15) 174 25 83 147 476
Tejesérés (10) 195 22 83 115 428

Bimbózás előtt (12) 132 33 79 253 600
Virágzás előtt (13) 138 31 76 223 553

2 0 % Virágzás (14) 159 29 82 186 517
, Hüvelyesérés (15) 187 29 90 156 485

Tejesérés (10) 199 23 86 118 433
Nutritire ralue of green mixture inrolving pea and alfalfa of various stage of development in differevt ration 

(1) p roportlon  o f  a lfa lfa  in the m ixture; (2 ) stage o f  developm ent o f  the pea; Cá) in 1000 g orig ina l m atter; (4) in 
1000 g  dry m atter; (5 ) dry m attor; (0 ) d igestible crude prote in ; (7 ) slareh  eq u iv a lfn t ; (8 ) d igestible crude protein ; 
(9) atareh equ lva len !; (10 ) w ith low -grow ing pea; (11 ) w ith high grow ing p ea ;(1 2 ) before burgeon ; (13 ) before bloom - 
Ing; (14 ) in fu ll b loom ing ; (15 ) at hull form ation ; (16) in m ilk ripe stage

növésű borsót ajánlani a lucerna védőnövényeként, mert az hamarabb megdől, mint az alacsony 
növésű, s így a lucernát elnyomja. A későbbi évek során a lucerna termése emiatt az els5 kaszálás­
kor nyert többlethozamnál nagyobb mértékben csökkenhet. A telepítésnél tehát, még akkor is, 
ha zölden szándékozzuk az első kaszálást feletetni, tanácsos mérlegelni, hogy az alacsonynövésű 
borsóval szemben a magasnövésű borsó alkalmazásával nyert többle ttápláló anyag nyerése miatt, 
nem károsodunk-e nagyobb mértékben a lucernatábla gyengébb beállottsága miatt a későbbi 
években.

6. táblázat

Alacsony, illetve magasnövésíí borsával vetett borsóslucerna átlagos zöld- és táplál<5érték~liozama

A borsó fejlődési állapota (1)

Alacsony-növésíí borsóval (2) Masras-növésíí borsóvni >'
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1 kh-ról q (8 ) 1 kh-ról q (8)

Bimbózás előtt (9) ............................ 45 6,08 1,62 3.82 80 10,50 2,64 6,32
Virágzás előtt ( 1 0 ) ............................ 50 7,35 1,70 5,40 90 12,42 2,79 0,84
Virágzás ( 1 1 ) ....................................... 55 9,18 1,70 5,17 95 15,10 2,75 7,79
Hüvel^paérés ( 12 ) ............................ 00 11,13 1,74 0,12 100 18,70 2,90 9,00
Tojosórós (13) ..................................... 60 12,30 1,50 5,88 100 19,90 2,30 8.00

Arcrage green crop and nutrie.nt output of the green micturc involving alftlfa and low-, or high growing pea? 
rrspe.rtirety .

(1 ) slagé o f  developm ent o f  the pea; (2 ) w llh  low -grow ing pea; (3 ) with hlgti grow ing pea; (-i) green crop , (.») dry 
m atior ; (M  dinem ihln protein ; ( 7 ) slareh  oqu lvn len i; (h) <1 p<ír kh; (0 ) before burgeon; ( 1 0 ) betore b loom in g , ( 11 ) in 
tuil b loom ing ; (12 ) at hull form ation ; (13) in milk. ripe nlago
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7. táb'ázal

Különböző ícjlődősi állapotban betakarított, 20% lucernát tartalmazó borsőslucerna szénák % -os
összetétele 

84% szárazanyagban

Borsó (1) Borsó fejlődési állapota (4) Ny. feh. 
(5)

Ny. zsír 
(6)

Ny. rost
(7)

N.-ment. 
kiv. a. (8)

Ny. hamu
(9)

Bimbózás előtt (10) 23,0 2,8 1 1 ,8 38,5 7,9
Alacsony Virágzás előtt (11) 20,0 2,8 13,4 39,5 7,7

növésű (2 ) Virágzás (12) 17,0 2,7 15,4 40,9 7,4
Hüvelyesérés (13) 14,3 2,4 17,5 42,8 7,0
Tejesérés 114) 12,7 2,2 20,0 42,2 6,9

Bimbózás előtt (10) 22,7 2,7 16,00 34,9 7,7
Virágzás előtt (11) 19,6 2,6 19,1 35,2 7,5

Magas Virágzás (12) 10.9 2,5 22,5 35,1 7,0
növésű (3) Hüvelyesérés (13) 13,9 2,3 24,9 36,2 6,7

Tejesérés (14) 11,5 2,1 27,4 30,6 6,5
Percental eom position o f  pea-alfalfa (20  per cent alfa lfa) hays eut in  different stage o f  developm ent ( in  84 per 
cent dry mutter)

(1 ) pea; (2) low -grow ing; (3 ) h lgh-prow ing; (4) sta<?e o f  developm ent o f  ih e  pea; (5 ) crude prote in ; (6 ) crude fnt 
(7) crude íibre; (8 ) N -free extracl> ; (9) crude ash, (10) before burgeon ; (11) before b loom in g ; (12) ín fü l) b loom ing ; 
(13) at hu ll form atlon ; (14) in m ilk ripe 6 tagé

II. Borsóslucerna-széna, ill. szénaliszt táplálóértéke. Igen sok gazdaságban nem zöldtakar­
mányként, hanem szénává szárítva etetik az állatokkal a borsóslueernát. Ezárt szükséges a 
borsóslucerna-szénát is táplálóérték szempontjából megvizsgálni. A tapasztalatok azt mutatják, 
hogy különösen a borsó tejes érésekor vágott borsósluserna, igen nehezen szárítható szénává. 
Ezért szárításánál fokozott gondossággal kell eljárni.

Mivel a 10, vagy 20% lucernát tartalmazó borsóslucerna-széna összetételében nincs szá­
mottevő különbség, ezért csak a 20% lucernát tartalmazó keverék adatait ismertetem. A 7. táb­
lázatban közlöm a k ü ljn b jz i fejlődési állapotú gondosan, csekély levélveszteséggel betakarított 
borsóslucerna-szénák vizsgálata során megállapított átlagos összetételi adatokat 84% száraz- 
anyagtartalomra vonatkoztatva. Megállapítható, hogy a zöld borsóslucerna egyes táplálóanya­
gainak arányához képest, a széna jelentősen kevesebb nyerszsírt, némibg csekélyebb mennyi­
ségű fehérjét, viszont aránylag több rostot és N

8. táblázat
20%  lucernát tartalmazó borsóslneerna-szénák 

táplálóanyagainak emészthetősége

Borsó fejlődési 
állapota ( 1 )

Nyers 
feh. 

%  (2 )

Nyers
zsír

%  (3)

Nyers
rost

%  (4)

N.-m. 
kiv. a.
% (5)

Bimbózás 
előtt (6 ) 72 47 36 69

V irágzás
előtt (7) 09 45 32 65

Virágzás (8 ) 67 44 31 63
Hüvelyes

érés (9) 65 42 28 fii
Tejesérés (10) 63 40 26 59

D ió  Ktflility o f  'hr nu ln ea ls o f  pea vlftilfa (20  
per ce.Tii alfalfu) tiays 

( 1 ) slagé o f  d ev e lop n en t o f  the pea; ( 2 ) crude pro lo ln ; 
(3 )  f*u  t<- f j i ;  <*> !Tu I* n t i í ' ;  t.'») N ff**' »••!«: Í6 I I*forr turv.*.*,; i7 i »r*‘ ttl-niiintrí; ;k i ni ftill Wívjuiltm; 
(0 ) at hull form ation ; ( 1 0 ) In m llk rlpe slagé

-mentes kivonható anyagot tartalmaz. A fejlődés 
előrehaladtával hasonló irányú és mértékű vál­
tozások tapasztalhatók a szénában is, mint ami­
lyen a zöld esetében volt megállapítható.

A különböző fejlődési állapotú borsóslu­
cerna-széna táplúlóanyagainak emészthetőségét 
a 8 . táblázat szemlélteti. A feltüntetett emész­
tési együtthatók segítségével kiszámítottam a
7. táblázatban közölt összetételi adatokból a 
borsóslucerna-széna — és szénaliszt táplálóértó­
két. (9. táblázat).

A 9. táblázatból látható, hogy a fejlődési 
állapot változása lényeges eltéréseket okoz úgy 
az emészthető fehérjetartalomban, minta kemé- 
nyítő.jrtékbon. Az alaesonynövésű borsót tartal­
mazó borsóslucerna-széna keményítő "tóke min­
den fejlődési állapotban számottevőin, mintegy 
30 % -kai nagyobb, mint a magasnövésű borsót 
tartalmazó keverékeké. A táblázat adataiból ki­
tűnik továbbá, hogy a magasnövésű liorsót tar­
talmazó keverékek szénája, csak akkor hasonló 
táplálóértékű mint a közepes lucerna-széna, ha 
a borsó virágzása kezdetén kaszálják. Virágzás 
után kaszálva, csak gyenge lucernaszi'nával, ill. 
gyenge rétiszénával egyenértékű takarmányt



Á l l a t t e n y é s z t é s ,  1968. Tóm. 17. No. 2. 1 6 9

0. táblázat
20% lucernát tartalmazó különböző fejlődési állapotban kaszált borsóslucerna-szőna ős szénaliszt

táplálóórtéke

A keverékben a 
borsó (1 )

A borsó fejlődési 
állapota a 

kaszáláskor (4)

1000 g szénában 
van (1 0 ) 1000 g szénalisztben van (14)
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Bimbóz, e. (5) 840 107 421 900 134 175 446 484
Alacsony Virágzás e. (0) 840 142 378 900 1 10 150 415 446

növésű (2 ) Virágzás (7) 840 114 344 900 9S 121 395 416
Hüvelyes (8) 840 93 311 900 81 101 371 290
Tejesérés (9) 840 80 276 900 67 80 342 359

Bimbóz, e. (5) 840 163 383 900 131 171 420 457
Virágz. e. (6 ) 840 135 328 900 1 1 2 142 381 409

Magas növésű (3) Virágzás (7) 840 113 28S 900 93 120 353 377
Hüvelyes (8) 840 90 249 900 78 95 328 343
Tejesérés (9) 840 72 2 11 900 64 77 300 311

N utritire value o f  dried pea-alfalfa  (20 per cent alfa lfa) meal cut in  different stage o f  development 
(1 ) p ea  lireed; ( 2 ) low -grow ing; (3 ) h igh -grow ing; (4 ) staRe o f  developm ent o f  the pea at cu ttin g ; (5 ) I e fore  bnrgeon ; 
(0 ) hefore bloom inR; (7 ) in fu ll b loom in g ; (8 ) at hull form át ion ; (9 ) in milk ripe stage; (10 ) in 10G0 g  h a y ; (11 ) d ry  
m utter; (12) d igostible  protein ; (13) starch  eq u iva len t; (14) in 1000 g  hay  m eal; (15 ) d igestib le  prote in  fó r  p igs; (10 ) 
d igestib le  prote in  fór rum in an ls; (17 ) etarch  eq u iva len t fó r  p igs; (18 ) starch  equ iva len t fó r  rum inants

szolgáltat. Az alacsonynövésű borsóval telepített keverékek szénája, még a borsó hüvelyesedése- 
kor is a közepes minőségű lucernaszénáéval egyező táplálóértékű. Az alacsony- és a magas­
növésű borsót tartalmazó keverékek szénájának táplálóértéke közötti jelentős különbség első­
sorban eltérő rosttart almukkal van összefüggésben.

A borsóslucerna-szénából készült liszt táplálóértékét is közlöm tájékoztatásul. A keményítő­
érték számítása során a rosttartalom 29%-át vontam csak le, a széna esetében szokásos 58%-kal 
szemben, rágási veszteség címén a bruttó keményítőértékből. Tekintettel arra, hogy a szakiro­
dalomban pl.: ( Kurelecz 1959/a; Tiodrique C. B. — AUen N. N. 1960) igen eltérő adatok találhatók 
a széna lisztté-őrlése következtében beálló emészthetőség változására vonatkozóan, így a széna­
lisztnek is, a szénára megállapított emésztési együtthatók alapján, számítottam a táplálóérté­
két. A közölt táplálóérték-adatoknál is kedvezőtlenebb értékesülésre számíthatunk (Kurelecz V. 
1959/b), ha a széna) isztet sertésekkel etetjük. Megállapítható, hogy a fiatal borsóslu cérna-széná­
ból előállított szénaliszt még ha csekt'ly rosttartalmú, alacsony növésű borsót tartalmaz, akkor 
sem helyettesíti keményítő érték vonatkozásában a korpát. Tehát helytelen szemlélet az a gya­
korlatban, hogy korpával minden tekintetben egyenértékű takarmánynak tekintik a lucerna, 
vagy a borsósluoerna szénalisztet.

Következtetések

A borsóslucerna táplálóértékét és táplálóérték-hozamát nagymértékben befolyásolja az, 
hogy alacsony, vagy magaanövésíí borsóval telepítjük-e a lucernát. Ha kérődzővel kívánjuk 
zölden, vagy szénává szárítva etetni, akkor az egységnyi területről az alacsonynövésűnél mint- 
v$y  ,lHJ%-kal nagyobb táplúlóértékhozamot biztosító magas növésű borsóval tehet telepíteni a 
lucernát. Ez esetben azonban mérlegelni kell azt, hogy a borsó megdőlés3 miatt, esetleg a lucerna- 
tábla heúllottsága kedvezőtlenebb lesz. lía viszont sz nalisztet kívánunk sertés számára készí­
teni belőle, akkor helyesebb a csekélyebb rosltartalnn, s íg /  nagyobb táplálóértékű alacsony 
növésű borsóval telepíteni a lucernát.

A borsóslucerna optimális kaszálási ideje akkor van, amikor a borsé) a hüvelyképzSrlés álla­
potába jut. Ha a lucernát borsóval telepítjük és az a következő évek hozamát nem befolyásolja
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kedvezőtlenül, úgy 1 kh-ról mintegy 9 qlucernaszénával egyenértékű táplálóértékhozam-többletet 
nyerhetünk.

A borsóslucerna-szénaliszt a gyakorlatban elterjedt nézettel szemben nem helyettesíti, 
különösen keményítőérték vonatkozásában a korpát.
Érkezett: 19G7. december 18-án.
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Untcrsuchung des Futtcrwertes vöm Erbsenluzerncgcmengo

S. Szentmihályi
L ehrstuhl fü r  T ierzucht dér U niversitát fü r  V eterinárw issenschaften , B udapest 

Zusammenfas3ung

Es sind keine Daten bezüglieh des Náhrwertes vöm Erbsenluzernegemenge vorhanden, 
weshalb Verfasser Untersuchungen angestellt hat, um seinen Futterwert zu bestimmen.

Hat mán die Absieht, das Gemenge grün oder in Form von Hau an Wiederkáuer zu ver- 
füttern, dann ist die Luzerne in Gemenge mit hochwüohsiger Erbse anzubauen, die um 50% 
mehr Náhrwerfertrag sichert, als die niedrigwüchsige.

Dér optimale Schnittzeitpunkt vöm Erbsenluzernegemenge ist, wenn sich die Erbsenhülsen 
zu entwickeln beginnen. Wird die Luzerne in Gemenge mit Erbse angesiedelt und dér Ernte- 
ertrag dér nachsten Jahre dadurch nicht ungünstig beeinflusst, dann kann ein Mehrnáhrwert- 
ertrag je Kj erzielt werden, dér mit dem Náhrwertertrag von 9 dt Luzerneheu gleichwertig ist.

Das Heumehl von Erbsenluzernegemenge ersetzt, ungeachtet dér in dér Praxis verbreiteten 
Ansicht, besonders bezüglieh Stárkewerte, die Kleie nioht.

Nutritive value ol the green mixture ol pea-allalfa

S. Szentmihályi 
U nivcrsitjr fó r  V oterinarlan  Sciences, Chalr o f  A n im albreedlng, Budapest

Summary

Data on the nutritive value o f the green mixture eonsisting of pea and alfalfa are nőt 
available so far, therefore investigations were conducted by the author to mako it known.

I f  this mixture is deemed to be a feed either as green fodderoraa hay fór ruminants, if the 
alfalfa should be seeded together with high-growing pea instead of the Iow-growing one tlien 
formerly produces about 50 per cent more green crop.

The optimál eutting timo of the peualfalfa mixture is when the pea gets in the hull-forma- 
tion stage pf deveiopment. If alfalfa is seeded together with pea —and if pea is nőt delrimental 
to the alfalfa crop in the subsequent years — surplus nutrients equivalent to about 9 q alfalfa hay 
can be per eaeh kh.

In eontradiction to the generál opinion the driod pea —alfalfa meal is nőt suitabla, prima- 
rily from starch equivalent pont o f view, l'or tho substitution of bran.
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III. CenmMuxaüu
KacJje^pa >KHBOTHOBO£CTBa BfeTepHHapHoro yHHBepcHTCTa, B y^an eiuT  

Pe3WMe
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H etiH O C T H  3TO ÍÍ CM CCH. v
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Antalfi —  Tölgr:

Növényevő halak
(Meiógazdasági Kiadó, Budape3l, 1968. Ára: 17,—  Ft.)

A növényevő halak térhódítása az európai vizeken igen jelentős. A növényevő halak tar­
tásában rejlő lehetőségek kihasználása ma már úgyszólván valamennyi ország szakembereit 
foglalkoztatja. A vízben élő szervezetek ugyanis egységnyi idő alatt több fehérjét olcsobban 
állítanak elő, mint a szárazföldön élők, s így szerepük az emberiség fehérjeellatásában szinte fel­
becsülhetetlen. A növényevő halak ennek a kérdésnek előbbrevitelét az édesvizeken nagymér­
tékben elősegítik.

A könyv célja —amint azt a szerzők az élőszóban írják — kettős: „bemutatni az új halakat 
a vízi élet iránt érdeklődő pedagógusoknak, tanulók, horgászok, akvaristák tekintélyes tábo­
rának, ezenkívül gondolatokat, tanácsokat szeretnénk adni a természetes vizek és tógazdaságok 
halászainak, e vizeken halat termelő kollégáknak, de a tavak, csatornák és víztárolók növény- 
irtásával foglalkozó vízügyi szakembereknek is” . A könyv elolvasása után az olvasó úgy érzi, 
hogy a szerzők ennek a maguk választotta, helyes célkitűzésnek teljesmértékben eleget tettek, 
színes élvezetes előadásmódban mutatják be a nálunk még kevésbé ismert növényevő halfajokat, 
honosításuktól kezdve a hasznosítás, a nevelés, a lehalászás és a teleltetés feladatáig, egészen a 
betegségekig. Ezeket az ismereteket 12 fejezetre tagoltan logikai sorrendben tárják az olvasó 
elé. Először az elméleti, majd ezután a gyakorlati kérdésekben tájékozódhat az olvasó. Külön 
érdeklődésre tarthat számot az a fejezet, amelyben a szerzők az amur és a két busafajta betele­
pítésének lehetőségeit hazánk különböző víztípusaira vonatkoztatva vázolják. A víztárolók, 
a holtágak, a csatornák, a természetes tavak benépesítésének tervezéséről, az állományjavitás- 
ról, a növényirtásról és a termelésfokozásról esik szó ebben a fejezetben.

A könyvet elolvasva, annak mondanivalóját elemezve az olvasó is magáévá kell hogy tegye 
azt a gondolatot, hogy a könyv minden fejezetéből kicsendül: „egy jól táplált amur három más 
halat tart el” . így  szól az esi kínai halászmondás, amelynek gondolatai ne csak elmélkedésre ké­
szítessék az olvasót, hanem serkentsék a szakembereket ennek megvalósítására. Ezt a célt 
szolgálja Antalfi Antal és Tölg István könyve, a Mezőgazdasági Kiadó gondozásában.

t
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Nörendékpulykák fehérjeíakarmányozásának vizsgálata

Perényi Miklós — P  erény iné Réz Ágnes 
K is á lla ile n y ó iz U si K u la K in lC zct T a L a im á ry cz is i  ds É lettan i O sztálya, G ödöllő

A napos-, illetve növendékpulyka fehérjeigénye közismerten nagyobb- 
mint más baromfiféléké, azonban az optimális határérték megállapítása nem. 
csak élettani, hanem gazdaságossági szempontból is igen lényeges számunkra 
A  növendékpulykák takarmányozása és ezen belül a takarmánykeverékek 
fehérje-arányának megállapítása terén a szakirodalomban sem találkozunk 
egységes állásfoglalással. Klein, F . W. (5) adatai alapján a növendékpulykák 
optimális fehérjeszükséglete 0 — 8 hetes korig 24 — 28% em. nyersfehérje. 
Pankov, P. N. (6) 20, 18, 16% em. fehérjeszintű takarmányt etetett növen­
dékpulykákkal és azt az eredményt kapta, hogy a fehérjeszint csökkenésével 
a súlygyarapodás is csökkent. Aquino, P . G. (1) az intenzíven nevelt pulykák 
fehérjeszükségletét 26 — 28% nyersfehérjében állapítja meg. Couch, J. R. (4) 
vizsgálatainak eredménye alapján már nem 0 — 8 hetes időszakra állapítja 
meg a fehérjeszükségletet. 0 —3 hetes korig 30 — 32% , 5 — 8 hetes korban 
28%  nyersfehérjét ajánl. Carlson, C. W. (3) újabb vizsgálataiban arra utal, 
hogy a limitáló aminósavak figyelembevételével a pulyka starter-takarmá­
nyok fehérjetartalma csökkenthető. Baintner, K . (2) véleménye szerint is 
csökkenthető a fehérje mennyisége, ha a pontos aminósav garnitúrát ismerjük. 
Waibel, P . (7) pulykaindítótápokkal kapcsolatosan azt találta, hogy 20% 
fehérjetartalmú kukorica-szójadara keverékben a methionin az első, a lizin 
a második limitáló aminosav. Az aminósavak hatékonyságát a keverékek 
fehérje- és energiaszintje nagymértékben befolyásolia. 24%  nyersfehérje 
és magas kalória tartalom esetében a methionin kissé javította a pipék súly- 
gyarapodását 6 hetes korig, a lizin és arginin alig voltak hatásosak. 28% 
nyersfehérje szinten a lizin e g y á lta lá n  nem biztosított előnyt. Nevelőtápokban 
a nyersfehérje 3% -át lehet helyettesíteni methioninnal és lizinnel.

A fenti kérdésre vonatkozó külföldi megállapítások előzetes vizsgálatok 
nélküli átvétele egymagában nem oldja meg ilyen irányú problémáinkat. 
Nemcsak a különféle, hanem még az azonos takarmányok, ill. komponensek 
táplálóanyagai, az adott ország földrajzi helyzete és egyéb klimatikus tényezői 
szerint változnak és ezeknek mintegy függvényeként az egyes takarmányok 
értéke is eltérő. Tehát egyáltalán nem közömbös, hogy a kívánatos fehérje 
értéket milyen boltartalmú takarmányokkal tudjuk biztosítani. Ez sem fehér­
jetartalom, sem a takarmány biológiai értékének szempontjából nem hanya­
golható cl. Szükségesnek láttuk tehát vizsgálni, hogy hazai körülményeinknek 
megfelelően milyen fehérjeszintű takarmány etetése a leggazdaságosabb, 
hol az a határérték, ameddig a fehérje arány emelésével egyenes .aranyban 
növekszik a súlygyarapodás, javul a takarmányértékesülés.
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A kísérlet módszere

A kísérletet 852 db vegyesivarú bronzpulyka beállításával végeztük. Az 
állatokat 5 csoportba osztva, 3 kísérleti és 2 kontroll csoportot állítottunk be. 
A kontroll csoportoknál az indító csibetáp és az indító pulykatáp etetését 
vizsgáltuk, míg a kísérleti csoportok takarmánykeveréke 22, 24, 26%  em. 
nyersfehérjét tartalmazott. Megjegyezzük, hogy az indító csibetáp etetését 
(kontrollként) azért vizsgáltuk, mert üzemi viszonylatban az Állami Gazda­
ságok és Termelőszövetkezetek még zömmel csirke indító tápot használnak 
a növendékpulykák nevelésére is. Az állatok csoport beosztása és az etetett 
takarmányok % -os összetétele és béltartalma az alábbi:

Száraz­ Emészthe­ Keményí­
anyag tő nyers- tőérték

kg fehérje % kg

I. csoport (indító)
(kontroll) 88,00 18,00 70,00 

esi be táp
II. csoport (indító)

(kontroll) 86,40 21,50 67,00
pulyka­
táp

III. csoport
(A . jelű
keverék) 88,38 22,00 71,00

IV. csoport
(B. jelű
keverék) 88,52 24,00 68,00

V. csoport
(C. jelű
keverék) 88,51 26,00 65,00

A kísérleti keverékek összetétele:

A (% ) B (% ) 0  (% )

Kukoricadara ............. 50 44 39
Szójadara...................... 25 25 25
Földidiódara ............. 5 5 5
B úzakorpa.................... 2 2 2
Lucernaliszt ............... 2 2 2
Tak. é lesztő ................. 3 3 3
Halliszt ........................ 5 1 1 16

3 3 3
2,4 2,4 2,4
0,5 0,5 0,5

Vitamin-permix ......... 1 1 1
Ásványi premix ......... 0,0 0,0 0,0

0,5 0,5 0,5

1 0 0 % 1 0 0 % 1 0 0 %



ÁLLATTENYÉSZTÉS. 1968. Tvm. 17. No. 2. 1 7 5

A kísérlet 0 — 8 hetes korig tartott, az állatok a m egjelölt takarmányon 
kívül egyéb kiegészítő takarmányozásban nem részesültek. A  súlygyarapo­
dást, valamint a takarmány értékesítést kéthetenkénti csoportos méréssel, a 
nyolcadik hét végén egyedi mérlegelés alapján állapítottuk meg. A  növendék 
állatok nevelése zártrendszerű nevelőházban történt.

Eredmények

8 hetes korra legnagyobb átlagsúlyt az V. kísérleti csoport állatai értek 
el, 197,42 dkg-ot, majd utána sorrendben a IV ., III., II. és I. kísérleti cso­
portok állatai következtek, 183, 180,49, 178,56, 145,46 dkg-os eredménnyel. 
(1. táblázat és 1. ábra). Megállapítható tehát, hogy átlagsúly tekintetében kí­
sérletünk adataira támaszkodva a fehérjeszint növelése 8 hetes korig egyenes 
arányban növeli az átlagsúlyt. Ez az összefüggés nem tapasztalható már sem

1 .  tá b lá z a t

A pulykák állagsúlyának alakulása dkg-ban

Életkor 1 . cs. 2 . cs. 3. cs. 4. cs. 5. cs.
(hét) (!) (2 ) (2) (2) (2) (2)

0 5,50 5,50 5.50 5,50 5,50

2 19,09 21,85 21,55 23,42 25,75

4 45,77 52,94 53,18 61,03 62,10

6 86,39 103,47 104,24 112.25 123,79

8 145,46 178,65 180,49 183,00 197,42

M ean body aeight o f  the turkeyi in  dkg 
( 1 ) age, w eek; ( 2 ) g rou p

2 . tá b lá z a t

A pulykák átlagos napi súlygyarapodása 
dkg-ban

Életkor 
(hét) (1 )

1 . cs. 
(2 )

2. cs. 
(2)

3. cs. 
(2)

4. cs.
(2)

5. cs. 
(2)

0 - 2 0,97 1,08 1,14 1,22 1,44

2 - 4 1,80 2,05 2,22 2,68 2,56

4 - 6 2,89 3,57 3.62 3,50 4,35

0 - 8 4,18 5,37 5.44 4,85 5,?0

M m n  body weight o f  the turkeys in dkg 
1 ) age, w ook; (2 ) g rou p

3 .  tá b lá z a t

Napi átlag takarmányfogyasztás egy állatra 
vonatkoztatva dkg-ban

Életkor 
(hét) (1 )

1 . cs.
(2 )

2. cs, 
(2)

3. cs. 
(2)

4. cs. 
(2 )

5. cs. 
(2)

0 - 2 1,66 2,09 2,81 2,43 2,22

2 - 4 3,95 4,40 4,34 6,60 5,04

4 - 6 6,86 9,45 7,62 5,43 9,30

6 - 8 9,70 12,17 11,45 12,60 12,35
A verage daily feed  com u m ption  in  dkg 

( 1 ) age, w eek ; (2 ) group

200

150

100 -

SO -

dkg

I 1 csőp.
0 2  CSOp. 

0 S csop. 
D icsop  
Q scsop.

r n  h ÉL
hét o 2 4 6 a

1 . á b r a .  A  p u l y k á k  á t l a g s ú l y ú n a k  a la k u l á s a
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az átlagos napi súlygyarapodás, sem a takarmányfogyasztás tekintetében 
(2. és 3. táblázat). Amíg az átlagos napi súlygyarapodás az V. csoportnál — 
ahol a takarmány 26% emészthető nyersfehérjét tartalmazott — kétheten­
kénti átlag értéke 1,44, 2,56, 4,35, 5,20 dkg volt, addig a IV. csoport álla­
tainál — 24%  emészthető nyersfehérje mellett — 1,22, 2,68, 3,50, 4,85, a 
III . csoportnál — 22% emészthető nyersfehérje m ellett— 1,14, 2,22, 3,62, 5,44 
dkg volt. Az adatokból látható, hogy a magas fehérjeszint adagolása, ez 
esetben a 26% , a negyedik hét után már nem előnyös, hiszen a negyedik

7CX-
2.CS- -
3.CS. -
4.CS..
5.CS.

2. ábra. Az emészthető fehérje felhasználás alakulása a különböző módon táplált csoportokban

héttől már jobbak a III. csoport eredményei, ahol a fehérjeszint csak 22% 
emészthető nyersfehérje volt. Ugyanez a tendencia figyelhető meg a fehérje 
és keményítőérték felhasználás tekintetében is. Ezt jól szemlélteti a 2. és 3. 
ábra.

A  takarmányértékesülés vonatkozásában az 1 kg súlygyarapodáshoz 
felhasznált takarmánymennyiség, valamint a daraszázalék értékeit is kiszá­
mítottuk (4. és 5. táblázat, 4. és 5. ábra). A grafikonok itt különösen jól szem­
léltetik a III. és V. csoportok közötti különbséget. Négyhetes korig a második 
és a negyedik heti eredményeket figyelembe véve, mind a takarmányértéke-

hif 9-2 í-4  4 -6  6-9

3. ábra. 1 kg élősúly előállításához szükséges kém. érték

1.GS.______

<*» —
3.CS. _ _____

4.C S............
5.C S______
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sítés és a daraszázalék, mind az 1 kg húshoz felhasznált takarmány esetében 
jobb  az V. csoport eredménye, míg a negyedik héttől mindkét esetben a III. 
csoport állatainak eredményei a legjobbak. A IV . csoport eredményeivel 
általában közbülső helyet foglal el, és bizonyos fokig kifejezésre juttatja a 
II I . és V. csoportok közötti átmenetet.

1.CS.----------
l  CS.----------

J.CS.______
4.CS . ..........
5.CS —

>■ ábra. 1 kg súlygyarapodáshoz szükséges abrak mennyiség alakulása
M f 0-2  2 -4  4 -6  6 -8

4, táblázat
Takarmányértékesülés

Életkor 
(hét)(1)

1 . cs. (2 ) 2. cs. (2 ) 3. cs. > ' 4. cs. (2) 5. cs. (2)

Tak/kg dara % Tak/kg dara % Tak/kg dara % Tak/kg dara % Tak/kg dara %
(3) (4) (3) (4) (3) (4) (3) (4) (3) (4)

0 - 2 1,71 58,27 1,93 51,81 2,47 40,37 1 ,66 60,28 1,54 64.94

2 - 4 2 ,12 47,08 2,17 46,02 1,95 51,23 1,75 59,61 1,96 50,85

4 --6 2,37 42,19 2,(54 37,77 2,10 47,54 2,30 43,32 2,14 46,77

6 - 8 2,32 43,13 2,27 44,11 2,10 47,54 2,59 38,55 2,37 42,10

0 - 8 2,23 44,71 2,33 42,95 2 ,1 1 47,38 2,26 44,19 2,13 46,94
Fced ronversion

(1) age, w cek ; (2 ) g rou p ; (3 ) feed /k g ; (4) graats utillzatlon , per cent

dlara %

5, ábra. A takarmányórtékesülés alakulása dara %-ában kifejezve

6 AUallonyósztús
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A kísérlet ideje alatt történt elhul­
lásokról a 7. táblázat tájékoztat.

Az átlagsúly eredmények értékelé­
séhez kiszámítottuk a ,,t” értékeket is. 
Eszerint a ,,t” értékek l.s z . (esibetápos) 
kontrolihoz viszonyítva az alábbiak:

I - I I I  t =  12,77
I —IV  t ':= 14,91
I - V  t =  16,32

Az értékekből látható, hogy a III. cso­
portnál a ,,t” érték 12,77 >  3,32, a IV . 
csoportnál ,,t” =  14,91 >3,32, V. cso­
portnál ,,t” =  16.32 >  3,32, tehát az
eltérés P =  0,1% -os valószínűségi szin­
ten erősen szignifikáns. A II. kontroli­
hoz viszonyítva (indító csibetáp) a ,,t” 
értékek:

I I - I I I  t =  0,22
I I - I V  t =  1,41
I I - V  t =  5,03

Ebben az esetben a III . csoport­
nál a ,,t” érték0,22 «= mint 3,32, a IV . 
csoportnál Mt ” =  1,41 i <  mint 3,32,
az V. csoportnál ,,t” =  5,03 >  mint
3,32. Tehát a III. és IV . kísérleti cso­
port esetében nem mutatható ki szig­
nifikáns eltérés, míg az V. csoport 
P =  0,1% -os valószínűségi szinten 
szignifikáns eltérést mutat

A kísérlet gazdaságossági értéke­
lése szembetűnően igazolja, h og ya fe - 
hérjeszintet lehet úgy növelni, hogy 
az nem feltétlenül vonja maga után a 
takarmány árának növelését. Bár a k í­
sérleti csoportok állatainak 8 hetes kori 
abszolút súlya a fehérjeszint növelésé­
vel együtt emelkedik, azonban a ne­
gyedik héttől a takarmányértékesülés, 
az 1 kilogramm súlygyarapodáshoz 
felhasznált takarmánymennyiség már 
az alacsonyabb fehérjeszintű takar­
mánykeverék előnyére billen (6. táblá­
zat). Ha azonban csak az 1 kilogramm 
súlygyarapodás előál 1 ításához szükí égés 
takarmány forint-értékét vesszük fi 
gyelemlx , ez önmagában nem reális mu­
tatója a gazdaságosságnak, mert benne



1 8 0 PERÉN Y I — PERÉNYINÉ: Növendékpulykák fehérjeellátásának vizsgálata

nem nyer kifejezést az egységnyi idő alatt elért abszolút súly. Márpedig áruter­
melési szempontból nemcsak a takarmány ráforditás, hanem egyéb ü w n i rá­
fordítások is szerepelnek, ezért az idő mint költségcsökkentő tényező igen je ­
lentős.

7. táblázat
Az elhullás alakulása ft kísérlet alatt

Életkor 1 . cs. (2 ) 2 . cs. (2 ) 3. cs. (2) 4. cs. (2) 5. cs. (2)
(hét) ( 1 ) db (3)| % db (3) | % db (3) % db (3)| % db (3) °//o

0 - 2 1 0,58 2 1,18 3 1,76 13 7,64 _ _

2 - 4 4 2,32 2 1,19 2 1,20 — — 2 1,17
4 - 6 - - 1 0,60 1 0,60 4 2,55 2 1,19

6 — 8 1 0,60 — — — — 3 1,96 1 0,60

0 - 8 6 3,47 5 2,96 6 3,53 20 11,76 5 2,94
M ortn lity during the. experim ent  

(1 ) age, w eek; (2 ) g rou p ; (3 ) num ber

8. táblázat %

Pulykák átlagsúlya dkg-ban

4 hetes (1) 8 hetes (1 )

Kísérleti
csoport (2) 42,52 134,30

Kontroll
csoport (2 ) 38,98 116,46

M ean  body weighf o f  the turkeys in dkg 
(1 ) weeks; (2 ) cxperlm en ta l g rou p ; (3 ) con tro l group

ételkor hetekben

6. álra. Az állomány súlygyarapodásának ala­
kulása az ellenőrző csoport %-ában kifejezve

9. táblázat
Takarmányfogyasztás alakulása

Kísérleti csoport (7) Kontroll csoport (8)

Életkor
( 1 )

Á
lla

gl
ét

­
szá

m 
(2

)

E
lfo

gy
as

zt
ot

t 
os

sz
. 

ta
k.

 
kg 

(3
)

1 
ál

la
t 

ta
- 

ka
rm

. 
fo

gy
. 

kg 
(4

)

N
ap

i 
át

l. 
ta

­
ka

rn
i. 

fo
gy

. 
kg 

(5
)

1 
kg 

él
ős

úl
y-

 
el

őá
llí

tá
sá

­
ho

z 
sz

ük
s. 

ta
k.

 
m

en
ny

, 
kg 

(6
)

Át
la

g 
lé

t­
szá

m 
(2

)

E
lfo

gy
as

zt
ot

t 
os

sz
. 

ta
k.

 
kg 

(3
)

1 
ál

la
t 

ta
­

ka
rn

i. 
fo

gy
. 

kg 
(5

)

N
ap

i 
át

l. 
ta

­
ka

rn
i. 

fo
gy

. 
kg 

(5
)

1 
kg 

él
ős

úl
y 

el
őá

llí
tá

sá
ho

z 
sz

ük
s. 

ta
k.

1 
m

en
ny

, 
kg 

(6
)

0 - 4 2,167 2,292 1,05 3,75 2,44 2,188 2,353 1,07 3,82 2,74

4 - 8 2,058 4,870 2,30 8,42 2,56 2,030 4,531 2,16 7,71 2,78

0 - 8 2,156 7,162 3,32 5,92 2,47 2,174 6,884 3,16 5,64 2,71
F f  ed rovsnm ption

(1 ) ape. wppI.; (2 ) av<raue num ber; (3 ) to tá l feed conRiim ption; (4) to tá l fpod confium ptlon  per an im al; (5 ) average 
d a lly  feed con su m p tion ; (0 ) feed  con au m plion  por 1 kg bod y  w elght; (7 ) experlm cn ta l g rou p ; (8 )  con tro l g rou p
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1 0 .  tá b lá z a t

Az állatok napi súlygyarapodása az ellenőrző csoport %-úban kifejezve

dkg átlagos napi 
súlygyarapodás ( 1 ) %-ban kifejezve

0 - 4 4 - 8 0 - S 0 - 4 4 - 8 0 - 8

Ellenőrző csoport (3) 1 ,2 1 2,75 1,98 100 100 100

Kísérleti csoport (4) 1,35 3,28 2,30 1 1 1 119 116
Arerage dniltj gnin as expersed in  per cent o f  the control group  

(1 ) average duily guin, dkg ; (2 ) p ercen ía l; (3 ) co n tro l g rou p ; (4 ) experim enta l group

11. táblázat

Az elhullás alakulása

Kísérleti csop. (2) Kontroll csop. (3)
U Átlag

létsz.
(4)

Elh'illás(5) Átlag
létsz.

(4)

Elh'illás(5)
£
£
■u

db
(0)

°//o
db
(6 )

0//o

0 - 4 2,167 196 8,65 2,188 155 6,84

4 - 8 2,058 22 1,63 2,09(. 27 1,28

0 - 8 2,156 218 9,62 2,174 182 8,03
M ortality

( 1 ) age, w eek; (2 ) experim ental group; (3 ) con tro l g rou p ; 
(4 ) averagT num ber; (5 ) m otta lity ; (Ö) nuraher

12. táblázat
1 kg- hús előállításának takarmányozási költsége

Kísérleti csoport (1) Kontroll csoport (2)

Életkor(3) 1 kg húshoz 
felhaszn tak. 

tak/kg (4)
tak. egységár 

Ft/kg (5)
felhaszn. tak. 

ára Ft (6 )
1 kg húshoz 

felhaszn. tak. 
tak'kg (4)

tak. egységár 
Ft/kg (5)

felhaszn. tak. 
ára Ft (6)

0 - 4 2,44 3,77* 9,19 2,74 3,39 9,29

4 - 8 2,56 3.30* 8,44 2,78 3,39 9,42

összesen: (7) 17,63 18,71
• A keverőüzem  álln i m egállap ított egységár (8 )
Feed czpenaes o f  l kg ment

<1) experim ental g rou p ; (2 ) experim ental g rou p ; (3) age, w eek; M ) feed per 1 kg m eat; (5 ) unit pricc  o f  feeds; (ö )  price  
o f  feeda uaed u p ; (7) to tá l; ( 8 )  unit price  f ix ed  by  the feed induatry

A,-r, a tény, hogy a 24 és 26% -os emészthető nyersfehérjc-tartalmu takar­
mánykeveréket fogyasztó csoportok — annak ellenerő, hogy a takarmány- 
értékesítési mutatók a negyedik héttől már nem itta  legjobbak —mégis ma­
gasabb abszolút súlyokat értek el, azzal magyarázható, hogy a 0 — 4 hetes 
korig történő optimális fehérjeigény kielégítéso olyan növekedésbeni előnyt 
biztosít, ami a későbbiekben már nem hozható be.
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A kísérletből levonható következtetések

A kísérletből két lényeges következtetés vonható le:
1. A pulykanevelésben a 0 — 8 hetes korig tartó időszak hosszú arra, hogy 

az takarmányozástani szempontból egységesnek vegyük. Ezt az időszakot 
két részre kell osztani, az állatok fehérjeigényének megfelelően. A kísérlet 
rrsdményei alapján négyhetes korban állapítható meg az az idő, amikor már 
a fehérjeszintet csökkenteni lehet.

2. A  növendékpulykák optimális fehérjeigényének kezdettől történő ki­
elégítése minden tekintetben gazdaságos, mert az így takarmányozott állatok 
gyors növekedéssel olyan kezdeti előnyre tesznek szert a fehérjében hiányosan 
takarmányozottakkal szemben, amit mindvégig meg is tartanak. Az adatokra 
támaszkodva úgy látjuk, hogy 0 — 4 hetes korig a 26% emészthető nyers­
fehérje 4 - 8  hetes korig pedig a 22%  emészthető nyersfehérje tartalmú 
takarmánykeverékek adagolása a megfelelő.

Üzemi kísérlet

Annak vizsgálatára, hogy ezek az eredmények és következtetések meny­
nyire megbízhatóak és üzemi viszonyok között igazolják-e feltevéseinket, 
szükségesnek láttuk a kísérlet üzemi megismétlését, illetve oly módon történő 
lefolytatását, hogy eddigi következtetéseinket újabb adatoKkal támaszthassuk 
alá.

A kisgyőri „A lkotm ány” Tsz-ben 4530 db hazai Standard bronz pulyka 
8 hétig történő nevelését vettük kísérletünk tárgyául. Az állomány 1966 
június hó 10-i kelésű volt. Elhelyezésük egy sertésfiaztatóból átalakított 
fűrészporos kályhákkal fűthető istállóban történt. Betelepítési sűrűség 
8 db /m 2. A kísérlet körülményeinek leírásánál meg kell jegyeznünk, hogy nem 
is törekedtünk a legoptimálisabb tartástechnológia betartására, mivel célunk 
az volt, hogy a tartásmód megfeleljen az országban általános körülményeknek.

Az istállót drótkerítéssel két egyenlő részre osztva, az állományt válogatás 
nélkül megfeleztük, tehát 2265 — 2265 db állat került egy-egy csoportba.

Az I. csoport mint kísérleti csoport szerepel és 0 — 4 hetes korig az: előbbi 
kísérletben szerepelt 26% emészthető nyersfehérje, 4 — 8 hetes korig pedig 
a 22%  emészthető nyersfehérje tartalmú keveréket kapta. (C. A . jelű ke­
verék).

A II. csoport mint kontroll szerepelt és a szabványnak megfelelő 20,5% 
emészthető fehérje tartalmú gyári indító pulykatápot kapta 0 — 8 hetes korig.

Az előző kísérletünk tapasztalatai alapján itt a kísérleti csoportnál már 
a 8 hetes nevelési időszakot két részre osztottuk. Az állomány az itt felsorolt 
takarmányokon kívül semmiféle kiegészítő takarmányozásban nem részesült. 
A  vizsgált időszak 0 — 8 hetes korig tartott, ezalatt az állatok teljesen zárt 
nevelését biztosítottuk.

Üzemi eredmények értékelése

Az eredmények értékelésére — tekintettel az üzemi viszonyokra — csak 
a 4 és 8 hetes súlyadatokat vettem fel átlagminta választással (100— 100 dl) 
állat). Az elért átlagsúlyok mint azt a 8. táblázatban látjuk, már a 4 héten 
is a kísérleti csoportnál magasabbak 4 hetes átlagsúly 42,52 dkg, 8 hetes
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átlagsúly 134,30 dkg szemben az ellenőrző csoport 38,98 dkg és 116,46 dkg-os 
átlagsúlyaival.

A közölt átlagsúly adatok alapján úgy látszik, hogy a kezdeti igen ked­
vező növekedési erélyt nagy fehérjekoncentrációjú takarmány keverékkel 
hatékonyan ki lehet használni. 4 hetes kortól, amikor a növendék posztembrio­
nális fejlődésében az általunk végzett növekedési vizsgálatok adatai alapján 
is megállapítható, töréspont, mondhatnám szakaszváltás következik be, a 
nagyobb energiatartalmú takarmány etetése látszik eredményesebbnek.

A két csoport átlagsúly-adataiban mutatkozó különbségek — 4 hetes 
korban 3,54 dkg, 8 hetes korban 17,84 dkg — statisztikai értékelését elvégezve, 
az adatok megbízhatóságáról is képet kapunk. A 4 hetes átlagsúlyoknál 
t =  2,45, azaz 0,1 % -os valószínűségi szinten szignifikáns az eltérés. 8 hetes 
súlyra a t érték t =  5,66, tehát az eltérés ez esetben messzemenően szigni­
fikáns.

A takarmányértékesítés szempontjából az 1 kg súlygyarapodáshoz fel­
használt takarmány mennyiségét vizsgálva, szintén jobbnak bizonyult a 
kísérleti csoport (9. táblázat). Míg itt 0 — 4 hetes korig 2,44 kg, 4 — 8 h^tes 
korig 2,56, 0 — 8 hetes korig pedig 2,47 kg volt a felhasznált takarmánymeny- 
nyiség, addig a kontroll csoportnál az előbbi sorrendben, 2,74 kg, 2,78 kg és 
2,71 kg volt, A 10. táblázat és a 6. ábra jól szemlélteti a két csoport közötti 
súlygyarapodásbeli különbséget. Az 1 kg hús előállításának takarmányozási 
költségeit a 12. táblázat tartalmazza.

A kísérlet ideje alatt az állatok növekedését semmilyen betegség vagy 
más zavaró körülmény nem befolyásolta. Az elhullás (11. táblázat) mértéke 
nem nagyobb az általános gyakorlatnál, különösen akkor, ha figyelembe 
v e s z ik ,  h~>yf ii3Ti Q*y tenyészetből származtok a napospipék.

Az adatok értékelésekor nem szabad figyelmen kívül hagyni azt a körül­
ményt, hogy míg az Intézetünk Gazdaságában lefolytatott kísérlet esetében 
kizárólag szélesmellű bronzanyagot használtunk, addig a kisgyőri „A lkot­
m ány” Tsz-nél ez nem volt megoldható. Jelentékenyen befolyásolta az ered­
ményeket a nevelési technológiában fennálló különbség is. Véleményünk 
szerint ezek a körülmények azonban az üzemi kísérlet pozitívumait még- 
jobban kiemelik, mert ha egy lassú fejlődésű mondhatnánk parlagi pulyka 
állomány is szignifikánsan reagál a különböző fehérje koncentrációjú takar­
mányozásra, akkor ebből logikusan következik, hogy termelékenyebb, gyors- 
növekedésű kultúrfajták, vagy hibridek — melyek elterjesztése ma országos 
érdek — még jobb  eredményekkel reprezentálják a mindenkori fejlődési 
igényeknek megfelelő takarmányozást.
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Untersuchung dér Eiwcissversorgung von Piitenkiiken zu abwcichenden Nivcaus

M . Perényi — Frau Perényi A. Réz 
A bteilung fttr Tierernáhrung u n d  T ierphysiolog ie des Forsohungsinatituta fü r K lein tierzucht zu G ödöllő

Zusammenfassung

Verfasser untersuchten im ersten Abschnitt dér Putenaufzucht jene Umstande, welohe die 
WirtschaftlichkeitderEiweissversorgung beeinflussen. Auf Grund dér Üntersuchungsdaten konnte 
festgestellt werden, dass das Eiweissniveau des Futters dér Putenküken mit fortschreitendem 
Lebensalter vermindert werden kann, undzwar in grösserem Masse als es in dér praktischen 
Fütterung gewöhnlich berücksichtigt wird.Siesind dér Ansicht, dass es von fütterungstechnischem 
Gesichtspunkte aus richtiger ist, die erste Aufzuchtperiode auf zwei Absehnitte, undzwar von 0 
bis 4-wöchentlichem Altér und von 4 bis 8-wöchentliohem Altér aufzuteilen. Verfasser stellten 
fest, dass es auch von wirtschaftlichem Gesichtspunkte aus am besten ist, die Putenküken im 
Altér von 0 bis 4 Wochen mit eincr 26% verd. Eiweiss enthaltender MÍ9chung, im Altér von 4 bis 
8 Wochen aber mit einem 22% verd. Eiweiss enthaltendem Mischfutter zu füttern.

Abbildung 1. Gestaltung des Durchschnittsgewichtes dér Puten 
Abbildung 2. Gestaltung dea Verbrauches von verd. Eiweiss in auf verschiedene Weise emáhrten

Gruppén
Abbildung 3. Die zűr Erzeugung von 1 kg Lebendgewicht verbrauchtín Starkewrte 

Abbildung 4. Gestaltung dér zűr Erzeugung von 1 kg Gewichtszunahme verbrauehten Kraft-
futtermenge

Abbildung 5. Gestaltung dér Futteraufnahme in %-en von Schrot ausgedrückt 
Abbildung fi. Gestaltung dér Gewichtszunahme des Bestandes in %-en dér Kontrollgruppe

ausgedrückt

Investigation on the protein supply ot various lovels to growing turkey

M . Perényi — Mrs. Perényi, A. Réz 
R esearch In stitu te  fó r  Sm all A n im ál H u sban dry , D epartm en t o f  Sm all A n im ál P liy s io log y  and Feed lng, OOdOIIő

Summary

The factors influencing tho efficiency o f protein supply in the first period of young turkoy 
growing were investigated by the authors. According to the results obtained it was pointed out 
that the level of protein supply could be reduced with progress o f age, and that more quickly as 
it was deemd and comonly practised in practical feeding. Thoy aro of the opinion that it is reason- 
able to devide the whole growing time intő 0 — 4 and 4 — 8 weeks periods. From economic point 
o f view the feeding o f feed mixtures liaving 26 and 22 per cent erude protein coritent aro advisable 
in the periods of 0 —4 and 4 —7 woeks, respectively.

Fig. 1. Averago body weight o f the turkeys 
Fig. 2. Digestible protein use up in tho groups fed on various levels o f nutrition 

Fig. 3. Starch equivalent needed fór 1 kg gain 
Fig. 4. Amount o f concentrats neodod fór 1 kg gain 
Fig. 5. Feed conversion expressed in meal per cent 

Fig. fi. Weight gain expressed in per cent o f the control group
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H C C J lE flO B A H H E  P A 3 J 7 H M H O rO  Y P O B H ÍÍ  C H A E > K E H H fl E E J IK A M H  M O J lO flH flK A
H H flE E K

M. nepenbu-z-Mca Tlepenbu A. Pe3

OTflen 4)H3HOJIOrHH H KOpMJieHHH WMBOTHblX HayMHO-HCCJieflOaaTeJIIjCKOrO HHCTHT/Ta MejlKOTO >Khbotho-
BOACTBa, réAS/iiié

Pe3WMe

B nepBbift nepHOH BbipatmiBaHHíi HHjuomaT aBTopti HccjieaoBajTH oöCToaTejibCTBa, OKa- 
3bIBaiOLiWe BJIHHHH6 Ha 3K0H0MH4H0CTb CHaŐ)KeHHfl HÍHBOTHblX ÖeJlKaMH. H a 0CH0B3HHH pe- 
3 yjibTaT0B HCCJieaoBaHHH ycTaHOBneHO, ^to c nepeüBi-meHHeM B03pacTa HiiaioiiiaT co fle p w a - 
HHe GeJlKOB B HX KOpMe MO>KHO CHM3HTb, H TO B ÖOJIbLUeii Mepe, HeM 3T0 üSbl'IHO nejratOT B 
npanTHKe KopMjieHHji. n o  mhchhio aBTopoB c t o w h  3peHHíi KopMJieHHíi öojiee npaBHJibno 
nepBbiH n epnofl BbipamHBanHji pasaejiHTb Ha noanepH oabi, a hmchho ot pow aeH H a ao 4 - 
HefleJibHoro B03pacTa h ot 4-He.nejibHoro a o  8-H enenbH oro B03pacTa. C t o^kh 3penn5) s k o - 
homhmhocth aBTopbi b TeMeHiie n ep B oro noAnepH ona jiyquiHM cMHTaioT ci<apMJinBaHne koh - 
ueHTpaTOB, co/iep>Kamnx 26% nepeBapiiM bix öcjikob, a b Te>JeHne BToporo noflnepHOfla — 
CKapjvuiHBaHHe KOHUCHTpaTOB, coA e p n o m H x  22% nepeBapmvibix 6eJiKOB.

PucynoK 1. J^HHaMHKa cpeflHero Beca HHaeei<
PucynoK 2. ílHHaiviHKa ycBoenHH nepeBapHMbix GejiKOB y  KopivuieHHbix pa3JiHHHbiMH cnocoSaM H

rp y n n  w h b o t h h x
PucynoK 3. K o jih h c c tb o  KpaxM ajii.H oro SKBiiBaJieHTa, HeoSxoflHMoe txnfi n o jiy ie u H a  OAHoro

KMJiorpaMMa npHBeca
PucynoK 4. flHHaMHKa KOJiH^ecTca KOnueHTpaTOB, HeoöxoflH M oro a iih  n ojiy ieH H ji o flu oro  k h -

jiorpaM Ma npHBeca 
PucynoK 5. flHHaMHKa ycBoeH iifl kopm ob , Bbipa>KeHO b npoueH Tax rnpoTa 
PucyHOK 6. flHHaMHKa npHBeca noron oB b j! w h b o t h h x ,  Bbipa>KeHO b % - a x  npHBeca K0HTp0Jib-

hoH rpyn n bi
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A s z t a l o s  I s t v á n :

Az állattenyésztés területi megoszlása Magyarországon
(Akadémia Kiadó, Budapest, 1968. Árai GO,— Ft.)

A rnur ka az állattenyésztés területi különbségeivel, az egyes állatfajok lorzsteivel és az 
állattenyésztés területi típusainak feltárásával/foglalkozik.

Bemutatja az állatfajok tenyésztésében mutatkozó fejlődést vagy visszafejlődést és ezek 
okait, az állatállomány szerkezetének és bruttó termelési értékének, illetve az állattenyésztés 
árutermelésének alakulását és mindezt összevetve megállapítja az álatteny s/tés helyét mezőgaz­
daságunkon belül.

A szerző bebizonyítja, hogy az állattenyésztés fejlesztésének alapvető kérdése a szilárd 
takarmányalap kialakítása, az állattenyésztes és a takarmánytermelés összhangjának megterem­
tése.

Felvázolja a takarmányozás helyzetét, elemzi a takarmánynövények vetésterületét és a 
megtermelt tápértékmennyiség (keményítőérték és emészthető fehérje) alapján képet ad az 
állatállomány ellátottságának szükséges mértékéről, majd az állattenyésztő körzeteket és azok 
gazdasági jelentőségét vizsgálva rendszerezi hazánk állattenyésztésének egészét, hogy az általa 
kidolgoiot, elméleti módszerek a gyakorlati tervezéshez is segítséget nyújtsanak.
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Az ureáz-gátló aeetohiilroxamsav hatása a karbamid 
érlékesülcsére juliokban

i fj. B a i n t n e r  K á r o l y  — IC u r  c l  e c V i k t o r  — H ő c s a b a i  K á l m á n  
Állattenyészti KutatClntézct Állatélettani és Takarmányozási Osztálya, Budapest

Egyikünk (Baintner) korábbi vizsgálataiból kitűnik, hogy az acetohidroxamsav (AHS) 
in vitro (1) és in vivő (2) is gátolja a bendő baktériumok ureáz aktivitását. Mivel az ún. karba- 
midmérgezés valójában ammóniamérgezés, azt rt a karbamidot ammóniára és széndioxidra 
hasító ureáz enzimnek kulcsszerepe van a mérgezés kialakításában (3). így  érthető, hogy AHS 
segítségével egyszeri nagy karbamid adagok mérgezi hatását is sikerült kivédeni (4).

Az ureáz-gátló alkalmazásával egy másik C‘_lt is reméltünk elérni: a karbamid értékesülá- 
sének fokozását. Az alkalmazott AHS adagok ui. nem gátolták teljesen a karbamid elhárulását 
a bendőben, csupán lassították azt. Ezért a karbamiJós takarmányadag etetésa utáni elsj órák­
ban kialakuló „ammónia csúcs” AHS jelenlétében ellaposodik, az ammónia keletkezése egyenle­
tesebbé' válik (2). Mivel a bendő baktériumok a karbamidot csak ammónián keresztül tudják 
felhasználni, reméltük, hogy ureáz-gállás révén jobban összhangba kerül az ammónia kelet­
kezése és felhasználása, kevesebb ammónia tud megszökni a bendöből és nő a karbamid értó- 
kesülése a bakteriális fehérjeszintézis révén.

Jelen kísérletünkben azt kívántuk eldönteni, hogy a fenti elképzeléseknek mennyi közük 
van a valósághoz. Egyben arra vonatkozólag is némi tájékozódást kívántunk nyerni, hogy 
milyen adagokban és milyen arányban érdemes együtt etetni a karbamidot és az AHS-t.

Módszerek
Húrom N-forgalmi kísérletet végeztünk. Az 1. kísérlet eredményei nem voltak kiértékel­

hetők. Csak a 2. kísérlet és a 3. kísérlet I. szakasza nyert befejezést.
kísérleti állatként az 1. és 2. kísérletben 3 —3 db 40 kg körüli ürüt, a 3. kísérletben pedig

3 db 25 kg körüli ürübárányt használtunk fel. A bélsart és vizeletet anyagcsereszekrényekben 
gyűjtöttük, és aliqout részeket tettünk félre analízisre. Az egyes szakaszoknál az előetetés 
7 napig tartott. A kísérleti szakaszok az 1. és 2. kísérletben 10 napig, a 3.-ban 8 napig tartottak. 
Az állatok napi takarmányadagját az 1. táblázat mutatja. Az alaptakarmányt és a kiegészítést 
napi két egyenlő adagban kapták a juhok. A megmaradt takarmányt visszamértük. A kukorica­
darából és a szalmából teljes analízist végeztünk. A takarmány, a bélsár és a vizelet nitrogéntar­
talmát Kjeldahl módszerevei határoztuk meg.

Abban a szakaszban, ahol AHS nélkül etettünk napi 30 g karbamidot, az adagot az elő- 
etetés során fokozatosan emeltük szoktatás céljából.

Az AH S előállítása az 1. kísérlethez etilacetátból történt, és az enol-forma keletkezett. 
A 2. és 3. kísérlethez az AHS-t ecetsavanhidridből a következőképpen állítottuk elő (5):

2 mól (140 g) finoman elporított hidroxilamin hidrokloridot 4 mól (360 g) ecetsavanhid- 
riddel óvatosan forraltunk 500 ml-es gömblombikban, amelyet hűtővel és gázelnyelotővel lát­
tunk el. A forralást a sósavfejlődés megszűntéig végeztük.

n h . 0 i i -h ;c i  +  ( c h 3C0 ) 20  ^  c n a- c o - N n - o h + c h 3c o o h + h c i

Ezután a reakcióolegyet lehűtöttük, megszűrtük a kiváló csapadéktól és a szűrletet vákuum- 
<leszt:l Iá lássál megszabadítottuk az eeetsavanhidrid feleslegétől. A csapadékot és a vakuum- 
desztillálás térim'1 keként nyert szilárd kelő —AHS-t 150 ml vízben oldott 80 g NaOH-ban fel­
oldottuk. A reakció hevességét hűtéssel csökkentettük. Az AIFS eközben enolizálódott, amit a 
ierrikloridos színreakcióval ellenőriztünk. Ezután felére hígított koncentrált sósavval 7,5-ro 
állítottuk be hz oldat pH-ját.

OH3 -  CO -  NII -  O ll 1 1 . C ir3 -  C(OII) =  N -  OII
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1. táblázat
A kísérleti iiriik alaptakarmányának 

napi adugja

Takarmány (1) Adag (2)
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2. kísérlet (5)
Kukoricadara (6 ) 30 dkg 1,224 3,67
Rozsszalma (7) 80 dkg 0,426 3,41
Cukorszirup (8) 10 dkg/

5 d> - --

Az oldatot előbb szárítószekrényben 
80 — 90 °C-on bekoncentráltuk, majd vákuum­
szárítószekrényben 80 °C-on teljesen kiszárítot­
tuk. A kapott termék hidroxilaminra számított 
kitermelése kb. 70% volt, enol — AHS tartalma 
kb. 50%. Ez utóbbi tény miatt mindig a ható­
anyagra számított mennyiség dupláját etettük.

Az AHS etetése a karbamiddal és az ab­
rakkal alaposan összekeverve történt, összetörve 
azokat a rögöket, amelyek képzésére mind az 
AHS, mind a karbamid hajlamos.

3. kísérlet (5)
Kukorieadara (6 ) 16 dkg 1,23
Búzaszalma (9) 40 dkg 0,78
Cukorszirup (8) 5 dkg/

5 dl

Eredmények

Az 1. kísérletben etilaeetátból előállított, 
oldott állapotban levő AHS-t használtunk. 
Az állatok ezt a benne levő szennyező anyagok 
miatt visszautasították, ég így a kísérlet ered­
ményei nem értékelhetők.

A 2. és 3. kísérletben az ecetsavanhidrid- 
ből előállított, enolizált, szilárd halmazállapotú 
AHS-től az állatok nem idegenkedtek jobban, 
mint a karbamidtól. A 2. kísérletben 4 szakaszt 
állítottunk be ugyanazzal a 3 állattal (AHS +  
karbamid; karbamid egyedül; AHS egyedül; 
alaptakarmány kiegészítés nélkül). A N-forgalmi 
adatokat és az egyes szakaszokban adott kar­
bamid és AHS kiegészítés mennyiségét a 2. táb­
lázatban foglaltuk össze.

A 3. N-forgalmi kísérletben ürübárányo- 
kat használtunk, minden szakaszban más álla­
tokat beállítva, azonos kezdősúllyal. Csak az I. 
szakasz fejeződött be (3. táblázat), amelyben az 

állatok naponta 15 g karbamidot és 5 g 50%-os AHS készítményt kaptak.
A II. szakaszban a kiegészítések mennyiségét a duplájára emeltük. A kísérleti szakaszban 

az egyik állatot le kellett cserélni, mert nem evett. A másik két állatot egy újjal kiegészítve, 
pihentetés nélkül kezdtük újra az előetetést. Ennek végén a két régi állat abbahagyta az evést. 
Egyikük másnap reggel már nem tudott lábraállni és néhány óra múlva elhullott.

Tünetek: étvágy és testsúly csökkenés, enyhe hasmenés, később formált, de erősen száraz 
bélsár ürítése. Az elhullás előtt teljes étvágytalanság, elesettség, habzó száj, szapora érverés, 
végül mély öntudatlansági állapot (kóma).

A másik bárány 2 napig nem evett, de állapota nem fordult súlyosra. Gyengeség jeleit 
mutatta, majd 3 hét múlva váratlanul elhullott.

A legelőször, étvágytalanság miatt lecserélt bárány állapota kezdeti rosszabbodás után 
nagyon lassan javult. Hetekig nem tudott első lábaira állni, és „térdelve” járt ki a kifutóba 
legelni (X. kép). Később is gyengébb és kisebb súlyú maradt társainál. A helyére kísérletbe állított 
bárány nem mutatott tüneteket.

öss zesen ( 10 ) 
7.08 g

1,97
3,12

összesen ( 10) 
5,09 g

D aily  ráfion o f  the experim ental ivethers 
(1 ) feed ; (2 ) ra tion ; (3 ) N -e o n íe m , in per cen t; (4 ) ealcu- 
líUed daily  N in la ke; (5 ) exp erim en .; (6 ) m aize m eal; 
(7 ) rye  8 traw ; (8 ) sugár syru p ; (9 ) w iieat straw ; (1 0 ) to la l

A 2. N-forgalmi kísérlet eredményei* 2 táblázat

Az állatok megjelölése (1 ) 1 2 3 Átlag (2 )

I. szakasz (3)
25 g karbamid és 10 g 50%-os AHS készítmény (4) 

Bevitel (g N 10 napra összesen) (8) ...................... +  190 +  187 +  193 +  190
-1 4 0 -1 5 5 -  154 -1 5 0

Egyensúlyig N 10 napra összesen) (10) ............... +  50 +  32 +  40 +  40
+  26 +  17 +  21 +  21
-  1 0 +  1 0



ÁLLATTENYÉSZTÉS, 1963. Tóm. 17. No. 2. 1 8 9

2. sz. táblázat folytatása

Az állatok megjelölése (1) 1 2 3 Átlag (2)

I I . szakasz (3)
30 g karbamid AHS nélkül (5)

Bevitel (g N 10 napra összesen) (8) ......................
Ürítés (g N 10 napra összesen) (9) ........................
Egyensúly (g N 10 napra összesen) (1 0 ) ...............
N-retenció (% -ban)** (1 1 ) .......................................
Testsúlyváltozás (kg) (12) .......................................

+  202 
-1 3 1  
+  71 
+  35 
-  2,5

+  199 
-1 3 5  
+  (54 
+  32 
+  1

+  207 
-1 6 0  
+  47 
+  23 
+  1

+  203 
-1 4 2  
+  61 
+  30 

0

I I I .  szakasz (3)
10 g 50%-os AHS készítmény karbamid nélkül (6 )

Bevitel (g N 10 napra összesen) (8) ......................
Ürítés (g N 10 napra összesen) (9) ........................
Egyensúly (g N 10 napra összesen) (1 0 ) ...............
N-retenció (%-ban)** (11) .......................................
Testsúlyváltozás (kg) (12) .......................................

+  74 
-  61 
+  13 
+  18 

0

+  73 
-  63 
+  10 
+  14 
+  1

+  74 
-  58 
+  16 
+  22 

0

+  74 
-  61 
+  13 
+  18 

0

IV . szakasz (3)
Alaptakarmány kiegészítés nélkül (7)

Bevitel (g N 10 napra összesen) (8) ......................
Ürítés (g N 10 napra összesen) (9) ........................
Egyensúly (g N 10 napra összesen) (1 0 ) ...............
N-retenció (%-ban)** (11) .......................................
Testsúlyváltozás (kg) (12) .......................................

+  55
-  58
-  4
-  7
-  2

+  56 
-  61
-  5
-  8 
-  3,5

+  60 
- 5 8  
+  2 
+  3 
-  2

+  57
-  59
-  2
-  4
-  2,5

• A szám ok klkcrrM tése az fisszrs szám ítás elvégzése után történ t, ezért az Összegezések és az átlagok  helyenként 
ponta tlano kna k látszanak. (13)

** A z á llati testben visszatartott N -m ennyiségének k ifejezése az N -bev ite l % -b a n . (14) 
liesultg of the 2?}/i N-balance trinl 

(1) m arking o f  nnim als; (2) m ean; (3 ) pnriod; (4 ) 25 g  urra and 10 jz 50 per rent ATTA produ et; (5) 30 g  urea w llhout 
A H A ;((6 )  10 g 50 per rent A H A  produet w ithout urea; (7) basic  ration w ithout supplem entation ; (8 ) intake to la l 
N  g over 10 (iavs; (ö) excretion ; (10) balance; (11) N -retentlon , p e r c e n t ; (12) ehange in body  w eight, kg; (13) the 
reason fór w hich the sum s and m eans seem here and Ihere to  be inaocurate is tbat roun d in g  o f  (he values w as per- 
form ed after a ll ca lcu lation ; (14) tho am ount o f  N retained ín the an im al's  b od y  as expressed in  per cent o f  the N  
intake

,5. tá b lá z a t

A 3. N - f o r g a l m i  k ísér let  egy et len  b e fe je z e t t  s za k a s z á n a k  e re t lm én yc i .*
N api  15 k g  karbnm icldal  és  5 g 5 0 % - o s  A IIS  k é s z í tm é n n y e l  k iegész íte t t  t a k a r m á n y

Az állatok megjelölése (1) 1 2 3 Átlag (2 )

Bevitel (g N 8 napra O annm ) (3) ............................ +  96 +  96 +  90 +  94
Ürítés (g N 8 nnpra összesen) (4) .............................. - 8 2 - 8 0 - 7 2 - 7 8

+  14 +  16 +  19 +  /6
+  15 +  16 +  21 +  17
-0 ,3 +  1,5 -0 ,7 0

* A szám ok klkerekltése az feszes szám ítás elvégzéso után történ t, ezért az összegezések és az á tlagok  hülyénként 
pon tatlan ok n ak  látszanak. (M

*• A z állati testben  v ittza ta r lo tt  N m ennyiségének kifejezése a N -bevItel ;0-a Dán. (Uj 
llesiilts o f  the onln finin/ied period  o f  the. $rd ezprrime.nl
D aily  ration  supplem enled  v\l h 15 g urea and 5 g  50 per cent ATTA produet.

(1 ) M arking o f  u n lm n k ; (2 ) m ean; (3 ) Intake, to la l N g o v er  8 days; (-1) exeretion ; (5) ba lan ce ; (6 )  N -rofention  per 
c e n t ; (7 ) body w eight ehanges kg; (H) i 1m> reason fó r  w bleb the sutna and means acunt here and there to  be inaceurato 
is thal roundlnu o f f  (he values w as perform ed after all ca lcu lation s; (ö ) the am ount o f  N retained In tho an im ál s 
b od y  as ox  pressed In per cen t o f  tho N lntuko.
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Megbeszélés
N-forgalmi kísérletekben hasonlítottuk ossz; a karbamid értékesiilésát ureáz álló alkal­

mazása mellett és aniilkül, annak eldöntésére, hogy milyen hatással van az AHS a karbamid 
értékesülásére. Az 1. kíséilétből :nem tudtunk következtetéseket levonni, mert az abrakba kevert, 
oldott állapotban tevő AHS szagos szennyező anyagokat (pl. etilasetátot) tartalmazott, és az 
állatok visszautasították. A 2. és 3. kísérletben ezt a nehézséget sikerült leküzdeni egy szilárd 
állapotban levő AHS készítmény alkalmazásával. Kizárólag olyan készítményeket használtunk, 
amelyek az AHS enol tautomerjét tartalmazták, mivel egyikünk (Hjasabai) megállapította, hogy 
a keto (oxo) tautomer a gátlás szempontjából inaktív (5).

A 2. kísérlet értékelhető eredményeket adott, ennek ellenére az adatok sok hibával ter­
heltek. Ezek a hibák két csoportra oszthatók:

1. A N-forgalmi kísérletekkel járó általános hibák. Ezek ismertek, ezért itt nem tárgyaljuk
őket.

2. A jelen kísérleti kérdésfeltevés technikai megvalósításából eredő hibák:
a) Kis állatszám, az elhelyezési lehetőségeknek megfelelően.
b) Nehézségeket okoz a „vegyszerek” (karbamid és AHS) maradéktalan megetetése az 

állatokkal, és emiatt étvágykül önbségak is jelentkezhetnek az egyes szakaszok között.
c) Nem volt rhódunkban N-mentes, tisztított (purified) alaptakarmányt etetni. Az alkal­

mazott N-szegény alaptakarmányban a szalma jobb etethetőságe céljából adott cukorszirup, 
valamint a kukoricadara keményítő tartalma maga is jelentősen befolyásolja a karbamid érté­
kesül ését.

d) A 2. kísérletben használt ürük kifejlettek voltak és csak gyapjút termeltek. N-szük- 
ségletük alig haladia meg az életfenntartót, ezért az AHS hatástalan maradhat akkor is, ha a 
N-szükségletet egyedül karbamiddal is ki lehet elégíteni, jóllehet nagyobb N-szükségletű állatnál 
az enzimgátló esetleg pozitív hatást mutat.

A termelő vagy fejlődő állatoknak (3. kísérlet) nagyobb a N-szükségletük. Ezek beállítási 
ellen viszont az szól, hogy a termelés és ezzel a N-szükséglet is változik a kis; rlet során, és így 
az állatok nem szolgálhatnak saját maguk kontrolljaként. Az állatok lecserélése esetén pedig 
csak nagyobb állatlétszámmal érhetünk el az önkontrollnak megfelelő pontosságot.

e) Az AHS N-tartalmát is kénytelenek vagyunk belemérni az össznitrogénbe, ami további 
zavaró tényezőt jelent. Ezt — nem túl szerencsésen — úgy próbáltuk ellensúlyozni, hogy az 
AHS nélküli szakaszban 5 g-mal megemeltük a napi karbamid adagot.

Mindezen hibák és hiányosságok miatt a kísérleteket csak tájékozódó jellegűeknek tekint­
jük. Bár az egyedek közötti variációk nem nagyok, ez azonban nem ad felvilágosítást a rendszer 
formájában érvényesülő hibákról. Mindenesetre az egyes szakaszok eredményeinek összehason-
1 táia sokkal pontosabb felvilágosítást ad, mint az abszolút számok. E tekintetben megnyugtató, 
hogy a 2. kísérlet 4 szakaszának eredményei nagyon jól elkülönülnek egymástól, csupán egyetlen 
átfedés van (az 1. állat J. szakasza és a 3. állat 11. szakasza között).

Az alaptakarmány N-tartalma nem volt elegendő a N-egyensúly fenntartásához (2. kísérlet
IV. szakasz), a mérleg átlaga enyhén negatív, amit az átlagos testsúlycsökkenés is alátámaszt.

Az alaptakarmánnyal a 2. kísérletben átlag napi 5,7 g N-t biztosítottunk (40 kg élősúlyra). 
Kurelec (6 ) adatai szerint a mienkhez mindenben azonos körülmények között átlag napi 12 g 
■N-nel érhető el a N-egyensúly. Kellner (7) gvakorlati körülményekre számított adatai szerint 
kb. 16 g a napi szükséglet. A karbamiddal kiegészített szakaszokban az állatok napi 19 — 20 g 
N-t kaptak, tehát a szükségletnél többet. Mivel azonban a karbamid N-nek általában kisebb 
hányada értékesül, mint a takarmány N-nek, ezért véleményünk szerint a N-szüksé gletet nem 
léptük túl nagyon erősen.

A kísérletben ihasznált ürübárányok szükséglete (25 kg körüli élősúly) Kellner szerint 
18,5 g N. Ebből az I. (befejezett) szakaszban 11,7 g-ot biztosítottunk, a l l .  szakaszban ennek közel 
a dupláját.

; A 3. kísérletben adott 30 g karbamid in vivő teljes lebomlásához a korábbi kísérletek (2) 
eredményei alapján 1-tb. 4 — 4 1/2 óra szükséges kifejlett ürükben, az 5 g AHS hatóanyaggal együtt 
adott 25 g karbamidi lebomlásához pedig kb. 6 — 7 óra. A mostani kísérletekben használt juhok 
nem voltak Tisztulásiak és így a karbamid hidrolízis ;t nem tudtuk nyomon követni. Minden­
esetre az ureáz-gátli s olyan mértékűnek látszott, amely a N-forgalmi eredményeket is képes 
befolyásolni.

A kísérlet két nem várt eredménnyel szolgált:
1. A karbamidos szakaszban (1. táblázat) a N-retenció ( +  61 g, 30%) jobb volt, mint a 

karbamid +  AHS szakaszban ( +40 g, 21 % ). A kül.inbséget még hangsúlyozza az, hogy a karba­
midos szakaszban nagyobb volt a karbamid kiegészítés (30 g), mint a karbamid + MIS szakasz­
ban (25 g), ni. a karbamid adag növelésével annak értékesítése csökken. Tehát, a 2. kísérletben 
az AHS csökkentette a karbamid értékesülését, ós ez a 3. kísérlet egyetlen befejezett szakaszában 
is nagyon gyenge volt (3. táblázat).
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Ez az eredmény azért lepett meg bennünket, mert az ammónia keletkezésének egyenlete­
sebbé tételével annak jobb vagy legalábbis változatlan értékesülését remélt ik. Hogy az AHS 
migis rontó hatású volt, azt a kővetkező tényekkel, illetve feltételezésekkel igyekeztünk meg­
magyarázni.

a) Igaz ugyan, hogy az AHS nélküli karbamid etetésekor az etetés utáni ela’i órákban egy 
ammónia koncentráció csúcs alakul ki a bendőben, de ez nagyjából egybeesik a/, erjedési csúcs­
csal, különösen a jelen kísérletben alkalmazott könnyen erjeszthető szénhidrátok esetén. Az 
erjesztésből származó energia teszi lehetővé a bendő baktériumok számára a N-te1 használást (8).

b) A baktériumok a karbamidot csak ammónián keresztül tudják felhasználni (9), ugyan­
akkor a karbamid mint olyan is megszökhet a bendőből, a bendő nyálkahártyán át felszívódva 
(2 , 10 ).

c) A nagyobb AHS adagok leállítják a bendő mozgásokat (11), amely pedig szükséges a 
megfelelő emésztéshez. Lehet, hogy az alkalmazott AHá adagok is zavarták így vagy más 
módon az emésztést.

2. A második nem várt eredmény az volt, hogy a karbamid nélkül adott AHS az alap­
takarmányhoz képest javította a N-retenciót (ezt a súlyváltozások is tükrözik), noha a bendő 
baktériumok nem tudják felhasználni az AHS N-jét (11). Az állati szervezet pedig gyakorlatilag 
semmilyen nem-fehérje nitrogént sem tud felhasználni. A vízben jól oldódó anyagok akkumulá­
lódni sem szoktak a szervezetben. Ezért a tapasztalt különbséget egyelőre nem tudjuk meg­
magyarázni. Kísérleti hiba fennforgása nem zárható ki.

További megfigyelés, hogy a N-retenció a karbamidos szakaszokban nemcsak abszolúte, 
de relatíve is jobb volt. Ez az alaptakarmány nitrogénjének rosszabb emészthetőségével magya­
rázható.

A súlymérési eredményekben nagy az egyedi variáció, és a szakaszok kSzötti átfedés. 
Ezért a súlymérési adatok kis információ tartalmúak, de hasznosak lehetnek a N-forgalmi adatok 
alátámaszt ásában.

A 3. N-forgalmi kísérletben az iránt kívántunk tájékozódni, hogy milyen adagokban lehet 
és érdemes karbamidot etetni a részleges ureáz-gátlás körülményei között. Ezért az AHS/karba- 
mid arányt változatlanul hagytuk, és csak a kiegészítés összmennyiségét változtattuk a követ­
kezőképpen:

I. szakasz: 5 g 50%-os AHS és 15 g karbamid;
II. szakasz: 10 g 50%-os AHS és 30 g karbamid;

111. szakasz: 15 g 50%-os AHS és 45 g karbamid (nem került rá sor).
Az alaptakarmány a 2. kísérletével gyakorlatilag megegyezett, csak mennyiségét igazí­

tottuk az állatok kisebb testsúlyához ( 1 . táblázat).
A kísérleti kérdésfeltevésre nem annyira a N-retenció mérésébSl kaptuk meg a választ, 

hanem elsősorban a II. szakaszban jelentkező mérgezési tünetekből. A két elhullással is járó 
mérgezi's a szubakut, ill. krónikus karbamid mérgezés tüneteit mutatta. Az alkalmazott 30 g-os 
napi karbamid adag a 25 kg körüli súlyú bárányok számára nagynak tekintendő, és valószínűleg 
még részleges ureáz-gátlás mellett is ammónia felhalmozódást eredményezett hosszabb etetés 
után. Kérdés, hogy az AHS arányának növelésével ezt ki lehetett volna-e védeni, ill., hogy az 
AHS egyáltalán tud-e hosszabb távon olyan védőhatust nyújtani, mint az akut kísérletekben.

A 3. kísérlet egyetlen befejezett szakaszában mért rossz (17%-os) N-retenció összhangban 
van egyrészt a 2 . kísérlet eredményeivel, másrészt az utána következő szakaszban tapasztalt 
mérgezési tünetekkel.

Következtetések
A N-forgalmi kísérletek pontatlanságának figyelembe vételével is ténynek látszik, hogy 

az ureúz-gatló A*TS nem javítja a karbamid értékesülését, sőt valószínűleg rontó hatású.
Az AHS drága volta és elállításának nehézségei miatt amúgy S3m kerülhetnek a közel­

jövőben gyakorlati felhasználásra. Mindamellett, az itt közölt újabb adatok Tényében szüksé­
gesnek látszik felülvizsgálni az AHS felhasználásának perspektíváit. A karbamid-értékesülést 
rontó hatása miatt az AHS felhasználási lehetős ‘gei erősen 1 íszűkulnok. Talán csak abban lehetne 
szerepe, hogy az akut karbamid mérgezés kivédésével a karbamid etetés szí 1 :sebbkörű elterje­
dését tenné lehetővé az olyan gazdasagokban is, ahol a hozzánemértés vagy a munkafegyelem 
lazasaga miatt Ülnek ennek bevezetési tői.

A jelen kísi/'létben használt takarmányadagok, valamint karbamid és AHS adrgik  — 
megelőző tapasztalat híján — önkényesen voltait kividasztva. Nem leheteti in, hogy ezek meg­
határozott variációival vagy bizonyos körülmények között az AHS kedvezőbb hatást mutathat. 
Mindenesetre ezen tájékozódó kísérletek al ipján az AHS jövőjét pesszimisztikusan kell meg­
ítélnünk. A végleges döntés meghozatala előtt azonban célszerű lenne több kis rl ítet végezni.
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Kísérleti eredményeink egy új kérdést is felvetnek: A karbamid-értékesiilést rontó hatás 
az AHS mellékhatása-e, vagy pedig minden ureáz gátlóra jellemző ? Ha az előbbi eset áll fenn, 
akkor reményünk lehet arra, hogy ezt a mellékhatást ki tudjuk küszöbölni más ureáz-gállók 
(esetleg más hidroxamsavak) adásával, ill. olyan anyagokkal, amelyek az AHS káros mellék­
hatását kompenzálják. Ha viszont a jelenség az ureáz-gátlás velejárója, akkor a kérdést más 
oldalról kell megközelítenünk.
Érkezett: 19GS. január 7-én.
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Einlluss dcr urcaschemmcndcn Azetohydroxamsiiurc auf dic Verwertung von Karbamid
bei Schaten

* K . Baintner Jun.— V. Kurelec — K. Hőcsabai
A b te ilu n g  fü r T ierph ysio log ie  u n d  TierernShriing des F orschungslnstituts fü r TIerzucht, B udapest

Zusammenfassung
Verfasser untersuchten mit Hilfe von Stickstoff-Umsatzversuchen bei Schafen die Wirkung 

von Enol-Azetohydroxamsaure auf die Verwertung von Karbamid. Sie stellten fest, dass die 
AHS die Verwertung von Karbamidnicbt verbessert, jasieübt sogar wahrscheinlicheine verder- 
bende Wirkung aus. Es kann auch bei Fütterung von mit Azetohydroxamsaure gemischtem 
Karbamid eine Vergiftung voikommen, diese hat aber ein chronisehes Gepráge. Auf Grund dér 
Ergebnisse dér vorliegenden Versuche und infolge von wirtschaftliohen Überlegungen empfehlen 
Verfasser die Fütterung von AHS für die Praxis nicht.

The cltcct ot the urcasc inhibitor acctohydroxamic ncid on the urca utilization ol the sheep
jr. K . Baintner — V. Kurelec— K . Hőcsabai 

R esearch  In stitu te  fó r  A n im ál Ilu sb a n d ry , D epartm en t o f  A n im á l P h ysio logy  and Feed lng, B udapest
Summary

The effect o f enol-acetohydroxamic aeid (AHA) on the urea utilization of sheep was investi- 
gated by the authors in N-metabolism trials. It was established that AHA is nőt benefitial, it is 
even probably detrimental to the utilization of urea. Alsó in the casc o f feeding o f urea together 
with AH A can occur intoxication which has, however, chronic natúré. Considering the results 
o f  these trials and alsó economic aspects, the praotical use o f AHA is nőt proposed by the authors.

BJIHflHHE A U E TO rH flPC K C AM CBO fí KHCJlOTbl, T C F M 03fllH E fl V P E A 3Y , HA 
VCBÜEHM b MOMbBMHbl y  OBt-H

K. Eauiimuep MAaúunm - B. Kypenei]-K. Xé'taGau
Oraen (Jjhsho ôimh h kopm/ichhü jkhbothux Hr y'iií0-ncc.nefl00aTe/ibCK0r0 HncTHTyTa [)Khoothoboactbb

By^aneuiT
Pe3!0Me

B om.nax, npopejreiiHiiix c OBitaMH no oCopoTy aroTa, a m o p u  i i c c j i e / i o n a j i n  njnisimie 
3HOJT-aiieToniApoi(caM0E0ii kiicjioiu  na ycnocimc mo'ickhiii.i w iikotiiuyh. Hmh Gmjio ycra- 
HOBJieHO, mto ancTot nflp0i<caM0Ea>i l a i c i u n a  n e  óra : u i ’ a c r  nejio>i<HTc.rii>iioro bjiumhiiíi n a  
ycBoemie MO'ieumn.i, a naBcpno ee Bjuiínme OTpimaTe.ribHoc. IIpn ci<apMjiimannn momchmhi.i 
b cmcch c aiicT0i ii;ip0KcaM0i!0Íi kucjiotoíí raiOKe mo>kct hmcti. mccto onpai jijim r, o/uiaKO ono 
hmcct xponii'icCKitii x a f a i < T c p .  Ha o c i i o n a i i n n  pc3yjii.TaTou iiacTOsiimix oiii.rron, a TaioKe 
H3-"a CKonoMH'iccKHx cooöpa>i<eiiuií, aBTopi.i 1IC npcflJiaraior iipiíMciieimsi aucT0rHAp0i<caM0- 
BOÍÍ KUCJ10TM u lipaKTMKe.
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